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Xalqın qəzeti�

1919-cu ildən çıxır Təsisçi� Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Dövlət sərhədinin 
delimitasiyası üzrə 

Dövlət Komissiyasının 
Katibliyinin məlumatı

Dünən Azərbaycan Respublikasının 
Baş nazirinin müavini Şahin Mustafayev 
və Ermənistan Respublikasının Baş na-
zirinin müavini Mher Qriqoryanın sədr- 
liyi ilə Azərbaycan Respublikası ilə Er-
mənistan Respublikası arasında dövlət 
sərhədinin delimitasiyası üzrə Dövlət 
Komissiyası və Ermənistan Respubli-
kası ilə Azərbaycan Respublikası ara-
sında dövlət sərhədinin delimitasiyası 
və sərhəd təhlükəsizliyi məsələləri üzrə 
Komissiya çərçivəsində videokonfrans 
formatında işçi görüş keçirilib.

Görüşdə tərəflər delimitasiya işləri-
nin həyata keçirilməsi üçün tələb olunan 
təlimat layihələrini müzakirə edib, həm-
çinin komissiyaların növbəti əyani gö-
rüşünün təşkili ilə bağlı məsələlər üzrə 
fikir mübadiləsi aparıblar.

Tərəflər növbəti görüşün tarixini 
və yerini işçi qaydada müəyyən etmək 
barədə razılığa gəliblər.

Erməni səfirdən 
8SA,D-in sabiq  

³şef´inə mədhiyyə

“Əsrin müqaviləsi”nin 
yeni hədəfləri

Şaxələndirilmiş siyasət  
xəttinin təntənəsi

“Biz |zümüzü daxili işlərə müdaxilədən qorumağa müYəৼəq olduq”

Prezident İlham Ԥliyev dinin CGT1 telekanalına müsahibəsində 
Azərbaycanın öz milli maraqlarını, həyat tərzini və müstəqil siyasətini 
qəti şəkildə müdafiə edərək uğur qazandığını bildirdi. ³Dünya xəritə-
sində nisbətən yeni olan Azərbaycanın öz milli maraqlarını müdafiə 
edən və bütün dünyada yaxşı əlaqələr quran ölkə kimi nümunəsi onu 
göstərir ki, cəmiyyətdə sabitlik, birlik varsa, siz öz maraqlarınızı mü-
dafiə edə bilərsiniz´, ± deyən dövlətimizin başçısının fikirlərində in-
diyədək keçdiyimiz yolun ayrı-ayrı şanlı səhifələri canlanır. 2 yol ki, 
eyni zamanda, ölkəmizin şaxələndirilmiş siyasət xəttinin təntənəsini 
doğurub.

Əminliklə vurğulaya bilərik ki, 
şaxələndirilmiş siyasət Azərbaycanın 
müstəqillik illərində daim qoruduğu ba-
lanslılıq xəttinin son dərəcə mühüm kom-
ponentidir. Mövcud trayektoriyada balans 
strategiyası, müəyyən mənada, nəzəri 
xarakterlidir, şaxələndirmədə isə konk-
ret təcrübə var. Yəni, balans ideyadır, 
şaxələndirmə ideyanın əməli iş müstəvisi. 

Onu da bildirək ki, Prezident İlham 

Əliyevin yeritdiyi kurs nəzəriyyə ilə təc-
rübənin vəhdətdədir. Bu vəhdətin kataliza-
toru rolunda milli maraqların müdafiəsinə 
sadiqlik ruhu çıxış edir, uğuru şərtlən-
dirən isə ölkəmizin irəli sürdüyü ideyala-
rın gerçəkliklə uzlaşmasıdır. Nəzərə alaq 
ki, dövlətimizin başçısının bildirdikləri, 
təşəbbüs olaraq qaldırdıqları, dilə gətir-
diyi hər fikir reallıqla dərin fiksasiya tə-
biətinə malikdir. Dünyada bunu çox gözəl 
bilirlər. Bildikləri üçün də Azərbaycana 
inam və etimad yüksəkdir. Uğurlarımızın 
davamlılığı isə yüksəliş əzmimizin daha 
böyük zirvələri hədəf seçdiyinin əlamə-
tidir. 

Prezident İlham Əliyevin sayəsində 
bugünkü Azərbaycan böyük potensiallı 
aktiv beynəlxalq oyunçudur. Şaxələndi-
rilmiş dövlət siyasətinin təntənəsini yada 
salan amil həm də budur. Beynəlxalq 
oyunçu kimi inam və etimad qazanmaq 
daimi təşəbbüskarlıqdan, yüksək iradə-
dən, prinsipiallıqdan və məsuliyyətdən 
qaynaqlanır. Azərbaycan dövlət başçımı-
zın səriştəli idarəçilik xəttinin sayəsin-
də sadaladığımız keyfiyyətləri siyasətin 
müstəsna elementinə çevirməyi bacarıb. 
Ona görə də ölkəmizin gerçəkləşdirdiyi 
hər bir mühüm tədbir dünyaya səs salır. 
Bu baxımdan ötən ilin noyabrında Bakı-
nın ev sahibi olduğu qlobal iqlim sammiti 
± COP29 müstəqillik illərindəki nailiy-
yətlərimizin pik nöqtəsidir. Bu nöqtədə 
dayanmaq oturuşmuş statusdur. 

Dövlətimizin başçısı Çin televiziyası-
na müsahibəsində mövcud statusu strateji 
hədəf prizmasından qiymətləndirdi: “Söz-
süz ki, bizim hədəfimiz Azərbaycanın 
dünyanın siyasi və iqtisadi xəritəsində öz 
yerini tutmasından ibarət idi.

(ardı �-F� səKiIədə)

2rta Dəhliz ± Türk 
dünyasının ortaq yolu

Revanşistlərin ³quyu´suna  
kənardan su tökənlər

Milli musiqimizin atası
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Səhifə  �

USA,D dünyanı bürümüş “hörümçək toru”dur
“Yumşaq Jüc” aysberqinin J|rünməyən tərəÀəri

B u mövzunun hələ uzun müddət bey-
nəlxalq gündəmdən düşməyəcəyi 

məlumdur. dünki ABŞ-ın xarici siyasət 
aləti kimi 8SA,D-in fəaliyyətinin xarak-
teri və coğrafiyası o qədər geniş olub ki, 
dünya ictimaiyyəti az qala hər gün bu 
barədə  ³qatı açılmamış´ məlumatlar eşi-
dir. ³<umşaq güc´ kimi istifadə edilən bu 
qurum uzun illər ərzində digər ölkələrin 
daxili işlərinə qarışmaqla məşğul olub. 
İnsan hüquqları, demokratiya, azadlıq 
şüarları altında 8SA,D bəzən dövlət çev-
rilişlərində də yaxından iştirak edib. 

Bunun əyani sübutu kimi Macarıstanın 
Baş naziri Viktor Orbanın açıqlamasını 
göstərmək olar. O bildirib ki, agentlik hu-
manitar yardım adı altında ABŞ-ın Avro-
pada siyasi təsirinin “maşa”sı rolunda çıxış 
etməklə, xüsusən də Macarıstanda hökumə-
tin devrilməsi üçün hazırlıq işlərini maliy-
yələşdirməklə məşğul olub. V.Orban daha 

sonra onu da təqdirəlayiq hal kimi nəzərə 
çatdırıb ki, ABŞ-ın yeni Prezidenti Donald 
Tramp son illər Birləşmiş Ştatların USA,D 
kimi müxtəlif dövlət qurumları tərəfindən 
haraya, kimə və nə qədər pul ayrıldığını ic-
timaiyyətə açıqlayıb. Onun sözlərinə görə, 
Ağ evin liberal qlobal elitası vergiödəyi-

ciləri olan amerikalıların hesabına bütün 
dünyada öz monetar və ideoloji məqsədlə-
rini maliyyələşdirməyə sövq edir: “Yardım 
kimi təqdim edilən həmin vəsaitlər, bir növ, 
siyasi təsir vasitəsi imiş”. 

(ardı �-F� səKiIədə)Səhifə  4

=əngəzur� tarixi 
xəyanətin Azərbaycandan 

qopardığı türk yurdu
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Mirzə Qədim İrəvaninin 200 illiyinin 
qeyd edilməsi haqqında

Azərbaycan 5esSublikası 3rezidentinin 6ərəncamı
2025-ci ildə Azərbaycanın görkəmli 

rəssamı, Azərbaycan dəzgah boyakarlığının 
banisi Mirzə Qədim Məhəmmədhüseyn oğlu 
İrəvaninin anadan olmasının 200 ili tamam 
olur. 

Mirzə Qədim İrəvani Azərbaycan rəng-
karlığının təşəkkülündə əhəmiyyətli rol oy-
namış böyük sənətkarlardandır. O, bir çox 
sahələri əhatə edən yaradıcılığında klassik 
Şərq miniatürü və xalq sənətinin zəngin 
ənənələrini Avropa realist boyakarlığının na-
iliyyətləri ilə ahəngdar şəkildə birləşdirərək 
orijinal üslub formalaşdırmış, Azərbaycan 
təsviri sənəti tarixində yeni mərhələnin baş-
lanğıcını qoymuşdur. Rəssamın zərif koloritli 
naxışlarla və ornamentli şəbəkələrlə işlən-
miş, dərin bədii-estetik təsir gücünə malik 
tabloları, monumental portret və kompozisi-
yaları kamil sənət nümunələri kimi bu gün də 

yüksək dəyərini qoruyub saxlayır.
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-

nın 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər 
tutaraq, Azərbaycan incəsənətinin inkişafına 
töhfələr vermiş görkəmli rəssam Mirzə Qə-
dim İrəvaninin 200 illiyinin qeyd olunmasını 
təmin etmək məqsədilə qərara alıram� 

1.  Azərbaycan Respublikasının Mədəniy-
yət Nazirliyi görkəmli Azərbaycan rəssamı 
Mirzə Qədim İrəvaninin 200 illik yubileyi ilə 
bağlı tədbirlər planı hazırlayıb həyata keçir-
sin. 

2. Azərbaycan Respublikasının Nazir-
lər Kabineti bu Sərəncamdan irəli gələn 
məsələləri həll etsin.

ølKam Ψ/ø<(9,  
$zərbayFan 5espublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 14 fevral 2025-ci il

Azərbaycan Respublikası vətəndaşlarının 
2025-ci il aprelin 1-dən 30-dək müddətli 

həqiqi hərbi xidmətə çağırılması və müddətli 
həqiqi hərbi xidmət hərbi qulluqçularının 

ehtiyata buraxılması haqqında
Azərbaycan 5esSublikası 3rezidentinin 6ərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 109-cu maddəsinin 26-cı bəndini rəh-
bər tutaraq, “Hərbi vəzifə və hərbi xidmət 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanu-
nunun 12.3-cü və 40.1-ci maddələrinə əsasən 
və Azərbaycan Respublikasının Silahlı Qü-
vvələrini şəxsi heyətlə komplektləşdirmək 
məqsədilə qərara alıram�

1. 2007-ci ildə doğulmuş və çağırış gü-
nünədək (həmin gün də daxil olmaqla) 18 
yaşı tamam olmuş, habelə 1995±2006-cı 
illərdə doğulmuş, yaşı 30-dək olan, Azər-
baycan Respublikasının Silahlı Qüvvələrin-
də müddətli həqiqi hərbi xidmət keçməmiş, 
müddətli həqiqi hərbi xidmətə çağırışdan 
möhlət hüququ olmayan və ya müddətli 
həqiqi hərbi xidmətə çağırışdan azad edil-

məmiş Azərbaycan Respublikası vətəndaş-
ları 2025-ci il aprelin 1-dən 30-dək müddətli 
həqiqi hərbi xidmətə çağırılsınlar.

2. “Hərbi vəzifə və hərbi xidmət haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Qanununun 
38.1.1-ci maddəsində nəzərdə tutulmuş xid-
mət müddətini keçmiş müddətli həqiqi hərbi 
xidmət hərbi qulluqçuları 2025-ci il aprelin 
1-dən 30-dək ehtiyata buraxılsınlar.

3.  Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti bu Sərəncamın icrası üçün qanunve-
ricilikdə nəzərdə tutulmuş tədbirləri görsün.

ølKam Ψ/ø<(9,  
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Bakı şəhəri, 14 fevral 2025-ci il

Somali Prezidentinin  
Azərbaycana səfəri başa çatıb

Somali Federativ Respublikasının Prezidenti Hasan Şeyx Mahmudun 
Azərbaycan Respublikasına rəsmi səfəri fevralın 14-də başa çatıb.

AZƏRTAC xəbər verir ki, hər iki ölkə-
nin Dövlət bayraqlarının dalğalandığı 
 Heydər Əliyev Beynəlxalq Aeroportunda 
ali qonağın şərəfinə fəxri qarovul dəstəsi 
düzülmüşdü.

Somali Prezidentini hava limanında 
Azərbaycan Respublikası Baş nazirinin bi-
rinci müavini Yaqub Eyyubov, xarici işlər 
nazirinin müavini Elnur Məmmədov və digər 
rəsmi şəxslər yola saldılar.

Prezident Administrasiyasının rəhbəri Samir Nuriyev 
“İçərişəhər” Dövlət Tarix-Memarlıq Qoruğu İdarəsi 
İdarə Heyətinin yeni sədrini kollektivə təqdim edib

Fevralın 14-də Azərbaycan Respublikası Prezidenti Administrasiyasının 
rəhbəri Samir 1uriyev ³İçərişəhər´ Dövlət Tarix-Memarlıq Qoruğu İdarəsi 
İdarə Heyətinin sədri vəzifəsinə yeni təyin edilmiş Rüfət Mahmudu kollektivə 
təqdim edib.

AZƏRTAC xəbər verir ki, Samir Nuri-
yev təqdimat mərasimində çıxış edərək Ulu 
Öndər Heydər Əliyevin səyləri nəticəsində 
1977-ci ildə xalqımızın qədim memarlıq 
irsini, paytaxtımızın tarixini və mədəniy-
yətini əks etdirən İçərişəhər kompleksinə 
tarix-memarlıq qoruğu statusunun verildi-
yini bildirib.

Qeyd edilib ki, İçərişəhər ilə bağlı 
məsələlər Prezident İlham Əliyevin daim 
diqqət mərkəzindədir. Dövlətimizin başçı-
sının 2005-ci il 10 fevral tarixli Sərəncamı 
ilə Nazirlər Kabineti yanında “İçərişəhər” 

Dövlət Tarix-Memarlıq Qoruğu İdarəsinin 
yaradılması həmin ərazidəki abidələrin, 
bütövlükdə kompleksin lazımi səviyyədə 
qorunub saxlanması və gələcək nəsillərə 
çatdırılması üçün mühüm qərar olub. 

İçərişəhərin UNESCO-nun hmum-
dünya İrs Siyahısına daxil edildiyini xa-
tırladan Samir Nuriyev deyib ki, 2009-cu 
ildə Heydər Əliyev Fondunun prezidenti 
Mehriban xanım Əliyevanın dəstəyi ilə 
yerli və beynəlxalq ekspertlər qrupu tərə-
findən İçərişəhərin konservasiya üzrə Baş 
Planı hazırlanıb və həmin ildə Azərbaycan 

Respublikasının Nazirlər Kabinetinin qə-
rarı ilə təsdiqlənib.

Prezident Administrasiyasının rəhbəri 
ötən dövr ərzində tarix-memarlıq abidələ-
rinin qorunub saxlanması, onların öyrə-
nilməsi, eləcə də turizm infrastrukturunun 
qurulması istiqamətində mühüm işlərin 
görüldüyünü, həyata keçirilən tədbirlərin 
ölkə rəhbərliyinin İçərişəhərə, ümumilik-
də  tariximizə, mədəniyyətimizə diqqət 
və qayğısının bariz nümunəsi olduğunu 
bildirib. “İçərişəhər” Dövlət Tarix-Memar-
lıq Qoruğu İdarəsinin bu istiqamətdə daha 
böyük əzmlə çalışacağına əmin olduğunu 
deyən Samir Nuriyev dövlətimizin başçısı-
nın tapşırıqlarını kollektivin diqqətinə çat-
dırıb, yeni təyin olunmuş sədrə və idarənin 
əməkdaşlarına işlərində uğurlar arzulayıb. 

Baş prokuror Xəzər rayonunda 
vətəndaşlarla görüşüb 

Fevralın 14-də Baş prokuror Kamran Ԥliyev Xəzər Rayon Prokurorlu-
ğunun inzibati binasında Bakı şəhərinin Xəzər, Pirallahı rayonları və digər 
bölgələrdən olan vətəndaşların müraciətlərini dinləyib.

İştirak edən 22 vətəndaşın müraciətində 
konkret cinayət işlərinin istintaqı, törədilmiş 
cinayətlər barədə məlumatların araşdırılması 
zamanı yol verilmiş qanun pozuntuları və 
məhkəmədə baxılan cinayət işləri üzrə döv-
lət ittihamının müdafiəsinə dair məsələlərin 
bilavasitə prokurorluqda və ya aidiyyəti icra 

orqanlarında operativ həlli üçün müvafiq 
göstərişlər verilib.

Qəbuldan sonra Kamran Əliyev pro-
kurorluq əməkdaşlarına konkret tapşırıqlar 
verib, “Elektron prokurorluq” informasiya 
sisteminin fəaliyyəti ilə yerində tanış olub. 

XQ

Bahar Muradova Yevlaxda vətəndaşların müraciətlərini dinləyib
Ailə, Qadın və 8şaq Problem-

ləri üzrə Dövlət Komitəsinin sədri 
Bahar Muradova <evlaxda vətən-
daşlarla görüşüb. Görüşdə <evlax 
və Mingəçevir şəhər sakinlərinin 
müraciətləri dinlənilib.

Dövlət Komitəsinin aidiyyəti struktur 
bölmə rəhbərinin də iştirakı ilə keçirilən 
görüşdə vətəndaş müraciətləri uşaqla ün-
siyyət, boşanmadan sonra yaranan hüquqi 
problemlərin həlli, müalicə, təhsil, işlə tə-
min olunma və digər məsələlər yer alıb. 
Qaldırılan məsələlərin hərtərəfli öyrənil-
məsi və qısa müddətdə həll edilməsi üçün 
müvafiq tapşırıqlar verilib. 

XQ

Suriya Ərəb Respublikasının keçid dövrü 
Prezidenti Zati-aliləri cənab Əhməd əl-Şaraaya

Hörmətli cənab Prezident�
Suriya Ərəb Respublikasının keçid dövrü 

Prezidentinin vəzifəsinin icrasına başlamağı-
nız münasibətilə Sizi təbrik edir, xalqınızın 
rifahı naminə məsul fəaliyyətinizdə uğurlar 
arzulayıram.

Biz Azərbaycan ilə Suriya arasında dost-
luq və əməkdaşlıq əlaqələrinin inkişaf etdi-
rilməsinə böyük önəm veririk. Azərbaycan 
ölkənizin bu mühüm keçid dövründə lazımi 
dəstək və yardım göstərməyə hazırdır.

Bu gün Azərbaycan-Suriya münasibətlə-

rinin keyfiyyətcə yeni səviyyəyə yüksəlməsi 
və əməkdaşlığımızın yeni məzmunla zəngin-
ləşdirilməsi üçün yaxşı imkanlar yaranmış-
dır. Bu xüsusda, fürsətdən istifadə edərək 
Sizi Azərbaycana səfərə dəvət edirəm. 

Sizə ən xoş arzularımı çatdırır, dost Suri-
ya xalqına sülh, əmin-amanlıq və firavanlıq 
arzulayıram.

Hörmətlə,
ølKam Ψ/ø<(9,  
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Milli Məclisin plenar iclası

Fevralın 14-də Sahibə Qafarovanın sədrliyi ilə Milli Məclisin yaz ses-
siyasında növbəti plenar iclası keçirilib. Gündəliyə 15 məsələ daxil edilib.

Ədliyyə nazirinin müavini Toğrul Hü-
seynov Bələdiyyələrin fəaliyyətinə inzibati 
nəzarəti həyata keçirən orqanın 2024-cü 
ildə fəaliyyəti haqqında məruzəni təqdim 
edib. Qeyd olunub ki, ötən il ərzində yer-
li özünüidarəetmənin inkişafı məsələləri 
diqqətdə saxlanılıb, bələdiyyələrin fəa-
liyyətində qanunçuluğa əməl edilməsi, 
qanunvericiliyin tələblərinin pozulması 
hallarının, onları yaradan səbəblərin ara-
dan qaldırılması, bələdiyyələrə göstərilən 
metodoloji köməkliyin gücləndirilməsi 
istiqamətində işlər davam etdirilib.  Sonra 
Milli Məclisin Regional məsələlər komitə-
sinin sədr müavini Nurlan Həsənov Bələ-
diyyələrin fəaliyyətinə inzibati nəzarəti hə-
yata keçirən orqanın illik məruzəsi barədə 
bu komitənin rəyini diqqətə çatdırıb. 

Milli Məclisin sədri hesabatın ətraflı 
hazırlandığını, əvvəlki illərdən fərqli oldu-
ğunu, bir çox istiqamətlərdə görülən işlər, 
habelə gələcək planlar haqqında məlumat 
verildiyini bildirib. Nazir müavini Toğrul 
Hüseynov müzakirələr zamanı səsləndi-
rilən fikirlərin Ədliyyə Nazirliyi tərəfindən 
növbəti ildə hazırlanacaq məruzədə  dəyər-
ləndiriləcəyini və müvafiq işlərin görülə-
cəyini bildirib. Bələdiyyələrin fəaliyyətinə 
inzibati nəzarəti həyata keçirən orqanın 

2024-cü ildə fəaliyyəti haqqında məruzə 
nəzərə alınıb.

Sonra Hüquq siyasəti və dövlət quru-
culuğu komitəsinin üzvü Kamal Cəfərov 
İnzibati Xətalar Məcəlləsində, “Azərbay-
can Respublikasında səfərbərlik hazırlığı 
və səfərbərlik haqqında” və “Hərbi vəzifə 
və hərbi xidmət haqqında” qanunlarda də-
yişiklik edilməsi barədə qanun layihəsinə 
dair məlumat verib. İqtisadi siyasət, sənaye 
və sahibkarlıq komitəsinin sədri Azər Əmi-
raslanov Şəhərsalma və Tikinti Məcəllə-
sində, “Texniki təhlükəsizlik haqqında” və 
“Lisenziyalar və icazələr haqqında” qanun-
larda dəyişiklik edilməsi barədə qanun la-
yihəsini təqdim edib. Nurlan Həsənov Mül-
ki Məcəllədə dəyişiklik edilməsi haqqında 
qanun layihəsinin mahiyyəti barədə danı-
şıb. Layihələr səsə qoyularaq qəbul edilib.

Gündəliyin digər 6 məsələsi ikinci oxu-
nuşda qanun layihələri olub. Hüquq siyasə-
ti və dövlət quruculuğu komitəsinin sədri 
Əli Hüseynli “Azərbaycan Respublikasının 
İnsan hüquqları üzrə müvəkkili (ombuds-
man) haqqında” Konstitusiya Qanununda 
dəyişiklik edilməsi barədə qanun layihəsini 
təqdim edib. Azər Əmiraslanov “Aviasiya 
haqqında” Qanunda dəyişiklik edilməsi 
barədə (ikinci oxunuş)  qanun layihəsinə 
dair məlumat verib.  Hüquq siyasəti və 

dövlət quruculuğu komitəsinin üzvü Bəh-
ruz Məhərrəmov  Cinayət Məcəlləsində və 
İnzibati Xətalar Məcəlləsində dəyişiklik 
edilməsi haqqında qanun layihəsi (ikinci 
oxunuş) barədə söhbət açıb. Əmək və sosi-
al siyasət komitəsinin üzvü Nigar Məmmə-
dova “Sosial sığorta haqqında” Qanununda 
və Vergi Məcəlləsində dəyişiklik edilməsi 
barədə (ikinci oxunuş) qanun layihəsindən 
bəhs edib. Səhiyyə komitəsinin sədri Əhli-
man Əmiraslanov “Tibbi sığorta haqqında” 
Qanunda dəyişiklik edilməsi barədə qanun 
layihəsi (ikinci oxunuş) ilə bağlı məlumat 
verib. Nurlan Həsənov  Mənzil Məcəllə-
sində dəyişiklik edilməsi haqqında qanun 
layihəsini (ikinci oxunuş) təqdim edib. Qa-
nun layihələri səsə qoyularaq ikinci oxu-
nuşda qəbul edilib.

Gündəliyin qalan məsələlərinin birinci 
oxunuşda qanun layihələri olduğunu bildi-
rilib. Müdafiə, təhlükəsizlik və korrupsiya 
ilə mübarizə komitəsinin sədri Arzu Nağı-
yev “Korrupsiyaya qarşı mübarizə haqqın-
da” Qanunda dəyişiklik edilməsi barədə 
qanun layihəsi (birinci oxunuş) ilə bağlı 
məlumat verib. “Valideynlərini itirmiş və 
valideyn himayəsindən məhrum olmuş 
uşaqların sosial müdafiəsi haqqında” Qa-
nunda dəyişiklik edilməsi barədə qanun la-
yihəsi (birinci oxunuş) ilə bağlı Ailə, qadın 
və uşaq məsələləri komitəsinin sədri Hicran 
Hüseynova məlumat verib. Kamal Cəfərov 
İnzibati Xətalar Məcəlləsində və “Hərbi 
vəzifə və hərbi xidmət haqqında” Qanunda 
dəyişiklik edilməsi barədə qanun layihəsi 
(birinci oxunuş) təqdim edib. Hüquq si-
yasəti və dövlət quruculuğu komitəsinin 
üzvü Əminə Ağazadə  Cinayət Məcəlləsin-
də və “Xidməti və mülki silah haqqında” 
Qanunda dəyişiklik edilməsi barədə qanun 
layihəsinə dair  (birinci oxunuş) məlimat 
verib. Azər Əmiraslanov isə “Mühasibat 
uçotu haqqında” Qanunda dəyişiklik edil-
məsi barədə (birinci oxunuş) qanun layihə-
sini təqdim edib. Qanun layihələri səsə qo-
yularaq birinci oxunuşda qəbul edilib. 

Bununla da Milli Məclisin plenar iclası 
başa çatıb.
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Şaxələndirilmiş 
siyasət xəttinin 
təntənəsi

(əYYəli �-Fi səKiIədə)

Təxminən 200 ölkəni bir araya gə-
tirən İqlim konfransına evsahibliyi etmək 
böyük çağırış, böyük məsuliyyət, eyni 
zamanda, böyük nailiyyət idi. Azərbay-
canın şaxələnmiş xarici siyasətinin daha 
bir nümayişi ondan ibarət idi ki, bizim 
namizədliyimiz bütün iştirakçı dövlətlər 
və qurumlar tərəfindən dəstəkləndi”.

Ancaq hədəflərimiz çoxdur, təşəb-
büslərimiz bitib-tükənməzdir. Axı “geri-
də qalmış atların güllələndiyi” zamanda 
yaşayırıq. Başqa sözlə, zamanı ötüb keç-
mək zərurəti də yaranır. Siyasətdə ba-
lanlaşdırma ilə şaxələndirmənin fərqini 
buna görə diqqətə çatdırdıq. Balanslı xət-
tin ideya strukturuna söykənmiş şaxələn-
dirmə praktik nəticələri verməlidir ki, 
zaman bizə meydan oxumaq imkanından 
məhrum olsun. 

Mürəkkəb coğrafiyada yaşayırıq və 
bu coğrafiya qlobal təbəddülatların təsi-
rinə məruzqalma risklərini daşıyır. Yeni 
dünya düzəninin aktuallaşdığı indiki re-
allıq şəraitində ayaqda qalmaq, müstəqil 
dövlətçiliyi qorumaq həm də risklərdən 
müdafiədir. Bununla bağlı formalaşdırdı-
ğımız müqavimət isə ölkəmizin şaxələn-
dirilmiş siyasət kursuna innovativlik və 
dinamiklik qazandırır. Əslində, dünyanın 
diqqətini çəkən də elə budur. 

Onu da əminliklə vurğulaya bilərik 
ki, Azərbaycan şaxələndirilmiş siyasətin 
reallaşdırılmasında milli maraq və məna-
feləri rəhbər tutmanın dolğun nümunəsi-
dir. Həm də bu səbəbdən dünyanın təq-
ribən 200 ölkəsi və beynəlxalq təşkilatı 
Azərbaycanın COP-29-a evsahibliyini 
dəstəkləmişdi. Dövlətimizin başçısı mü-
sahibəsində yüksək etimada aparan yolu 
qısaca təhlil edib: “Bundan əvvəl biz 120 
ölkəni birləşdirən, BMT Baş Assamble-
yasından sonra ikinci böyük beynəlxalq 
təsisat olan Qoşulmama Hərəkatına 4 
il ərzində uğurla sədrlik etdik. Bu onu 
göstərir ki, bizim dostluğa, əməkdaşlığa, 
heç bir ölkənin daxili işlərinə qarışma-
mağa əsaslanan siyasətimiz həqiqətən də 
beynəlxalq arenada dəstəklənir. Ona görə 
də biz belə qlobal, beynəlxalq bir tədbirə 
ev sahibliyi edə bilərik”.

Şübhəsiz, qarşıdakı hədəflərimiz 
şaxələndirilmiş balanslı siyasət xətti-
mizə yeni çalarlar qazandıracaq. Pre-
zident İlham Əliyev müsahibəsində 
onlardan əsasən ikisi barədə söz açır. 
Bunlar Şanxay Əməkdaşlıq Təşkilatı 
və hmumdünya Ticarət Təşkilatıdır. 
Dövlətimizin başçısı bildirdi ki, coğrafi 
mövqeyimiz, Cənubi Qafqaz və Xəzər 
regionunda vahid məqsədlərə töhfəmiz 
nöqteyi-nəzərindən əhəmiyyətli ola-
caq. “Əlbəttə ki, Çin və Mərkəzi Asiya 
ölkələri ilə üzərində fəal iş apardığımız 
məsələlər, həmçinin bağlılıq layihələri-
dir. Çünki Azərbaycan artıq müasir nəq-
liyyat infrastrukturu ilə Şərqdən Qərbə 
gedən yol üzərində yerləşir. Beləliklə, 
biz praktiki nəticələr nöqteyi-nəzərin-
dən çoxlu töhfə verə bilərik”, ± deyən 
Prezident İlham Əliyevin sözlərindən 
gəlinən qənaət budur ki, beynəlxalq 
təşkilatlara qoşulmaq siyasi addım olsa 
da, həmin qurumlarda layiqli təmsil-
çilk iqtisadi imkanların adekvatlılığı-
nı, ölkələri daha da birləşdirən praktiki 
infrastruktur layihələrin dəstəklənmə 
potensialının mövcudluğunu tələb edir. 
Azərbaycan geniş potensiala malikdir: 
“Qlobal Cənubun bir hissəsi olaraq biz 
Qlobal Cənubun maraqlarını müdafiə 
etmişik və yeri gəlmişkən, COP29-a 
qayıdaraq bizim ideyalarımızdan biri 
Qlobal Cənubla Qlobal Şimal arasın-
da daha möhkəm körpülər qurmaq idi. 
Çünki COP29-a ev sahibliyi edən ölkə 
kimi biz gördük ki, iqlim məsələlərinə 
gəldikdə, hər iki tərəf müəyyən səviyyə-
də bir-birinə etibar etmir və söhbət təkcə 
iqlimdən getmir”.

Əvvəldə də bildirdik ki, Azərbaycana 
inam və etimad var. Bu amilləri şərtlən-
dirən cəhətlərdən də söz açdıq. Dövləti-
mizin başçısının mövcud istiqamətdəki 
yanaşması ondan ibarətdir ki, Azərbayca-
nın müxtəlif mühitlərdə özünü rahat hiss 
etməsinin başlıca səbəbi üzərinə düşən 
vəzifələrin ircasına məsuliyyətli müna-
sibəti, xeyli iş görməsidir. Sabit iqtisa-
diyyat quruculuğu, stabil siyasi sistemə 
maliklik, insanların yaşayış səviyyəsini 
yaxşılaşdıran sosial proqramların həyata 
keçirilməsi, yoxsulluq səviyyəsini təx-
minən 5 faizə endirilməsi, habelə müxtə-
lif beynəlxalq aktorlarla güclü tərəfdaşlıq 
üstünlüyümüzdür. Başqa sözlə desək, 
ölkəmiz özünə beynəlxalq miqyasda bəs-
lənilən inam və etimadın imkan verdiyi 
birləşdirici missiya daşıyır. Əlbəttə, bu-

nun özü də müstəsna statusdur. 
Azərbaycan dünyanın bir çox qütbləri 

ilə münasibətlər saxlamaqdadır. Müsahi-
bəsində Çinlə strateji tərəfdaşlıq Bəyan-
naməmizdən söz açan Prezident İlham 
Əliyev, eyni zamanda, ölkəmizin Avropa 
İttifaqının 10 üzvü ilə strateji tərəfdaş-
lığa dair sənəd imzaladığını, həmçinin 
Türkiyə, Özbəkistan və Rusiya ilə müttə-
fiqlik bəyannaməsinə malikliyini diqqətə 
çatdırdı. Ən əsası isə dövlətimizin başçısı 
şaxələnmiş xarici siyasət istiqamətimi-
zin, yalnız siyasət yükünə söykənmədiyi-
ni, o cümlədən mahiyyətə əsaslandığını 
vurğuladı, tutduğumuz xəttin faydalılıq 
amili üzərində dayandı: “Hər bir sahədə 
bizim əməli nəticələrimiz, əməkdaşlıq 
proqramlarımız var. Digər ölkələr kimi 
bizim də xarici siyasətimiz, sadəcə ola-
raq, daxili siyasətimizin davamıdır. Azər-
baycanın təkcə Mərkəzi Asiya, Xəzər və 
Cənubi Qafqazda deyil, daha geniş coğ-
rafiyada regional sabitliyə, regional sül-
hə verdiyi töhfə artıq qlobal, beynəlxalq 
aktorlar tərəfindən yüksək qiymətləndiri-
lir”.

Prezident İlham Əliyev müsahibəsin-
də ideologiyanın, iqtisadiyyatın və mil-
li ideyaların Azərbaycanı layiq olduğu 
mərhələyə qaldırdığını diqqətə çatdırdı. 
Dövlətimizin başçısı mövcud məqa-
mı bərabərtərəfli, ədalətli münasibətlər 
trayektoriyasını pozmağa yönəlmiş qü-
vvələrin mövcudluğuna görə qabartdı. 
Qəti şəkildə demək olar ki, ölkəmizin 
liderinin ifadə tərzi Azərbaycanla müna-
sibətlər qurmağın şərti kimi səslənir. Əl-
bəttə, cənab Prezident məsələni sırf şərt 
kontekstində vurğulamır. Ancaq onun 
dediklərində subliminal mesaj var. Yəni, 
hər kəs öz payını götürməlidir və əmin 
olmalıdır ki, başqa dövlətlərə münasibət-
də nəzərdə tutduqları Azərbaycana qarşı 
keçərli deyil. Məsələn: “Bizim mövqeyi-
miz ondan ibarətdir ki, əgər hər bir ölkə 
diqqətini, sadəcə, öz gündəminə yönəlt-
sə, başqa ölkənin işlərinə müdaxilə et-
məyə çalışmasa, münaqişələr, narazılıq-
lar, müharibələr olmaz. Bütün dünyada 
hələ də qeyri-sabit vəziyyətin olmasının 
və qan tökülməsinin yeganə səbəbi on-
dan ibarətdir ki, imperialist keçmişi olan 
ölkələr, sadəcə olaraq, müdaxilə etməyə, 
dominantlıq etməyə, diktə etməyə davam 
etmək istəyir və bu, təbii olaraq, müqa-
vimətə gətirib çıxarır”.

Deməli, Prezident İlham Əliyevin 
barəsində söz açdığı ideologiya, iqtisa-
diyyat və milli ideyalara sadiqlik kursu 
özündə ölkəmizin dünyanın neqativ tə-
mayüllərinə qarşı müqavimət yükünü 
daşıyır. Ona görə də dövlətimizin başçısı 
“biz özümüzü daxili işlərə müdaxilədən 
qorumağa müvəffəq olduq” deyir. Ancaq 
onu da bildirir ki, “lakin heç də hər bir 
ölkə bunu etmək üçün potensiala malik 
deyil”. Çünki “əgər ölkə iqtisadi cəhət-
dən asılıdırsa, o zaman sözsüz ki, onun 
müqavimət göstərmək və öz milli maraq-
larını müdafiə etmək üçün daha az imka-
nı olacaq. İqtisadiyyat hər şeyin əsasını 
təşkil edir”. Güman edirik, əlavə şərhə 
ehtiyac qalmır. 
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Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Ԥliyev yanvarın 
20-də Davosda dinin CGT1 telekanalına müsahibəsində 2rta 
Dəhlizin region üçün böyük önəm daşıdığını və marşrutun özəl 

sektorun inkişafını   şərtləndirdiyini, eləcə də dəhlizin keçdiyi Azərbaycan 
ərazisində müəssisələr yaradılmasının qarşıya mühüm vəzifə kimi qoyul-
duğunu diqqətə çatdırıb. Dövlətimizin başçısı daha sonra Azərbaycanın 
bu məsələdə əsas hədəfinin ticarət limanımızda 15 milyon ton yükaşırma 
qabiliyyətinin olduğunu və buna görə də hazırda respublikamızın dəniz 
ticarət limanının və dəmir yolu infrastrukturunun  genişləndirildiyini bil-
dirib.

Dövlət başçısının sözlərinə görə, Azər-
baycan bağlantı layihələrindən böyük həcm-
də mənfəət əldə olunacağına ümid edir. 
Şimal±Cənub və Şərq±Qərb nəqliyyat dəh-
lizlərindən Azərbaycan ərazisindən keçən, 
müxtəlif istiqamətlərə daşınan 10 milyon-
larla ton əlavə yükün respublika büdcəsinə 
böyük həcmdə gəlir gətirəcəyi proqnozlaşdı-
rılır. Bu, həm də məşğulluq, əlavə vəsait və 
Azərbaycanın geosiyasi əhəmiyyəti demək-
dir.

Yeri gəlmişkən, bu məqamda Orta Dəh-
lizin də (Trans±Xəzər Beynəlxalq Nəqliyyat 
Marşrutu) respublikamız üçün böyük önəm 
daşıdığını qeyd etmək istərdik. Xatırladaq 
ki, Rusiya±Ukrayna müharibəsi və Qərbin 
Moskvaya qarşı sanksiyaları Rusiyanın tran-
zit ölkə kimi, xüsusən də Avropa İttifaqı ilə 
Çin arasında quru əsaslı ticarət əlaqələrində 
səmərəliliyini məhdudlaşdırıb. Bu konteks-
tdə Orta Dəhliz  dəmir yolu ticarəti üçün 

potensial alternativ marşrut kimi Çin, Aİ və 
daha geniş regionda şirkətlər və hökumətlə-
rin diqqətini çəkməyi bacarıb.

Orta Dəhlizi bir dəyər zənciri də adlan-
dırmaq olar. Amma daha geniş anlamda, bu 
dəhlizin üstünlükləri və əhatə coğrafiyası 
Türk Dövlətləri Təşkilatının əsas əlaqələndi-
ricisi kimi çıxış etməyə zəmin yaradır. Dəh-
lizin trayektoriyası da onun 1 trilyon ABŞ 
dollarından çox ümumi daxil məhsula malik 
Türk dövlətlərini birləşdirən bir layihə oldu-
ğunu deməyə tam əsas verir. 

Beləliklə, Çin±Qazaxıstan sərhədindən 
başlayan Orta Dəhliz Mərkəzi Asiya ölkələ-
ri və Xəzər dənizi üzərindən, Azərbaycan, 
Gürcüstan və Türkiyə ərazisindən keçərək 
Asiyanı Avropa ilə birləşdirən marşrutdur. 
Regionda yaranmış münbit geosiyasi şərait-
də, Avropa və Asiya arasında ən qısa və rahat 
marşrut olan bu dəhlizə maraq getdikcə ar-
tır. Şimal dəhlizinə əsas alternativ olan Orta 

Dəhlizlə Çindən Avropaya 7 min kilometr 
məsafə qət etməklə daşınmalar mümkündür. 
Avropa ölkələri ilə Çin arasında illik ticarət 
dövriyyəsi 600 milyard dolların üzərindədir. 

2020-ci ildən etibarən Orta Dəhliz ilə 
ayda iki dəfə olmaqla Türkiyədən Çinə 
müntəzəm konteynerlərin daşınması real-
laşdırılıb. Təkcə 2021-ci ildə Çin±Avropa 
arasında, hər iki istiqamət üzrə, ümumilik-
də, dəmir yolu ilə 84,9 milyard dollarlıq yük 
daşınması həyata keçirilib. 2020±2021-ci il-
lərdə bu dəhlizdə nəql edilmiş yükün ümumi 
həcmi 350-530 min ton arası olsa da, təkcə 
2022-ci ildə bu rəqəm 3,2 milyon tona qədər 
artıb. Orta Dəhliz Çindən gələn yüklərin Qa-
zaxıstandan keçərək Xəzər dənizinə, Azər-
baycana və oradan da Gürcüstan və Türkiyə 
üzərindən Avropadakı son təyinat ölkələrinə 
çatmasına imkan yaradır. Bu baxımdan dəh-
lizin və bu infrastrukturun bir hissəsi kimi 
Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu böyük əhəmiy-
yətə malikdir.  

Azərbaycan Orta Dəhlizin potensial im-
kanlarını yüksək dəyərləndirərək  infrastruk-
turun inkişafına mühüm töhfələr verməyi 
planlaşdırıb. Bu, “Azərbaycan Respublikası-
nın ərazisindən keçən beynəlxalq nəqliyyat 
dəhlizlərinin tranzit potensialının artırılma-
sına və tranzit yükdaşımaların təşviqinə dair 
2024í2026-cı illər üçün Fəaliyyət Planı”nda 
öz ifadəsini tapıb. Artıq Dövlət Gömrük Ko-
mitəsi sözügedən dəhliz boyunca tranzit da-
şınmaların rəqəmsallaşdırılması və  ümumi 
tranzit portalının yaradılması istiqamətində 
tədbirlərin həyata keçirilməsinə başlayıb. 
Bütün bunlar isə yaxın gələcəkdə dəhlizin 
potensialından daha səmərəli istifadəyə, da-
şınma həcminin artmasına, tranzit daşınma-
larından daha çox gəlirin əldə olunmasına 
zəmin yaradıb.

Beləliklə, Azərbaycan dost ölkə ilə nəq-
liyyat±logistikaya dair qlobal təşəbbüslər 
müstəvisində sıx əməkdaşlıq qurub. Hər iki 
dövlət “Bir kəmər, bir yol” layihəsinin mü-
hüm hissəsi olan Orta Dəhlizin infrastruktu-
runun inkişafına əhəmiyyətli investisiyalar 
yatırıb.

Azərbaycan ilə Çin arasında iqtisadi-ti-
cari sahədə də əməkdaşlıq üçün olduqca 
böyük potensial var. Azərbaycan Çini təkcə 
dost ölkə deyil, həm də bilik, təcrübə və tex-
noloji tərəqqi mənbəyi kimi dəyərləndirir. 
İki ölkənin iqtisadi-ticari münasibətlərində 
davamlı inkişaf nəzərə çarpır. Azərbaycan 
milli prioritetlərdən biri olan rəqəmsal və 

“yaşıl keçid” sahələrində Çini tərəfdaş kimi 
görür. Bu istiqamətdə əməkdaşlıq çərçivə-
sində Azərbaycanda bərpaolunan enerji ava-
danlığı və elektrik avtomobillərinin birgə is-
tehsalı mümkündür. Çinin ölkəmizdə günəş 
elektrik stansiyası üçün panellər hazırlaması 
da bu fikrin parlaq nümunəsidir. Məsələn, 
Qaradağ Günəş Elektrik Stansiyasında  550 
hektar ərazini əhatə edən elektrik stansiya-
sında 570 min günəş paneli quraşdırılıb. Bu 
panellər Çinin “Longi” şirkəti tərəfindən 
hazırlanıb. hmumiyyətlə, Çində günəş pa-
nellərinin kütləvi istehsalı qlobal panel qiy-
mətlərinin 80 faiz azaldılması  və bu enerji 
növünün milyonlarla insan üçün əlçatanlığı-
nın  gerçəkləşməsi ilə nəticələnib.   

Azərbaycan±Çin iqtisadi münasibətləri-
nin inkişafı istiqamətində son illər reallaşdı-
rılan təşəbbüslər, ölkəmizin “Bir kəmər, bir 
yol” layihəsində fəal iştirakı, qarşılıqlı inves-
tisiyaların təşviqi və əməkdaşlığın möhkəm-
ləndirilməsi müsbət nəticələrlə diqqət çəkib. 

Çinin innovasiya yönümlü investisiya 
imkanlarının respublikamız üçün önəmi də 
getdikcə artır. Azərbaycan iqtisadiyyatının 
diversifikasiya, innovasiya və transforma-
siyaya sadiqliyi Çin investorları tərəfindən 
daim yüksək dəyərləndirilir. Şərqlə Qərbin 
kəsişməsində strateji mövqeyə malik ölkə-
mizin çinli sərmayədarları cəlb edə biləcək 
geniş imkanlara malik olması, Azərbaycanın 
nəqliyyat, enerji və digər sahələrdə xidmət-
lər vasitəsilə regional tərəfdaşlığın güc-
ləndirilməsinə böyük stimul verməsi də bu 
məsələdə xüsusi rol oynayır. 

Azərbaycan±Çin münasibətlərinin stra-
teji tərəfdaşlıq səviyyəsinə yüksəlməsi isə 
ticari±iqtisadi əlaqələrin inkişafına geniş 
imkanlar açır. Təbii ki, bu şəraitin davam-
lı şəkildə formalaşmasına iki ölkə arasında 
sərmayələrin təşviqi və qorunması, habelə 
ikiqat vergitutmanın qarşısının alınması üzrə 
imzalanan bir sıra sazişlər, həmçinin texni-
ki-iqtisadi əməkdaşlığa dair sənədlər mühüm 
önəm daşıyır.

Respublikamız Çinlə 20 ildən çoxdur ki, 
əməkdaşlıq edir. Dost ölkənin Beynəlxalq 
Dəniz Ticarət Limanı və Bakı±Tbilisi±Qars 
dəmiryolu xətti əsasında fəaliyyəti daha çox 
diqqət çəkir. Çin ölkəmizin nəqliyyat inf-
rastrukturunun inkişafında maraqlıdır, eyni 
zamanda, Zəngəzur dəhlizinin açılmasına 
mühüm önəm verir. Şərq±Qərb istiqaməti 
üzrə ticarət dövriyyəsinin, yüklərin daşın-
masında sürət və keyfiyyət həcmlərinin art-
masına ciddi maraq göstərir. Bu baxımdan 
Azərbaycan Çin üçün çox önəmli tərəfdaş 
kimi ölkəmizin ticarət partnyoru olaraq dör-
düncü yerdədir. Bu, iki ölkə arasında iqtisadi 
əlaqələrin hansı səviyyədə olduğunu və gələ-
cəkdə böyük perspektiv vəd etdiyini göstərir.

Bütün bunlar statistik göstəricilərdə də 
öz ifadəsini tapıb. Dövlət Gömrük Komitəsi-
nin məlumatına əsasən, 2024-cü ildə ölkəmi-
zin xarici ticarət dövriyyəsinin 7,9 faizi Çin-
lə həyata keçirilən  ticarət əməliyyatlarından 
əldə olunub. Respublikamıza idxal olunan 
məhsulların ümumi dəyərinin 17,7 faizi Çin-
lə aparılan idxal əməliyyatları nəticəsində 
qeydə alınıb.  
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munikasiya Mərkəzinin şöbə müdiri 

Azərbaycan və Çin arasında iqtisa-
di-ticari əlaqələr ötən illərlə müqayisə-
də son dövrlər daha sürətlə inkişaf edir. 
2024-cü ildə iki ölkə arasında xarici ti-
carət dövriyyəsinin 20,7 faiz artaraq 3,7 
milyard dollara, keçən ilin yanvar-sent-
yabr aylarında birbaşa investisiya döv-
riyyəsinin isə 85,9 faiz artaraq 14 milyon 
dollara yüksəlməsi bunun bariz ifadəsidir. 
Bütün bu rəqəmlər Azərbaycan ilə Çin 
arasında investisiya və ticari əlaqələrin 
yüksəlməsinin göstəricisidir.

Hər iki dövlət arasında son 10 il ər-
zində iqtisadi sahədə əsas müzakirə möv-
zusu Orta Dəhliz layihəsi olub. Çinin 
“Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsünə  ilk qo-
şulan    Azərbaycan Orta Dəhlizə dəstək 
verməklə təkcə regional tranzit imkanla-
rını gücləndirməyib, eyni zamanda, yeni 
müəssisələrin yaradılmasını hədəfləyib. 
Prezident İlham Əliyev müsahibəsində 
vurğulanan məsələyə toxunaraq respubli-
kamızda investisiya cəlbi üçün institusi-
onal şəraitin formalaşmasına diqqəti cəlb 
edib.  

Transxəzər Şərq ± Qərb  Beynəlxalq 
Nəqliyyat Dəhlizi Çini Mərkəzi Asiya, 
Qafqaz, Türkiyə vasitəsilə Avropa İttifaqı 
ilə birləşdirən və Şimal marşrutuna (Çin±
Qazaxıstan±Rusiya±Belarus±Avropa), 
eləcə də Süveyş kanalı vasitəsilə dəniz 
yoluna alternativ olan multimodal nəqliy-
yat marşrutudur. Azərbaycan Orta Dəh-
lizin önəmini və cəlbediciliyini artırmaq 
məqsədilə ümumi uzunluğu, təxminən, 
850 kilometr olan Bakı±Tbilisi±Qars də-
mir yolu layihəsini həyata keçirib. Habelə 
Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonu vasitəsilə 
Naxçıvana birləşəcək Zəngəzur dəhlizi 

layihəsi Orta Dəhlizin imkanlarını daha 
da artıracaq. 

Çin Azərbaycanın əsas ticarət tərəf-
daşıdır. Belə ki, 2024-cü ildə 3,7 milyard 
dollar ilə Çin Xalq Respublikası Rusiya 
Federasiyasını qabaqlayaraq Azərbayca-
nın əsas idxal tərəfdaşına çevrilib.  Habelə 
Azərbaycan Çinə neft və neft məhsulları, 
kimya və plastik sənaye məhsulları, spirt-
li və spirtsiz içkilər ixrac edir. Beynəlxalq 
Ticarət Mərkəzinin hesablamalarına görə, 
Azərbaycanın Çin bazarına əlvan və qiy-
mətli metallar, ərzaq sənayesi məhsulları 
göndərmək imkanları var.

Prezident İlham Əliyev müsahibəsin-
də qeyd edib ki, Çin iqtisadiyyatı sürətlə 
inkişaf etdikcə, qazıntı enerji növünə olan 
tələbat daha da artır. Bu həm praktiki, 
həm də empirik olaraq sübut edilib. Çin 
xam neft və neft məhsulları istehlakı üzrə 
dünyanın lider ölkələri arasındadır. Eyni 
zamanda, Çin iqtisadiyyatında baş verən 
dəyişikliklər neft qiymətlərində öz əksini 
tapır. 

Azərbaycan Çin bazalarında geniş-
lənmək məqsədilə ticarət nümayəndiliyi 
və ticarət evləri açıb. Dünyanın ən bö-
yük məhsul sərgiləri Çində keçirilir. Bu 
baxımdan, Azərbaycan Çin bazarlarına 
ixracı şaxələndirərək ticarət şərtlərini 
daha da yaxşılaşdıra bilər.  

Ekspert rəyi
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Rəsmi sənədlərdə adı müstəqil dövlət 
agentliyi kimi getsə də, USA,D birbaşa 
ABŞ Prezidentinə, Dövlət katibi və Milli 
Təhlükəsizlik Şurasına tabeliyində fəaliy-
yət göstərir. Agentliyin rəhbəri və müa-
vinləri Senatın razılığı əsasında Birləşmiş 
Ştatların Prezidenti tərəfindən təyin olu-
nur. Amma qurumun maliyyə hesabatını 
kimə verdiyi müəmma olaraq qalır. Axı, 
burada söhbət milyonlardan yox, milyard-
larla dollardan gedir. Təkcə ötən maliyyə 
ilində Senat USA,D layihələri üçün 36 
milyar dollara yaxın vəsait ayrılıb. Son 9 
ilin statistikasına nəzər yetirsək, aydın olar 
ki, xaricə yardım devizi altında USA,D 
335 milyard dollar xərcləyib. Əslində, 
dünyanın geridə qalmış, müstəqilikləri-
ni yeni qazanmış ölkələrində “yoxsullara 
humanitar yardım”, söz azadlığı, insan 
haqlarının müdafiəsi, QHT-lərə dəstək adı 
altında milli respublikalarda ictimai-siyasi 
quruluşa, hakimiyyət strukturlarına təsir 
etmək vasitəsinə çevrilmiş USA,D 60 il-
dən çoxdur ki, birbaşa ABŞ Dövlət Depar-
tamentinin, Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsinin 
(MKİ) nəzarəti altında, Senatın maliyyəsi 
ilə fəaliyyət göstərir. Bu beynəlxalq yar-
dım agentliyinin əsas məqsədi müstəqil 
siyasət yürüdən ölkələrdə sosial-iqtisadi, 
ictimai-siyasi sahələri hörümçək kimi öz 
toruna salmaq, bu yolla azadlıqları buxov-
lamaq və Ağ evə loyallıq göstərməyən 
yerli hakimiyyətləri devirmək, “baş üstə” 
deyən iqtidarları isə  dəstəkləmək olub. 
ABŞ-ın USA,D “aysberqi”nin nəhəng və 
görünməyən tərəfi təkcə bundan ibarət 
deyil. Dünyanın dörd tərəfinə qollarını 
uzatmış humanitar yardım agentliyi, eyni 
zamanda, Vaşinqtonun müəyyən ideoloji 
maraqlarının təmin edilməsi istiqamətində 
də fəaliyyət göstərib. Yəni, maraqlarına 
xidmət etdiyi dövlətin ideoloji əsaslarını 
dünyanın müxtəlif ölkələrində dolayısı ilə 
ictimai şüura yeritməklə məşğul olub. Bu 
yöndə işini qeyri-şəffaf sxem üzərində qu-
ran psevdo-humanitar agentlik irqi, milli, 
dini dəyərlər üzərində manipulyasiyalar 
etməkdən də çəkinməyib, yerli QHT-lərə 
məhz bu xarakterli layihələri gerçəkləş-
dirmələrindən ötrü çoxmilyonluq qrantlar 
ayırıb. 

   
Ötən yazılarımızda USA,D-in 1961-ci 

il sentyabrın 4-də ABŞ-ın xarici yardım 
proqramlarını yenidən təşkil edən və iq-
tisadi yardımı yönəldən agentlik olaraq 
yaradılmasından bəhs etmişdik. O zaman 
bir neçə xarici yardım təşkilatını və proq-
ramlarını bir agentlik altında birləşdirməyə 

qərar verən ABŞ Prezidenti Con Kenne-
dinin sərəncamı ilə yaradılan bu qurum 
az sonra “uzunmüddətli sosial-iqtisadi 
inkişafa” yönəldilən ilk beynəlxalq xari-
ci yardım təşkilatına çevrildi. Agentliyin 
fəaliyyətinin əsl mahiyyəti, “aysberqin” 
görünməyən tərəfi indi suyun üzünə çıx-
maqdadır. 

Mövzu ilə bağlı XQ-yə açıqlama 
verən Milli Məclisin deputatı, politoloq 
Rasim Musabəyov Birləşmiş Ştatların 

dünyada korporativ maraqlarının icraçısı 
sayılan USA,D-in Vaşinqtona loyal qüv-
vələrə davamlı olaraq dəstək verdiklərinə 
diqqəti çəkdi: “Gürcüstanda, Moldovada 
baş verən hadisələr məhz bu zəmində hazır-
lanır və həyata keçirilir. Eyni ssenarini indi 
Ermənistanda müşahidə edirik. Bu agent-
lik üçün Paşinyanı hakimiyyətdən aşırmaq 
deyil, onu dəstəkləmək strateji əhəmiyyət 
kəsb edir. USA,D bir çox hallarda solçu, 
ultra-liberal təmayüllərə, ideologiyaya 
xidmət edirdi. Bu baxımdan agentlik hət-
ta Donald Trampa qarşı çıxan qurumlara 
böyük maliyyə vəsaitləri ayırırdı. Onlar 
da açıq şəkildə Trampın əleyhinə çıxışlar 
edir, ağız-ağıza verib onu söyürdülər. ABŞ 
Prezidenti bu agentliyi dünyanın müxtəlif 
ölkələrində qanuni seçilmiş hakimiyətləri 
aşırdığına deyil, məhz bu səbəbdən bağ-
lamaq qərarını verib. Bəli, USA,D birbaşa 
Trampa qarşı işləyirdi.

Təbii olaraq, bu qurum Azərbaycan-
da da öz şəbəkəsini qurmaq istəyirdi. Bu 
məqsədlə qeyri-hökumət təşkilatlarına, 
mediaya vəsait ayırırdı. O təşkilatlara ki, 
onların düşüncəsinə görə, guya, mövcud 
hakimiyyət qəbul etmirmiş. Ona görə çox 
doğru olaraq USA,D-in Azərbaycandakı 
fəaliyyətinə xitam verildi. Rusiyada da 
eyni prosesləri müşahidə edirik. İndi Do-
nald Tramp bir qütbə, bir ideologiyaya xid-
mət etdiyinə görə həmin humanitar yardım 
agentliyini qapatmaq qərarına gəlib”.     

USA,D-in rəhbəri Samanta Pauer 
özünün ermənipərəst mövqeyi ilə tanınır. 
Onun İrəvana, Aİ-nin binokllu kəşfiyyat-
çılarının yerləşdirildiyi şərti sərhədə səfər-
ləri, açıq pozuculuq fəaliyyəti barədə yaz-
mışdıq. Rəsmi Bakı USA,D-in fəaliyyəti 

üçün hüquqi əsas olmadığı və bu səbəbdən 
işini dayandırması barədə Vaşinqtona lazı-
mi bildirişi göndərib.                      

USA,D-in qaranlıq fəaliyyəti əvvəllər 
də tanınmış araşdırmaçılar, müstəqil poli-
toloqlar tərəfindən tənqid atəşinə tutulub. 
Onlardan biri Birləşmiş Ştatların xarici si-
yasətinin tanınmış tənqidçisi Noam Çom-
skidir. Onun fikrincə, USA,D “humanitar 
yardım” adı altında ABŞ imperializminin 
maraqlarını təşviq etmək üçün nəzərdə 
tutulmuş alətindən başqa bir şey deyil. 
N.Çomski deyir ki, agentliyin  fəaliyyə-
ti əksər hallarda səmərəsiz və nəticəsiz 
olur, siyasi qeyri-sabitliyi gücləndirir və 
ölkələrdə demokratik təsisatları sarsıdır. 

Çomskinin tənqidi fikirlərini digər 
ekspertlər də bölüşürlər. Onlar agentliyin 
ayrı-ayrı ölkələrdə müxalifət hərəkatlarını 
maliyyələşdirdiyini, seçkilərə müdaxilə 
etdiyini və yerli hökumətlərin sabit fəa-
liyyətini pozduğunu qeyd edirlər. Yeri 
gəlmişkən, ABŞ Hökumətinin Hesabatlı-
lıq Ofisinin 2014-cü il hesabatına əsasən, 
2001-2013-cü illər arasında USA,D-ə 70 
milyard dollardan çox vəsait ayrılıb ki, 
bunun da böyük hissəsi məqsədlərinə çata 
bilməyən layihələrə xərclənib. Bundan 
əlavə, qurumun lazımi nəzarəti həyata ke-
çirməməsi vəsaitlərdən sui-istifadəsinə, 
korrupsiyaya və israfçılığa səbəb olub. 
hstəlik, agentliyin əməkdaşlarının yüz 

milyonlarla vəsaiti “otkat” yolu ilə mənim-
sədikləri aşkar edilib.  

  
Dünyanın 100-dən çox ölkəsində təm-

silçiliyi, 10 mindən artıq əməkdaşı olan 
USA,D, guya, sosial-iqtisadi probelmlərlə 
üzləşən ölkələrə humanitar yardım ayırır, 
səhiyyə, təhsil, demokratiya, insan haqla-
rı kimi “strateji” sahələrə dəstəklə məşğul 
olur. Amma, əslində, onun fəaliyyətinin 
mahiyyəti bütün dünya üzrə QHT və medi-
anı qanunsuz maliyyələşdirməklə ölkələrin 
daxili işlərinə qarışmaq, ictimai rəyə təsir 
imkanları qazanmaqdır. Sonra bu rıçaqları 
təzyiq aləti kimi dövlət çevrilişlərində isti-
fadə etməyə, müstəqil dövlətlərdə qanuni 
seçilmiş hakimiyyətləri və konstitusion 
quruluşu devirməyə yönəlib.  

Maraq doğuran məqam odur ki, indi Ağ 
evin yeni rəhbərliyi USA,D-in fəaliyyətin-
dən şikayətçi olan ölkələrin, dünya icti-
maiyyətinin mövqeyindən çıxış edir. ABŞ 
Prezidenti Donald Tramp və onun əsas 
məsləkdaş və silahdaşlarından olan zəngin 
iş adamı İlon Maskın USA,D-lə bağlı açıq-
lamaları bütün dünyada təqdir edilir. Cənab 
Tramp USA,D-i “görünməmiş miqyasda 
korrupsiyada” ittiham edib, Mask isə bu 
agentliyin “cinayətkar təşkilat” olduğunu 
söyləyib. O, hətta bu qurumun “ölməyinin 
vaxtının” çatdığını deyib. Oxuculara xatır-
ladaq ki, hazırda USA,D-in rəsmi səhifəsi 

fəaliyyətini dayandırıb. Ağ ev Administra-
siyası agentliyin müstəqil statusunun ləğv 
edilməsi və onun Dövlət Departamentinin 
strukturuna inteqrasiyasının mümkünlü-
yü variantını nəzərdən keçirir. D.Trampın 
sərəncamı ilə Dövlət katibi Marko Rubio 
USA,D-in direktoru vəzifəsinin müvəqqəti 
icraçısı təyin edilib.

BMT Baş katibinin sözçüsünün müavi-
ni Farhan Haq təmsil etdiyi qurumun ABŞ 
rəhbərliyi ilə bu sahədə səmərəli dialoqa 
hazır olduğunu açıqlayıb. O, BMT rəhbər-
liyinin ABŞ hökumətinin xarici yardım-
ların maliyyələşdirilməsini dayandırmaq 
qərarından xəbərdar olduğunu bildirib. 

Humanitar yardım agentliyinin terro-
ru dəstəkləməsi isə heç nə ilə izah oluna 
bilməz. USA,D-in cinayətkar fəaliyyətinin 
“qalereyasını”  “Əl-Qaidə” ilə əməkdaşlıq, 
Kolumbiyada transgender operası, Peruda 
transgender komiksləri, İrlandiyada LGBT 
müzikli, Serbiyada işçi kollektivlərdə və 
işgüzar dairələrdə bərabərliyin və inklü-
zivliyin irəliləməsi, Qvatemalada cinsin 
dəyişdirilməsi, LGBT fəallığı və digər 
proqramları zənginləşdirib.

Artıq USA,D adlı “hörümçək toru”nun 
sökülməsinə start verilib. Deməli, irəlidə 
bizi daha maraqlı “əhvalatlar” gözləyir...
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Son vaxtlar Hayastanda revanşist 
əhval-ruhiyyənin qəsdən qızışdırıldı-
ğını müşahidə edirik. Rəsmi İrəvanın 
silahlanma istiqamətində atdığı ad-
dımlar, hökumətin ayrı-ayrı məmur-
larının dilindən müharibə ritorika-
sının güclənməsi bunu deməyə əsas 
verir. <əni, ictimai rəyi yeni mühari-
bəyə kökləmək məqsədini güdən fəa-
liyyət göz qabağındadır. 

Bu zaman Ermənistan rəhbərliyi mi-
litarizmi “müdafiə olunmaq”, “mümkün 
təcavizdən özünü qorumaq” kimi pərdələr-
lə örtməyə çalışır. Onun bu feyk-tezisləri 
Qərb mediasına, beynəlxalq gündəmə sı-
rımağa çalışmasının arxasında məkrli niy-
yətlərin gözləndiyi məlumdur. Bir tərəfdən 
bölgədə sülhün bərqərar olmasından dəm 
vuran, digər tərəfdən isə Azərbaycanı da-
nışıqlarda “qeyri-konstruktiv” mövqe tut-
masını əlində bayraq edən İrəvan istebliş-
menti sürətlə silahlanmanı gizlətmir, ona 
çeşidli don geyindirir. 

Bəs, Cənubi Qafqazda sülhün, əmin- 
amanlığın bərqərar olmasına, bölgə dövlət-
lərinin öz aralarında əməkdaşlığa başlama-
sına hər vəchlə mane olmağa çalışan kənar 
güclər Ermənistana nələri vəd edirlər" Su-
alı bu formada da qoymaq mümkündür: 
bölgədənkənar “haypərəstlər” bugünədək 
İrəvana vəd etdiklərini yerinə yetiriblərmi" 
Əslində, bu sualların cavabını Paşinyan iq-
tidarı verməlidir. 

Ԥrazi bütövlüyünüzü 
kimdən qoruyursunuz"
“Azərbaycanın təcavüzü zamanı Ermə-

nistan bütün mümkün vasitələrlə öz ərazi 
bütövlüyünü müdafiə edəcək”. Bunu Er-
mənistan xarici işlər nazirinin müavini 
9ahan Kostanyan hökumətin iclasından 
sonra keçirilən brifinqdə deyib. “Əgər 
Azərbaycan Ermənistana hücum edib Zən-
gəzur dəhlizini zorla ələ keçirməyə və ya 
açmağa cəhd edərsə, İrəvan hansı addım-
ları atacaq”  ± sualına nazir müavini belə 
cavab verib: “Təbii ki, Ermənistan sərən-
camında olan bütün vasitələrlə özünün əra-
zi bütövlüyünü müdafiə etməlidir”.

Bakının İrəvana qarşı silah-sursat əldə 
etməsi ilə bağlı ittihamlarına toxunan Kos-
tanyan qeyd edib ki, Ermənistan öz suve-
ren hüququnu həyata keçirir və müdafiə 
qabiliyyətini inkişaf etdirir: “Əvvəlcədən 
deyildiyi kimi, biz heç bir qonşumuza qarşı 
hər hansı təcavüz aktı törətmək niyyətin-
də deyilik. Regionda müşahidə etdiyimiz 
“silahlanma yarışı”na gəlincə, bu problemi 
həll etmək üçün Ermənistan Azərbaycana 

silahlanmaya qarşılıqlı nəzarət mexanizmi 
yaratmağı təklif edib və bu təklif öz qüv-
vəsində qalır”.

Bunlar hay diplomatın daxili və xarici 
auditoriyaya ötürdüyü feyk-məlumatlardır. 
Əslində, Ermənistanın öz hərbi büdcəsini 
ildən-ilə nə məqsədlə artırdığı hər kəsə 
məlumdur. Keçən illə müqayisədə bu xərc-
lər 20 faiz artırılıb. İkinci Qarabağ mühari-
bəsinin baş verdiyi 2020-ci ilə nisbətdə isə 
2025-ci ilin hərbi büdcəsi, təxminən, 2,8 
dəfə böyük olacaq. Əlbəttə, qeyd olunan 
göstəricilər Ermənistanın sürətli və kəskin 
militarizasiyasını göstərir. Aydın məsələdir 
ki, bu cür sürətli və böyük həcmdə mili-
tarizasiya heç də, N.Paşinyanın sözləri ilə 
desək, 100 il Azərbaycanla sülh şəraitində 
yaşamaq üçün həyata keçirilmir. Onu da 
nəzərə çatdıraq ki, 2020-ci ilədək Ermə-
nistanın hərbi xərcləri, həmçinin Azərbay-
canın işğal olunmuş ərazilərindəki ordu 
qruplaşmasını saxlamağa da sərf edilirdi. 
Amma 2023-cü ilin sentyabrında bu xərc-
lərə ehtiyac qalmadı. Çünki uğurla icra 
olunmuş lokal xarakterli antiterror tədbir-
lərindən sonra Ermənistanın hərbi xərcləri 
ya azalmalı, ya da əvvəlki həcmdə qalmalı 
idi. Bu kontekstdə hərbi xərclərin 5 il ər-
zində 2,8 faiz artması Ermənistanın revan-
şa hazırlaşması ilə izah oluna bilər.

İrəvanı militarizmə 
sürükləyənlər

Ermənistanın Azərbaycanla növbəti 
müharibəyə hazırlaşması barədə səslənən 
ehtimalları nəzərə almaqla, İrəvanın hazır-
da kənardan hansı silah və hərbi texnikanı 

aldığını nəzərdən keçirək. Hayastanın əsas 
silah tədarükçülərinin Fransa və Hindistan 
olduğunu dəfələrlə yazmışıq. Sadəcə yaz-
mamışıq, bunun sübutu kimi foto və video 
materialları da oxuculara təqdim etmişik. 
Mötəbər mənbələrdən Azərbaycan media-
sına sızan son məlumatlara görə, İrəvan ar-
dıcıl və məqsədyönlü şəkildə özünün hərbi 
potensialını artırmaqla məşğuldur. Bu işdə 
ona xarici qüvvələr fəal və hərtərəfli dəstək 
verirlər. Konkret faktlara keçək. Fransa si-
farişini aldığı 26 ədəd “Bastion” zirehli 
tansportyorundan 10-nun istehsalını başa 
çatdırıb. Bu hərbi texnikanın yaxın günlər-
də Ermənistana çatdırılması planlaşdırılır. 
Bununla eyni vaxtda Fransanın KNDS hər-
bi şirkəti 155 yivlik lüləyə malik “Sezar” 
özüyeriyən artilleriya qurğusundan 12-sini 
Ermənistana təhvil verib. İlin sonunadək 
həmin artilleriya qurğusundan daha 24-
nün İrəvana çatdırılacağı gözlənilir. 

Ermənistan müdafiə nazirliyi təkcə 
Fransadan deyil, həm də Hindistandan 
hərbi texnika, sursat və ləvazimat almaq-
da davam edir. Bu məqsədlə Gürcüstanın 
Poti və Batumi limanlarından yüzlərlə hər-

bi maşın Ermənistana gətirilib. Bunların 
arasında 366 ədəd “4x4” pikap avtomobili, 
208 ədəd “Tata 715” yük maşını var. Bü-
tün bu hərbi nəqliyyat Hayastana Gürcüs-
tanla sərhədindəki “Sadaxlı” sərhəd-bu-
raxılış məntəqəsindən daşınıb. Yerüstü 
hərbi texnika ilə yanaşı, İrəvanın Dehli ilə 
“Bramos” və “Astra” raket kompleksləri-
nin alınmasına dair aparılan danışıqlar da 
diqqətdən yayınmayıb. Bu HHM silahları 
bölgənin təhlükəsizliyini birbaşa təhdid et-
mək deməkdir. 

Diqqəti cəlb edən maraqlı məqam-
lardan biri də odur ki, İran Hindistandan 
Ermənistana hərbi yüklərin sistemli şəkil-
də daşınması üçün özünün hava məkanını 
səxavətlə təqdim edir. hstəlik, Tehran İrə-
vanla hərbi-texniki əməkdaşlığa dair ge-
nişmiqyaslı müqavilə imzalayır. 

Son vaxtlar Ermənistanın silahlanma 
sahəsində İspaniya və Polşa ilə intensiv-
ləşən  təmaslarına da diqqət yetirməyə 
dəyər. Bu zaman İrəvan Madridə artilleriya 
sistemlərinin tədürükçüsü, Polşaya isə hər-
bi müttəfiq qismində baxır. Onun Varşava 
ilə imzalayacağı müqavilə tamamlanma 

mərhələsindədir. 2024-cü ilin noyabrında 
Polşa Prezidenti Andjey Dudanın İrəvana 
səfərinə məhz bu nöqteyi-nəzərdən baxıl-
malıdır. Onun səfəri zamanı Ermənistan±
Azərbaycan şərti sərhədində yerləşdirilmiş 
Aİ-nin kəşfiyyatçı-casus missiyasına baş 
çəkməsi də diqqətimizdən yayınmamışdı. 
Belə demarşlar Varşavanın hansısa yolla 
Cənubi Qafqaza daxil olmaq planlarından 
xəbər verir. 

Cavab vermək 
haqqı ləğv edilməyib

Beləliklə, yuxarıda sadaladığımız fakt-
lar onu deməyə əsas verir ki, sözdə sülh-
dən danışan Hayastan rəhbərliyinin atdığı 
real addımlar hadisələrin tamamilə əks 
istiqamətdə inkişaf etməsini göstərir. Öz 
xoşuna, yaxud kənar təzyiqlər altında mili-
tarizmə sürüklənən Paşinyan hökuməti bu 
prosesə daha çox kənar aktorları qoşmaq-
la təkcə regionda sabitliyi pozmur, eyni 
zamanda, Azərbaycanla yeni müharibəyə 
hazırlaşdığını nümayiş etdirir.  

Ermənistanın silahlanması həm Azər-
baycanın, həm də regionun təhlükəsizli-
yinə bilavasitə təhdid yaradır. Doğrudur, 
ordumuz Ermənistanın hər bir təxribatçı 
addımına layiqincə cavab verməyə qadir-
dir. Parisin və Dehlinin hərəkətləri Ermə-
nistanın hərbiləşdirilməsi siyasətinə xid-
mət edir. Ermənistan və Fransa regionda 
silahlanma yarışına son qoymalı, sülh və 
əməkdaşlığa alternativin olmadığını başa 
düşməlidirlər

Bəzi kənar ekspertlər İrəvanın hazır-
da bölgədə apardığı siyasətin Ermənistanı 
ikinci Ukraynaya çevirə biləcəyi proq-
nozunu irəli sürürlər. Bir qədər uzaqdan 
baxanda bu fikirlərin əsassız olmadığı 
qənaətinə gəlmək mümkündür. Paşinyan 
iqtidarının apardığı siyasət, hərbi xərcləri 
artırması, sürətlə silahlanması, bu silahla-
rın hücum xarakterli olması və digər amil-
lər İrəvanın regionu gələcəkdə hansı mü-
naqişələrə və gərginliyə apardığı barədə 
verilən aydın siqnallardır. 

Ermənistanın militarizasiyaya da-
vam etməsi yolverilməzdir. Azərbaycanın 
Ermənistandan qaynaqlanan yeni hərbi 
avantüra təhlükəsi qarşısında özünü qəfil 
fakt qarşısında qoymayacağı şübhəsiz-
dir. Rəsmi Bakı milli təhlükəsizliyi təmin 
etməkdən ötrü hər an preventiv tədbirlər 
görməyə hazırdır. Beynəlxalq hüququn bu 
qaydasını hələ heç kim ləğv etməyib.                                  
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Revanşistlərin ³quyu´suna 
kənardan su tökənlər

&ənubi 4aIqazda təKlükəsizliyin Sozulmasında marağı olanlar



Meydanı ³görməyən´ 
oyunçu məğlub olmalıdır

Yaxud, yüzlərlə məscidi dağıtmış 
ermənilər indi “namaz otağı” tikirlər 

Dünya futbol tarixində silinməz izləri olan 
9aleri Lobanovskinin  �o, futbolçu karyera-
sını bitirdikdən sonra, baş məşqçi olaraq, 
³Dinamo´ Kiyev  komandası ilə 2 dəfə 8EFA 
Kubok Qaliblərinin Kubokunu, 1 dəfə 8EFA 
Super Kubokunu qazanmış,  19��-ci ildə 
SSRİ  yığma komandası ilə Avropa dempio-
natında ikinci yeri tutmuşdur� çox maraqlı 
seleksiya �oyunçu seçimi� prinsipi  var idi. 

İdman mütəxəssisləri yazırlar ki, Lobanovski bəzən 
sağlam,  güclü, sürətli, dəqiq zərbə vura bilən gəncləri 
də komandaya qəbul etmirmiş. Komandadakı yaxınları 
bunun səbəbini soruşanda mütəxəssis maraqlı fikir səs-
ləndiribmiş: “Oyunçu saniyənin birinci yarısında mey-
danı görməli, ikinci yarısında isə qərar qəbul etməlidir. 
Futbolçu bu dar macalda komanda yoldaşlarının da ha-
rada ötürmə gözlədiyini sezməli, rəqib oyunçuların da 
harada boşluq verdiyini müəyyən etməlidir. Əks ±təq-
dirdə ötürməsi mənasız ollacaq. Yəni meydanı “gör-
məyən” oyunçu məğlub olmalıdır”. 

... Son otuz ilin təcrübəsi göstərir ki, Valeri Lobanov- 
skinin həmin arqumenti siyasət aləmi üçün də keçərlidir. 
Biz bu tezisin təsdiqini Ermənistan rəhbərlərinin ( yəni 
tək Nikol Paşinyanın yox) siyasət meydanındakı korafə-
himliyi zamanı aydın  gördük. İşğalçı ölkəyə rəhbərlik 
edənlər, sözün həqiqi mənasında, siyasət meydanını 
görə bilmədilər və bu “korluq” nəticəsində heç zaman 
düzəldə bilməyəcəkləri səhvlərə yol verdilər. Bu barədə 
bir az sonra. 

Mərhum diplomat Vəfa Quluzadə dəfələrlə demişdi 
ki, Hitler Almaniyası Ukrayna,  Polşa və  Belarusu, elə-
cə də Rusiyanın bəzi yerlərini işğal edəndən sonra hə-
min ərazilərin hamısında məktəblər, mədəniyyət, idman, 
səhiyyə müəssisələri və kilsələr tam gücü ilə fəaliyyət 
göstərirdi. Təbii ki, SS-çilərin və Gestaponun nəzarəti 
altında. Yəni yəhudilər istisna olmaqla heç kəs yaşadığı 
yerdən qovulmamış, dağıntıya yol verilməmişdi. Ermə-
nilər isə işğal etdikləri ərazilərdə soyqırımı törətməklə 
yanaşı, nəinki hansısa yaşayış binası və ya ictimai ob-
yektin, hətta ağacların da ayaq üstdə qalmasına imkan 
verməyiblər. Bu isə faşistlikdən yox, barbarlıqdan, vəh-
şilikdən, qəbilə təfəkkürü ilə yaşamaqdan qaynaqlanır-
dı. 

Bu barbarlar siyasət meydanında öz “komanda yol-
daşlarının” hayanda dayandığını, rəqiblərin haradan 
hücum edəcəyini anlaya bilsəydilər müsəlmanların yüz-
lərlə məscidini, müqəddəs məkanlarını və qəbirstanlıq-
larını dağıtmazdılar. Vaxtında belə barbarlığa yol ver-
məsəydilər indi  ayağına düşüb kömək dilədikləri İslam 
dünyasının yanında bu dərəcədə rəzil görünməzdilər. 

İrəvan rəhbərliyi indi gündə iki dəfə Azərbaycanla 
sülh sazişi bağlamağa hazır olduğunu deyir, Türkiyə 
ilə sərhədlərin açılması üçün yalvarır, Mərkəzi Asiya 
ölkələri ilə tərəfdaşlıqdan ötrü dəridən-qabıqdan çıxır. 
Təbii ki, onların səmimiyyətinə inanmaq mümkün deyil. 
Yüzlərlə məscidi dağıtmış, müsəlman ibadətgahlarında 
donuz saxlamış murdar insanlara hansı türk, qazax, öz-
bək... inanar" Deməli, erməni başbilənləri həqiqətən 
meydanı görə bilməyiblər və ona görə də məğlubiyyətə 
məhkumdurlar. 

Ancaq son zamanlar bu iyrəncliklərinin törətdiyi fə-
sadları başqa addımlarla kompensasiya eləmək istəyir-
lər. Rəsmi İrəvan açıq şəkildə bəyan edir ki, biz ərəb 
bazarına çıxmalıyıq. Yəni ərəb ölkələrindən çoxlu tu-
rist dəvət etməliyik. Təbii ki, ərəbin turist kimi getdiyi 
ölkədə axtardığı ilk ünvan məscid olur. Erməni vəhşiləri 
isə bu qədim Azərbaycan torpaqları olan Ermənistanda 
məscidlərin daşını daş üstündə qoymayıblar. Bəs çıxış 
yolu nədədir"

Kütləvi informasiya vasitələri yazırlar ki, Ermənis-
tan İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Turizm Komitəsinin 
rəhbəri Lusine Gevorkyan mehmanxana biznesinin nü-
mayəndələri ilə görüşdə onlara ölkə hotellərində müsəl-
manlar üçün ibadət otaqlarının açılmasının zəruriliyi 
barədə tapşırıq verib. “Hraparaq” qəzeti yazır ki, Ge-
vorkyan turizm sektorunun nümayəndələrinə müsəlman 
turistlərin namaz qılmaları üçün hotellərdə otaqlar ayır-
mağı tapşırıb. Əks halda hotellərin lisenziyalarını itirə-
cəyini bildirib. Gevorkyan bu addımlarını  Ermənistanın 
ərəb bazarına çıxmaq istəməsi ilə əsaslandırıb.

Kütləvi informasiya vasitələri  Ermənistan İqti-
sadiyyat Nazirliyinin mətbuat katibinə istinadən  bil-
dirir ki, İran körfəzi ölkələrindən gələn qonaqların 
“halal” etiketli qida ilə təminatı və ibadət yerlərinin təc- 
hiz edilməsi mühüm məsələ kimi  gündəliyə gətirilib.                                                                                                     
Bu, təkcə absurd və ya  gülünc deyil, həm də iyrəncdir. 
Çünki erməniləri yaxşı tanıyanların düşüncəsinə görə : 
Ermənistan hara, halallıq hara"

Doğrudan da, meydanı görməyən oyunçu sonda 
məğlubiyyətə məhkumdur. 
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Erməni səfirdən 8SA,D-in  
sabiq ³şef´inə mədhiyyə 

Makuntsun tədbiri ABŞ-da aləmi bir-birinə qatıb
Ermənistanın ABŞ-dakı səfiri Lilit Ma-

kunts aləmi bir-birinə qatıb. Xanım səfir 
ABŞ-ın yeni administrasiyasının qəzəbinə 
tuş gələn hərəkətə yol verib. Qəzəb nədən 
ibarətdir və bununla bağlı hansı tədbirlər 
görülür.  Məsələyə aydınlıq gətirəcəyik. 

Məlum olduğu kimi, Donald Tramp ABŞ Prezi-
denti kimi fəaliyyətə başlar-başlamaz ölkənin Bey-
nəlxalq İnkişaf Agentliyini (USA,D) hədəfə götürdü. 
Qurumun fəaliyyəti, az qala, insanlıq əleyhinə ci-
nayət, ən əsası isə Amerika dəyərlərinə münasibətdə 
xəyanət hesab edildi. Əlqərəz, USA,D fəaliyyətini 
dayandırdı və onun ABŞ Dövlət Departamentinə bir-
ləşdirilməsinə dair qərar verildi. Hazırda da Birləş-
miş Ştatlarda USA,D qalmaqalı bitmək bilmir. 

Əlbəttə, demək olmaz ki, Ermənistanın ABŞ-da-
kı səfiri L.Makunts ötən il dekabrın 17-də ölkəsinin 
USA,D-ə, necə deyərlər, vəfa borcunu ödəmək üçün 
tədbir təşkil edəndə bir ay sonra yaşananların miqya-
sını təsəvvürünə gətirə bilərdi. Tədbirin adı isə belə 
olub: “Birləşmiş Ştatların Beynəlxalq İnkişaf Agent-
liyinin (USA,D) Ermənistanın iqtisadi inkişafına və 
demokratiyanın möhkəmlənməsinə uzunmüddətli 
təsiri”. 

Əslində, ABŞ-da təşkil edilmiş tədbir müzakirə 
mahiyyəti daşısa da, daha çox USA,D şefi Samanta 
Pauer üçün mədhiyyə kimi yadda qalmışdı. Müza-
kirənin moderatoru isə ABŞ-ın Ermənistandakı və 
Ukraynadakı keçmiş səfiri Mari Yovanoviç olub. 
Makunts da öz növbəsində Paueri gen-bol tərifləyib 
və bildirib ki, ABŞ-ın Ermənistanla davamlı əmək-
daşlığına nikbin yanaşır. Xanım səfir, eyni zamanda, 
Birləşmiş Ştatların yeni administrasiyasının da Er-
mənistanla “möhkəm əlaqələri” davam etdirəcəyinə 
ümid bəslədiyini vurğulayıb.  

Ermənistanın “Hraparaq” nəşrinin Vaşinqtondakı 
erməni diasporundan aldığı məlumata görə, Tramp 
Administrasiyası vəzifə səlahiyyətlərinin icrasına 
başladıqdan sonra Makunts tərəfindən dekabr ayında 
təşkil olunan tədbiri də diqqətə alıb. Necə də diqqətə 
almasın, axı yeni Prezidentin komandası S.Paueri 
düşmən hesab edir. Hətta USA,D-in artıq keçmiş 
olan şefi siyasi məqsədlər naminə büdcə vəsaiti-
ni mənimsəməkdə, ən başlıcası isə Trampı nüfuz-
dan salmaq cəhdində günahlandırılır. Hazırda onun 
hüquqi məsuliyyətə cəlb edilməsi istiqamətində işin 
aparıldığı da bildirilir.

Maraqlı məqam həm də odur ki, L.Makuntsun 
qalmaqallı tədbiri D.Tramp seçkilərdə qələbə qazan-
dıqdan və açıq şəkildə USA,D-in əleyhinə danışdıq-
dan sonra keçirilib. Görəsən, erməni xanım diplomat 
Paueri başçısı olduğu missiyanın ofisinə dəvət edib 
onun şəninə tərif yağdırarkən, bunu düşünməyib" 
Yaxşı, tutalım, Makuntsun diplomatik təcrübəsi buna 
imkan verməyib. Bəs Yovanoviç amili necə olsun" 
Makunts bunudamı bilməyib ki, ABŞ-ın Ermənistan-
dakı və Ukraynadakı keçmiş səfiri M.Yovanoviç də 
Trampın düşmənlərindəndir" Necə olub ki, səfir xa-
nım belə bir xarakterə malik həmkarına özünün təşkil 
etdiyi tədbirin moderatorluğunu tapşırıb" 

“Hraparaq”ın yazdığına görə, hazırda Trampın 
komandası məsələdən baş çıxarmağa çalışır. Çalışır 
müəyyənləşdirsin ki, Makunts tədbir təşkil edib S.Pa-
ueri tərifləməklə nəyə nail olmaq istəyib" Yəni, top-
lantı ABŞ-ın yeni administrasiyasına qarşı demarş- 
dır, yoxsa sadəcə elementar düşüncəsizlik" Hər iki 
halda, Ermənistanın ABŞ-dakı səfirinin vəziyyəti 
yaxşı deyil. Vəziyyəti ondan da betər olan isə baş na-
zir Nikol Paşinyan administrasiyasıdır. İndi bu admi-
nistrasiya Makuntsun S.Pauer sevgisinə bəraət almaq 
üçün dəridən-qabıqdan çıxır. 

Sonda bir məqamı da bildirək ki, Trampın 

USA,D və onun şefi S.Pauer əleyhinə kəskin fikirlər 
səsləndirməsinə rəğmən, onun quruma qarşı indiki 
kimi sərt mövqe tutacağını proqnozlaşdıranlar az idi. 
Görünür, Makunts da öz aləmində USA,D-in Ermə-
nistana dəstək motivlərinə arxalanıb və tədbir keçir-
məklə onu düşünüb ki, Pauerdən sonra quruma rəh-
bərlik edəcək şəxs Ermənistana dəstək “ənənəsini” 
davam etdirsin. Əlbəttə, onun hesablamadığı olaylar 
yaşandı və bu barədə söz açdıq. 

Digər tərəfdən, hazırda USA,D əleyhinə yaşanan 
olaylar onu göstərir ki, S.Pauerin işi-gücü Birləşmiş 
Ştatların dövlət vəsaitini mənimsəməkdən ibarət 
imiş. hstəlik, “USA,D Ermənistanı” kimi bir deyim 
var. Bu deyim qurumun Paşinyan administrasiyası 
üçün ayırdığı vəsaitin həddən artıq çoxluğundan qay-
naqlanır. Deməli, USA,D-in vəsaiti göyə sovurduğu 
məkanlardan biri də Ermənistan olub. Heç şübhəsiz, 
ki, bütün bunlar ölkə rəhbərliyi ilə Pauer arasında 
gizli sövdələşmənin mövcudluğu ehtimalı üzərində 
dayanmağa imkan verir. Makuntsun təşkil etdiyi təd-
bir isə ehtimalı möhkəmləndirir və USA,D ± Ermə-
nistan “işbirliyinin” detallarına ətraflı nəzər salmaq 
zərurəti yaradır. 
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8SA,D ± ³dikbaşlar´a qarşı ³dollar´ dəyənəyi
ABŞ və Avropanın bir sıra siyasi institutları, maliyyə fondları, hüquq-müdafiə təşkilatları 

dünyanın müxtəlif ölkələrində uzun müddət fəaliyyət göstəriblər. 2nların bəziləri fəaliyyətləri-
ni hazırda da davam etdirir və aldıqları təlimatlar əsasında ölkələrin siyasi hakimiyyətinə qarşı 
təzyiq vasitəsi kimi istifadə etmək missiyasını yerinə yetirirlər. 8SA,D də onlardan biridir. Bu 
qurum xarici ölkələrdə qeyri-hökumət təşkilatlarına və müxtəlif layihələrə maliyyə vəsaitləri 
ayırmaqla dövlət çevrilişlərinə cəhd edib.

USA,D-in Azərbaycandakı fəaliyyəti də məhz 
milli düşüncənin hədəf alınması, ayrı-seçkiliyin 
təşviqi və uğurlu diplomatik addımların ləkələn-
məsi kampaniyasından ibarət olub. Bundan başqa, 
USA,D-dən maliyyələşən “Azadlıq radiosu”, “Ame-
rikanın səsi” və müxtəlif ictimai təşkilatlar Azərbay-
can haqqında dəfələrlə dezinformasiya xarakterli 
məlumatlar yayıblar. İstər 2020-ci ildəki 44 gün 
sürən Vətən müharibəsi, istər 2022-ci ilin sentyab-
rında Azərbaycan ± Ermənistan sərhədində baş verən 
toqquşma, istərsə də Qarabağdakı separatçı qurumun 
varlığına birdəfəlik son qoyan 23 saatlıq antiterror 
tədbirləri zamanı təşkilat ölkəmiz əleyhinə reallıqdan 
uzaq məlumatlar yayıb. Guya, Azərbaycan cəmiyyəti 
müharibəyə qarşıdır. Hətta Azərbaycanın Ermənistan 
ərazisinə təcavüz etməsi barədə yanlış rəy yaratmağa 
da səy göstərilib.

Amma Qərb təsisatları, həmçinin USA,D-lə 
əlaqəsi olan qrupların fəaliyyəti cəmiyyətdə heç bir 
dəstək almayıb, əksinə, 30 il təcavüzdən əziyyət 
çəkmiş, minlərlə şəhid vermiş və beynəlxalq hüquq 
əsasında ərazi bütövlüyünü bərpa etmiş ölkə sakinlə-
rində ikrah hissi oyadıb.

44 günlük müharibə zamanı ordu sıralarında 1 
nəfər də olsun fərarinin qeydə alınmadığı Azərbay-
canda bu tip müzakirələr və təşkilatlanmalar, onlara 
maliyyə ayıranlar uğursuzluğa məhkum oldu. Elə 
buna görə də antiterror əməliyyatlarının başa çatdığı 
gün “no Zar”çılar üçün ayrılmış 80 layihəyə xitam 
verildi. Dərhal da pulla “no Zar”çı olanlar susdular. 

Qeyd etmək yerinə düşər ki, tarixi Zəfərimiz, 
ərazi bütövlüyümüzün bərpası və yaradılan yeni re-
allıqlarla barışmaq istəməyən mərkəzlərin ortaq şə-
bəkəsinə çevrilmiş media subyektləri də cəmiyyətdə 
qeyri-sabitliyi təşviq edən yalan məlumatların tiraj-
lanması ilə bağlı direktivləri də məhz USA,D agent-
lərindən alırdılar.

Bu üzdəniraq qurumun Qarabağda “etnik təmiz-
ləmə” barədə “araşdırmaları” da məkrli fəaliyyətin 
nəticəsi idi. Amma nə qədər səy göstərsələr də Azər-
baycanı “etnik təmizləmə aparan ölkə” kimi tanıtma-
ğa nail ola bilmədilər. Bu azmış kimi, tarixi qələbə-
mizə də kölgə salmağa çalışdılar. USA,D nökərləri 
ərazi bütövlüyümüzün bərpası və həyata keçirilən 
quruculuq işlərinə qarşı düşmən mövqe sərgilədilər. 
Halbiki, işğaldan azad edilmiş ərazilərimizdə gö-
rülən işlər regionun inkişafına böyük təkan verməklə 
bərabər, investisiya cəlbediciliyini də xeyli dərəcədə 
artırıb. Dövlətimiz həmin əraziləri yenidən quraraq 
dünyanın ən gözəl guşələrindən birinə çevirməyi 
qarşısına məqsəd qoyub və bu istiqamətdə inamla 
irəliləyir. 

USA,D-in Azərbaycanla bağlı pozucu fəaliyyət-
lərindən biri də BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çər-
çivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu 
sessiyasıdır. Tədbirin ölkəmizdə keçirilməsi barədə 
qərardan sonra anti-Azərbaycan qüvvələr daha da 
fəallaşdılar. USA,D tərəfindən “COP29 tədbirlə-
ri ərəfəsində Azərbaycandakı erməni əsirlərin azad 
olunması“ kampaniyasına start verilməsi üçün “qrant 
layihələri” ayrıldı. Hətta 60 konqresmen ABŞ-ın sa-
biq dövlət katibi Antoni Blinkenə müraciət edərək 
COP29 ərəfəsində Azərbaycana təzyiqlərin artırılma-
sını və tədbirin baş tutmaması üçün lazımi addımlar 
atılmasını istədilər. Məlum oldu ki, bu təxribatçı fəa-
liyyətin maliyyəçisi də USA,D-dir.

Bu təşkilatın ölkəmizdəki pozuculuq fəaliyyəti 
bunlarla bitmir. USA,D maliyyələşdirdiyi təşkilat-
lar vasitəsilə Azərbaycanın müstəqil siyasətini yerli 
və xarici mediada “digər dövlətlərdən asılılıq” kimi 
təqdim edib və ölkəmizin ev sahibliyi etdiyi bütün 
beynəlxalq tədbirləri gözdən salmağa çalışıb. Buna 
misal kimi “Eurovizion”, “Formula-1” yarışlarını 
göstərmək yetərlidir. 

Həmçinin, ölkəmizdə keçirilən seçkilərin gözdən 
salınması üçün “saxtalaşdırılma”ya dair əsassız itti-
hamlar səsləndirib. Qurum əlaltıları, eyni zamanda, 
kiçik sosial problemlərin siyasiləşdirilməsi və vətən-
daş qarşıdurmasının yaradılması, iqtidar-xalq birliyi-
nin sarsıdılması üçün təbliğat aparıb. Yenə də istək-
lərinə nail ola bilmədilər. Həm yarışlar, həm də seçki 
kampaniyalarının ədalətli və şəffaf keçirilməsi xarici 
mətbuatın səhifələrində yüksək qiymətləndirilib.

Politoloq İlyas Hüseynov mövzu ilə bağlı bil-
dirdi ki, son günlər bu təşkilatın ziyankar fəaliyyəti 

gündəmi zəbt edib: “USA,D və onun qaranlıq fəa-
liyyəti hamıya bəllidir. Vətəndaş cəmiyyəti üzvlə-
rinə, ictimai fəal şəxslərə və qeyri-hökumət təşkilat-
larına səxavətli qrantlar, maliyyə dəstəyi və ianələr 

ayırmaqla öz çirkin niyyətlərini həyata keçiriblər. 
Ayrı-ayrı ölkələrin daxili işlərinə aktiv şəkildə mü-
daxilə etməyə, qeyri-sabitlik, çevriliş və xaos üçün 
münbit şərait yaratmağa çalışıb, bu sahədə “gərgin” 
işlər görüblər. İnqilab cəhdlərinin önündə məhz xa-
ricdən maliyyələşdirilən QHT-lər dayanıb. Bunlar 
USA,D, NED (Demokratiyaya Dəstək Milli Fondu) 
tərəfindən maliyyələşdirilən təşkilatlardır. Onları ar-
tıq ABŞ-ın yeni administrasiyası açıq şəkildə tənqid 
edir.

USA,D Azərbaycana qarşı da daim pozucu fəa-
liyyətdə olub. Qurum həmişə ermənipərəst mövqe-
yi ilə seçilib və haylara böyük məbləğdə maliyyə 
dəstəyi göstərib. Maliyyə dəstəyi əsasən revanşizmə 
xərclənib, Azərbaycanla düşmənçiliyin daha da artı-
rılmasına xidmət edib. Bu faktlar belə bir təşkilatın 
ölkəmizdə fəaliyyətinə və yardımlarına ehtiyacın ol-
madığını təsdiqləyir”.

M illi Məclisin deputatı Arzu 1ağıyev isə deyib 
ki, USA,D Azərbaycanda 34 il fəaliyyət göstərib: 
“O zaman Azərbaycan torpaqları işğal altında idi və 

USA,D dədə-baba torpaqlarından qaçqın düşən azər-
baycanlıların üzləşdiyi problemlərin həllinə “soyuq” 
yanaşırdı. Hələ İkinci Qarabağ müharibəsi zamanı 
USA,D-in dövlətimizə qarşı kampaniya aparması 
da yaddaşlardan silinməyib. Azərbaycanda oturub 
işğalçıların müdafiəsinə qalxırdılar. COP29 sammiti 
ərəfəsində insan hüquqları məsələlərini qabartmaqla 
ölkəmizə qarşı təzyiq kampaniyası aparmağa çalışır-
dılar.

Bir sözlə, USA,D fəaliyyəti dövründə heç vaxt 
ikitərəfli humanitar əməkdaşlığın inkişafının təşviqi 
ilə bağlı bəyan edilmiş məqsədlərə cavab verməyib. 
Təşkilat ölkələr daxilində xaos yaradan media orqan-
ları və QHT-lərin əsas sponsoru olub.

USA,D-in Azərbaycandakı fəaliyyətinin dayan-
dırılması ilə bağlı qərar bilavasitə milli maraqların 
və təhlükəsizliyin təmin olunması, xarici qüvvələrin 
dövlətin daxili işlərinə qarışmaq cəhdlərinin qarşısı-
nın alınması üçün labüd addımdır”.
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Ceyhun Bayramovun 
Münxen görüşləri

Fevralın 14-də Azərbaycan Respublikasının xarici işlər 
naziri Ceyhun Bayramov Münxen Təhlükəsizlik Konfran-
sında iştirakı çərçivəsində  bir neçə görüş keçirib.  Avropa 
Şurasının Baş katibi Alen Berse ilə söhbət zamanı Azər-
baycan və AŞ arasında gündəlikdə duran məsələlər ətra-
fında fikir mübadiləsi aparılıb.

Nazir Ceyhun Bayramov ölkə-
mizin AŞ-nin üzvlüyünə qəbul 
olunmasından bəri Azərbaycanla 
AŞ arasında qanunun aliliyi, insan 
hüquqları, demokratiya istiqamətləri 
üzrə faydalı əməkdaşlığın mövcud 
olduğunu, lakin son dövrlərdə Şu-
ranın müxtəlif institutları tərəfindən 
ölkəmizə qarşı nümayiş olunan qərə-
zin əməkdaşlığımıza xələl gətirdiyi-
ni qeyd edib. 

Ötən il AŞ Parlament Assamb-
leyası tərəfindən Azərbaycan nü-
mayəndə heyətinin etimadnaməsi-
nin təsdiqlənməməsinin ölkəmizə 
qarşı münasibətin və ayrı-seçkiliyin 
göstəricisi kimi məyusluq doğurdu-
ğu diqqətə çatdırılıb. Bu addımların 
mövcud dialoq kanallarının bağlan-
ması ilə qarşılıqlı təmas və münasi-
bətlərə zərbə vurduğu bildirilib. 

***

Həmin gün Ceyhun Bayramov 
İsrail dövlətinin xarici işlər nazi-
ri Gideon Saar ilə görüşüb. Söh-
bət  zamanı tərəflər Azərbaycan 
və İsrail arasında mövcud əmək-
daşlığın hazırkı vəziyyəti və pers-
pektivləri, regionda baş verən son 

hadisələr, habelə Qəzza zolağında 
vəziyyət ətrafında fikir mübadiləsi 
aparıblar.

Tərəflər Azərbaycan Respubli-
kası və İsrail dövləti arasında təh-
lükəsizlik, yüksək texnologiyalar, 
aerokosmik sənaye, qarşılıqlı inves-
tisiyalar, enerji və digər sahələrdə 
əməkdaşlıq məsələlərini müzakirə 
edib. 

***

Ceyhun Bayramovun Serbi-
ya Respublikasının xarici işlər 
naziri Marko Curiçlə görüşün-
də iki ölkənin strateji tərəfdaşlıq 
gündəliyində duran mövzular, o 
cümlədən regional və beynəlxalq 
təhlükəsizlik məsələləri ətrafında 
fikir mübadiləsi aparılıb. 

Nazirlər strateji tərəfdaşlıq mü-
nasibətlərinin iqtisadi, enerji, yüksək 
texnologiyalar, nəqliyyat, mədəniy-
yət, humanitar, təhsil, turizm və s. 
aspektləri üzrə inkişaf perspektivlə-
rini müzakirə edib, əməkdaşlığın ge-
nişləndirilməsində qarşılıqlı maraq 
ifadə ediblər. 

XQ

MSK bələdiyyə seçkilərinin  
yekunlarını elan edib

Məzahir Pənahovun sədrliyi ilə fevralın 14-də Mərkəzi 
Seçki Komissiyasının iclası keçirilib. Media nümayəndələ-
rinin və digər  maraqlı subyektlərin iştirak etdiyi məclisdə 
2025-ci il yanvarın 29-da keçirilən bələdiyyə seçkilərinin 
ümumi yekunlarına dair məsələlərə baxılıb. 

Öncə seçkilərin yüksək səviyyə-
də hazırlanıb, azad, ədalətli və şəffaf 
keçirilməsi istiqamətində görülən 
işlər və reallaşdırılan irimiqyaslı la-
yihələrdən danışılıb. Diqqətə çatdı-
rılıb ki, bütün seçki kampaniyası ər-
zində proseslərin başlıca mərhələləri 
və digər zəruri tədbirlər qanunverici-
liyin tələblərinə uyğun, vaxtında və 
keyfiyyətlə gerçəkləşdirilib.

Bildirilib ki, ötən il ölkədə keçi-
rilən iki mühüm seçki zamanı ard-ar-
da silsilə maarifləndirmə layihələri 
reallaşdırılsa da, spesifik xarakte-
ristikasından irəli gələrək bələdiyyə 
seçkilərində də MSK-nın proqramı-
na uyğun olaraq, əlaqədar qurumlar-
la sıx əməkdaşlıq şəraitində müxtəlif 
statuslu seçki subyektləri üçün fərqli 
istiqamətlər üzrə çoxsaylı maariflən-
dirmə layihələri həyata keçirilib.

Qeyd olunub ki, bələdiyyə seç-
kiləri 125 seçki dairəsinin 118-də, 5 
min 846 seçki məntəqəsi üzrə keçiri-
lib. Ölkədəki 685 bələdiyyəni əhatə 
edən seçkilərdə 8 min 71 bələdiyyə 
üzvlüyü uğrunda 16 min 92 namizəd 
azad seçki mübarizəsi aparıb. MSK 
siyasi partiyaların budəfəki bələdiy-
yə seçkilərində xüsusi fəallıq nüma-
yiş etdirməsini və 23 siyasi parti-
yanın öz namizədləri ilə seçkilərdə 
iştirakını bələdiyyə seçkilərinə geniş 
ictimai-siyasi marağın göstəricisi 
kimi təqdirlə vurğulayıb.

O da bildirilib ki, seçkiqabağı 
təşviqat kampaniyası dövründə bü-
tün namizədlərə bərabər şərait və 
eyni imkanlar yaradılıb. Vurğulanıb 
ki, bələdiyyə seçkilərində akkre-
ditasiyadan keçən 70 min 625 mü-
şahidəçinin 26 min 260-ı 24 siyasi 
partiyanı təmsil edib ki, bu da siyasi 
partiyaların seçkilərə olan yüksək 
marağının daha bir göstəricisidir. 

Seçkilərdə şəffaflığın təmin 
olunması məmnuniyyətlə qeyd olu-
nub, media mənsublarının seçkilər-
dəki fəallığından da bəhs olunub.

MSK-nın iclasında seçki günü 
proseslərinə də toxunulub və qeyd 
olunub ki, həmin gün seçicilər azad 

və sərbəst şəkildə seçki məntəqələ-
rinə gələrək öz iradələrini ifadə edib 
və ölkə üzrə seçicilərin 31,42 faizi 
səsvermədə iştirak edib. Səsvermə 
başa çatdıqdan bir neçə saat sonra, 
elə həmin gün seçki keçirilən bələ-
diyyələrin 96,35 faizini əhatə edən 
məlumatlar əsasında ilkin nəticələr 
ictimaiyyətin diqqətinə çatdırılıb.

İclasda o da bildirilib ki, səs-
vermə günü MSK və ya aşağı seç-
ki komissiyalarına hər hansı qanun 
pozuntusu barədə heç bir şikayət 
və ya müraciət daxil olmayıb. Eyni 
zamanda diqqətə çatdırılıb ki, dairə 
seçki komissiyalarının səsvermə-
nin nəticələrinə dair protokolları 
və onlara əlavə edilmiş sənədlər də 
MSK tərəfindən tam, obyektiv və 
hərtərəfli yoxlanılıb. Əvvəlki araş-
dırmaların nəticəsi olaraq, MSK-nın 
müvafiq qərarları ilə ümumilikdə 6 
seçki məntəqəsi üzrə səsvermənin 
nəticələri və 1 bələdiyyəyə seçkilər 
etibarsız hesab edilib. Həmçinin 
səsvermənin ilkin nəticələrinə görə 
bələdiyyə üzvü seçilənlərdən biri 
sonradan vəfat etdiyi üçün 1 bələ-
diyyə tam tərkibdə formalaşmayıb.

Beləliklə, MSK-nın yekdilliklə 
qəbul etdiyi qərara əsasən Azərbay-
can Respublikası Konstitusiyasına, 
Seçki Məcəlləsinə və digər qanun-
vericilik aktlarına uyğun keçirilmək-
lə baş tutan bələdiyyə seçkilərində, 
ümumilikdə,  27 seçki məntəqəsi 
üzrə səsvermənin nəticələrinin və 3 
bələdiyyə üzrə seçkilərin etibarsız 
sayılması nəzərə alınmaqla 8 min 39 
nəfər bələdiyyə üzvü seçilib, 1 bələ-
diyyə tam olmayan və 681 bələdiyyə 
isə tam tərkibdə formalaşıb.

İclasın sonunda bələdiyyə seç-
kilərinin ümumi yekunlarına dair 
MSK-nın yekun protokolu tərtib 
edilib və bütün Komissiya üzvləri 
tərəfindən imzalanaraq təsdiqlənib.

(MSK-nın Bələdiyyə seçkiləri 
ilə bağlı yekun protokolu qəzetimi-
zin saytında yerləşdirilib.)
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Sülh və insanlıq əleyhinə, müharibə və digər ağır cinayətlərdə 
təqsirləndirilən erməniəsilli şəxslərin məhkəməsi davam etdirilib

Ermənistanın hərbi təcavüzü nəticəsində sülh və insanlıq əleyhinə cinayətlər, 
müharibə cinayətləri, o cümlədən təcavüzkar müharibənin hazırlanması və apa-
rılması, soyqırımı, müharibə qanunlarını və adətlərini pozma, habelə terrorçuluq, 
terrorçuluğu maliyyələşdirmə, hakimiyyəti zorla ələ keçirmə, onu zorla saxlama və 
digər çoxsaylı cinayətlər törətməkdə təqsirləndirilən Ermənistan Respublikasının 
vətəndaşları Arayik Harutyunyan, Arkadi Qukasyan, Bako Sahakyan, Davit İşxan-
yan, Davit Babayan, Lyova Mnatsakanyan və digərlərinin barəsində olan cinayət 
işləri üzrə məhkəmə prosesinin baxış iclası fevralın 14-də davam etdirilib.

Bakı Məhkəmə Kompleksində yerləşən Bakı 
Hərbi Məhkəməsində hakimlər Zeynal Ağayevin 
sədrliyi ilə, Camal Ramazanovdan və Anar Rza-
yevdən ibarət tərkibdə (ehtiyat hakim Günel Səmə-
dova) keçirilən məhkəmə iclasında təqsirləndirilən 
şəxslərin hər biri bildikləri dildə tərcüməçi, habelə 
müdafiələri üçün vəkillərlə təmin olunub.

Məhkəmənin baxış iclasında zərərçəkmiş 
şəxslərin bir qismi, onların hüquqi varisləri və 
nümayəndələri, dövlət ittihamını müdafiə edən 
prokurorlar, habelə Azərbaycan dövləti adından 
zərərçəkmiş qismində Nazirlər Kabineti Aparatının 
rəhbəri Rüfət Məmmədov iştirak ediblər.

İclasın əvvəlində təqsirləndirilən şəxslər Ara-
yik Harutyunyanın və Erik Qazaryanın vəkilləri 
konfidensial görüş üçün şərait yaradılmasını məh-
kəmədən xahiş edib.

Məhkəmə vəsatətləri təmin edib və konfidensi-
al görüş üçün fasilə elan olunub.

Fasilədən sonra məhkəmə prosesi dövlət ittiha-
mını müdafiə edən prokurorlar tərəfindən cinayət 
işi üzrə ittiham aktının nəticəvi hissəsinin elanı ilə 
davam etdirilib.

Budəfəki məhkəmə iclasında ittiham aktının 
Ermənistan dövlətinin, onun dövlət qurumları-
nın vəzifəli şəxslərinin, hərbi qüvvələrinin və qa-
nunsuz silahlı birləşmələrin bilavasitə rəhbərliyi 
və iştirakı, şifahi-yazılı qaydada verdiyi tapşırıq, 
göstəriş və təlimatları, maddi, texniki, şəxsi heyət-
lə verdiyi dəstəyi, mərkəzi qaydada idarəçiliyi əsa-
sında, eləcə də ciddi nəzarəti altında Azərbaycan 
ərazisində daxili və beynəlxalq hüquq normaları-
na zidd şəkildə, Azərbaycana hərbi təcavüz etmək 
məqsədilə yaradılmış, həmçinin Köçəryan Robert 
Sedraki, Sarkisyan Serj Azati, Manukyan Vazgen 
Mikaeli, Sarkisyan Vazgen Zaveni, Babayan Sam-
vel Andraniki, Balasanyan Vitali Mikaeli, Balayan 
Zori Hayki, Ohanyan Seyran Muşeqi, Qaramyan 
Arşavir Surenoviç, Melkonyan Monte Çarlz və 
digərlərinin rəhbərliyi, bilavasitə və dolayı iştirak-
ları ilə Ermənistan dövləti, o cümlədən sözügedən 
cinayətkar birlik tərəfindən aparılan təcavüzkar 
müharibənin gedişində əsir düşmüş və girov gö-
türülmüş Azərbaycan vətəndaşlarına verilmiş iş-
gəncələr, insanların zorakılıqla yoxa çıxarılması, 
Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələri tərə-
findən lokal xarakterli antiterror əməliyyatlarının 
başlanılmasını qaçılmaz edən hallar, habelə təqsir-
ləndirilən şəxslərin tutulması və təcavüzkar müha-
ribəyə Ermənistan tərəfindən muzdlu döyüşçülərin 
cəlb edilməsi faktlarına dair epizodlar elan edilib.

Əvvəlcə dövlət ittihamçısı Vüsal Abdullayev 
ittiham aktına əsasən 10 noyabr 2020-ci il tarixli 
üçtərəfli Bəyanatın imzalanmasından sonra Azər-
baycan ərazisində törədilən cinayət faktları üzrə 
epizodları, o cümlədən 2023-cü il sentyabrın 19-da 
cinayətkar təşkilat tərəfindən artilleriya qurğuları, 
minaatanlar və digər silahlardan atəşlər açılmaqla 
başlanılmış növbəti hücuma cavab olaraq ermə-
niəsilli mülki şəxslər və mülki obyektlər hədəfə 
alınmadan Azərbaycan Respublikasının suveren 
ərazilərindən terrorçulardan təmizlənməsi və döv-
lət suverenliyinin bərpa edilməsi məqsədilə Azər-
baycan Respublikası Silahlı Qüvvələri tərəfindən 
labüdlüyü qaçınılmaz olmaqla lokal xarakterli an-
titerror əməliyyatlarının aparılmasını qeyd edib.

Belə ki, 2023-cü il sentyabrın 19-da səhər sa-
atlarından etibarən üç istiqamətdən işğaldan azad 
edilmiş geniş bərpa-quruculuq işləri aparılan əra-
zilər, o cümlədən Şuşa şəhəri müxtəlif növ minaa-
tanlar, toplar və artilleriya qurğuları ilə atəşə tutu-
lub. Atılan mərmilərdən birinin həmin tarixdə saat 
16 radələrində Şuşa şəhəri ərazisində “Şuşa şəhəri 
Dövlət Qoruğu” publik hüquqi şəxsin mütəxəssi-
si Fərhadov Vidadi Aydın oğlunun yanına düşərək 
partlaması nəticəsində sonuncu qəsdən öldürülüb.  

Bundan başqa, 2023-cü il sentyabrın 19-da saat 
03:45 radələrində Azərbaycan Avtomobil Yolları 
Dövlət Agentliyinin əməkdaşı Quliyev Fərhad Hü-
seynağa oğlu və sürücü Sadıxov Samir Sabiroviçin 
idarə etdiyi yol çəkilişi üçün nəzərdə tutulan texni-
ka ilə Əhmədbəyli-Füzuli-Şuşa yolunun ərazisində 
təmir-bərpa işləri apararkən tank əleyhinə mina-
lardan birinin partlayışına məruz qalaraq qəsdən 
öldürülüblər.

Həmin gün Azərbaycan Avtomobil Yolları 
Dövlət Agentliyinin əməkdaşlarının minaya düş-
mələri barədə məlumat alıb hadisə yerinə yola 
düşən Daxili İşlər Nazirliyinin Çevik Polis Ala-
yının əməkdaşları həmin yolda birinci partlayışın 
baş verdiyi yerdən 100 metr məsafədə növbəti 
digər tank əleyhinə minalardan birinin partlayı-
şına məruz qalıb, nəticədə avtomobilin sürücüsü 
həmin Alayın polis nəfərləri Camalzadə Asim Kn-
yaz oğlu, Zamanov Xəzər Azər oğlu, Mahmudov 
Seymur Elsevər oğlu və Şirinov Ramil Arif oğlu 
sağlamlığa ağır zərər vurmaya aid xəsarətlər alaraq 
hadisə yerində qəsdən öldürülüblər.

Bildirilib ki, keçirilən lokal xarakterli antiterror 
əməliyyatları nəticəsində 24 saatdan da az müddət-
də Azərbaycan Respublikasının suveren əraziləri 
olan Xankəndi şəhəri, Şuşa, Xocalı, Xocavənd, 

Ağdam, Kəlbəcər, Tərtər rayonları 2023-cü il sent-
yabrın 20-də işğaldan tamamilə azad edilib, bu za-
man ümumilikdə Azərbaycan Respublikası Silahlı 
Qüvvələrinin 205 nəfər hərbi qulluqçusu qəsdən 
öldürülüb, 1004 nəfər hərbi qulluqçusuna müxtəlif 
dərəcəli bədən xəsarətləri yetirilib. 

Lokal xarakterli antiterror əməliyyatları nəticə-
sində Harutyunyan Arayik Vladimiri (Vladimiro-
viç) 2023-cü il oktyabrın 3-də yaşadığı Xankəndi 
şəhərində yerləşən fərdi yaşayış evində tərk-silah 
edilməklə saxlanılıb və yaşadığı evin həyətyanı 
sahəsində aparılmış axtarış zamanı oradan “AK-
74” markalı avtomat silahları, döyüş sursatı hesab 
edilən 5 min 25 ədəd patron və digər silah və döyüş 
sursatı aşkar edilərək götürülüb.

Sahakyan Bako Sahaki həmin tarixdə Xankən-
di şəhəri ərazisində tərksilah edilməklə saxlanılıb 
və yaşadığı fərdi yaşayış evində axtarış keçirilən 
zaman oradan qəlpəli “F-1” əl qumbarasının 14 
ədəd gövdə hissəsi, atəşə yararlı 2 min 611 ədəd 
patron və digər silah və döyüş sursatı aşkar edilərək 
götürülüb.

İşxanyan Davit Rubeni həmin tarixdə Xankən-
di şəhəri ərazisində tərk-silah edilməklə saxlanılıb 
və qanunsuz sahibləndiyi, Xankəndi şəhəri ərazi-
sində yerləşən mehmanxanada axtarış keçirilən 
zaman oradan “AK-74, “AKS-74”, “AKS-74U” 
və sair konstruksiyalı avtomatik silahlarda istifadə 
edilmək üçün nəzərdə tutulan 481 ədəd patron və 
həmin avtomatik silahların komplekt hissəsi olan 4 
ədəd sandıqça aşkar edilərək götürülüb.

Manukyan Davit Azati 2023-cü il sentyabrın 
27-də Azərbaycan Respublikası Dövlət Sərhəd 
Xidmətinin Laçın sərhəd-buraxılış məntəqəsində 
saxlanılıb və yaşadığı ünvanda axtarış keçirilən 
zaman oradan “AK-74” markalı avtomat silahla-
rın komplekt hissəsi olan 3 ədəd sandıqça, “CZ 75 
Compact” modelli 1 ədəd tapança və digər silah və 
döyüş sursatı aşkar edilərək götürülüb.

Babayan Davit Klimi 2023-cü il sentyabrın 28-
də Xankəndi şəhər ərazisində, Mnatsakanyan Lyo-
va Henrixi 2023-cü il sentyabrın 29-da Azərbaycan 
Respublikası Dövlət Sərhəd Xidmətinin Laçın 
sərhəd-buraxılış məntəqəsində, Qukasyan Arkadi 
Arşaviri 2023-cü il oktyabrın 3-də Xankəndi şəhər 
ərazisində tərk-silah edilməklə saxlanılıblar.

Həmçinin Paşayan Melikset Vladimiri, Marti-
rosyan Qarik Qriqori, Stepanyan Qurqen Homerosi 
və Allahverdiyan Davit Nelsoni 2023-cü il sent-
yabrın 20-də Xocalı rayonunun Dağdağan kəndi 
ərazisində, Babayan Madat Arakeli 2023-cü il sent-
yabrın 20-də Ağdərə rayonunun Qozlukörpü kən-
di ərazisində, Balayan Levon Romiki 2023-cü il 
sentyabrın 20-də Şuşa şəhəri ərazisi yaxınlığında, 
Beqlaryan Vasili İvani 2023-cü il sentyabrın 26-da 
Kəlbəcər rayonu ərazisində, Qazaryan Erik Rober-
ti 2023-cü il sentyabrın 27-də Ağdərə rayonunun 
Həsənriz kəndi ərazisində tərk-silah edilməklə sax-
lanılıb və üzlərində çoxlu sayda silah, onun komp-
lekt hissələri və döyüş sursatı, o cümlədən piyadaə-
leyhinə minalar aşkar edilərək götürülüb.

İttiham aktının nəticəvi hissəsinin elanını da-
vam etdirən dövlət ittihamçısı Fuad Musayev təca-
vüzkar müharibə gedişində zorakılıqla yoxa çıxar-
ma, əsir və girov götürülərək işgəncələrə məruz 
qoyma faktlarını sadalayıb. 

Vurğulanıb ki, 1988-2023-cü illərdə Azərbay-
canın Qarabağ bölgəsi və ətraf ərazilərində yüzdən 
çox fərqli-fərqli işgəncə metodları tətbiq edilməklə 
girov götürülmüş 1284 nəfər dinc mülki sakindən 
122 nəfər, əsir götürülmüş 414 nəfər hərbi qulluq-
çudan 48 nəfər olmaqla ümumilikdə 1698 nəfər 
əsir və girov götürülmüş şəxslərdən 170 nəfər 
şəxs saxlanıldığı yerdə işgəncələr və qeyri-insa-
ni rəftar tətbiq edilməklə qəsdən öldürülüb, qalan 
1528 nəfər şəxs Azərbaycan dövləti tərəfindən 
beynəlxalq təşkilatlar vasitəsilə görülmüş tədbirlər, 
eləcə də hərbi əsir və girovların yaxın qohumları-
nın şəxsi təşəbbüsləri və əlaqələri ilə verilən maddi 
nemətlər müqabilində azad edilib.

Daha sonra dövlət ittihamçısı Təranə Məmmə-
dova təcavüzkar müharibə gedişatında muzdlu dö-
yüşçülərdən istifadə edilməsi faktlarını elan edib. 

Qeyd edilib ki, təcavüzkar müharibəyə hazır-
lıq məqsədilə Vartanov Vladimir (Vova) Levanoviç 
yaratdığı “VoMa” adlı terror təşkilatının, habelə 
Fransa, Livan, Suriya Ərəb respublikaları, Rusiya 
Federasiyası və digər ölkələrin erməniəsilli vətən-
daşların və müxtəlif terror təşkilatlarının üzvlərinin 
Azərbaycan Respublikasının işğal olunmuş əra-
zilərində silah-sursatlarla təmin edilməklə onlara 
qanunsuz silahlı hərbi təlimlər keçirilib. 

Bundan başqa, “ASALA” terror təşkilatı, 
“PKK-PYD-YPG” terror təşkilatları, Fransa Res-
publikasının “Zouaves Paris” (ZVP) qruplaşma-
sı, “Daşnaksütyun” partiyasının, “Qara Pantera” 
hərbi qruplaşmasının və digər təşkilatların üzvləri 
də daxil olmaqla 2 min nəfərdən artıq xarici ölkə 
vətəndaşlarının Azərbaycana qarşı başlanılmış tə-
cavüzkar müharibədə daha təcrübəli döyüşçü kimi 
iştirakını təşkil etmək üçün Ermənistan Respubli-
kasının ərazisindən işğal altında saxlanılan Laçın 

dəhlizindən istifadə edilməklə Azərbaycan Res-
publikasının Xankəndi və Şuşa şəhərlərinə, Kəl-
bəcər, Xocavənd və digər yaşayış məntəqələrinə 
gəlmələri və Azərbaycana qarşı apardıqları hərbi 
əməliyyatlarda iştirak etmələri təmin edilib.

Bundan sonra çıxış edən Baş Prokurorluğun 
Dövlət ittihamının müdafiəsi üzrə idarənin şöbə 
rəisi Nəsir Bayramov təcavüzkar müharibə gedi-
şində ərazilərin minalanması, mina partlayışı yolu 
ilə təcavüzün davam etdirilməsi faktlarını elan 
edərək bildirib ki, Azərbaycan Respublikasının iş-
ğal olunmuş suveren ərazilərinin 1,1 milyon hek-
tardan artıq sahəsi 1 milyondan artıq tank və piya-
daəleyhinə minalarla, eləcə də digər partlamamış 
hərbi sursatlarla çirkləndirilib.

Bundan sonra Baş prokurorun xüsusi tapşı-
rıqlar üzrə köməkçisi Tuqay Rəhimli təcavüzkar 
müharibənin davamı kimi işğal olunmuş ərazilərdə  
erməniəsilli mülki şəxslərin qanunsuz məskunlaş-
dırılması, təcavüzkar müharibə nəticəsində Azər-
baycan Respublikasının iqtisadiyyatına ziyan vu-
rulması və işğal olunmuş ərazilərdə terrorçuluğun 
maliyyələşdirilməsi faktlarını sadalayıb. 

Vurğulanıb ki, 1994-cü ilin may ayından 2020-
ci ilin sentyabr ayınadək olan dövr ərzində Şuşa, 
Xankəndi şəhərlərinin, Xocalı, Ağdərə, Xocavənd, 
Qubadlı, Ağdam, Kəlbəcər və Zəngilan rayonları-
nın ərazisində, Ermənistan Respublikasından, Su-
riya Ərəb Respublikasından, Livan Respublikasın-
dan, İraq Respublikasından və digər dövlətlərdən 
köçürülmüş 23 mindən artıq erməniəsilli mülki 
əhali, habelə “ASALA” kimi terror təşkilatının 
silahlı dəstələrinin üzvlərini və ailələri gətirilərək 
məqsədyönlü və sistematik şəkildə məskunlaşdırıl-
maqla etnik tərkibi dəyişdirilərək erməni əhalisinin 
sayı qanunsuz və əsassız olaraq artırılıb, işğal altın-
da saxlanılan ərazilərdə böyük erməni say tərkibi 
yaradılıb.

Bununla yanaşı, qeyd edilib ki, 1992-2023-cü 
illər ərzində həyata keçirilmiş qanunsuz iqtisadi 
fəaliyyətlər nəticəsində Azərbaycan Respublika-
sına məxsus olmuş sərvətlərin qanunsuz istismar 
edilməsi hesabına əldə edilən gəlirlər də daxil 
olmaqla ümumilikdə kənd təsərrüfatı, mineral 
xammal hasilatı, enerji (hidroenerji) istehsalı, pə-
rakəndə ticarət, ictimai iaşə dövriyyəsinin həcmi, 
sənaye məhsulunun və digər fəaliyyət sahələri, 
habelə “Frank Müller Group” şirkətinin qanunsuz 
fəaliyyəti, qanunsuz balıq kürüsü istehsalı fəaliy-
yəti və “Artsakhbank” Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti 
tərəfindən aparılmış qanunsuz maliyyə əməliyyat-
ları üzrə cəmi 20.9 milyard manatdan artıq maddi 
ziyan vurulmaqla əldə edilən qanunsuz gəlirlər ter-
rorçuluğun maliyyələşdirilməsinə xərclənib.

Baş prokurorun böyük köməkçisi Vüsal Əli-
yev təcavüzkar müharibə gedişində Azərbaycan 
Respublikasının ekologiyasına ziyan vurulması ci-
nayət faktlarını elan edib. 

Bildirilib ki, Azərbaycan Respublikasına qarşı 
törədilmiş təcavüzkar müharibə nəticəsində 1980-
ci illərin sonlarından 2023-cü il sentyabrın 20-dək 
olan müddət ərzində işğal olunmuş Azərbaycan 
Respublikasının ərazilərində ağacları, kolları və 
digər yaşıllıqları məhv etməklə, su mənbələrini, su 
hövzələrini və su anbarlarını çirkləndirməklə, su 
ehtiyatlarından istifadəni qəsdən qeyri-mümkün et-
məklə, eləcə də kənd təsərrüfatı təyinatlı torpaqları 
dağıtmaqla Azərbaycan Respublikasının ekologi-
yasına və təbiətə ümumilikdə külli miqdar təşkil 
edən 13,4 milyard manatdan artıq məbləğdə maddi 
ziyan vurulub.

İttiham aktının həcminin böyük olması nəzərə 
alınaraq, elan edilməsinin növbəti prosesdə davam 
etdiriləcəyi qeyd olunub.

Məhkəmənin baxış iclası fevralın 18-də davam 
etdiriləcək.

Xatırladaq ki, sözügedən cinayət işi üzrə 15 
nəfər - Harutyunyan Arayik Vladimiri, Qukasyan 
Arkadi Arşaviri, Sahakyan Bako Sahaki, İşxanyan 
Davit Rubeni, Manukyan David Azatini, Babayan 
Davit Klimi, Mnatsakanyan Levon Henrikoviç, 
Beglaryan Vasili İvani, Qazaryan Erik Roberti, 
Allahverdiyan Davit Nelsoni, Stepanyan Qurgen 
Homeri, Balayan Levon Romiki, Babayan Madat 
Arakeloviç, Martirosyan Qarik Qriqori, Paşayan 
Melikset Vladimiriyə qarşı Azərbaycan Respubli-
kası Cinayət Məcəlləsinin 100 (təcavüzkar mühari-
bəni planlaşdırma, hazırlama, başlama və aparma), 
102 (beynəlxalq müdafiədən istifadə edən şəxslərə 
və ya təşkilatlara hücum etmə), 103 (soyqırımı), 
105 (əhalini məhvetmə), 106 (köləlik), 107 (əhali-
ni deportasiya etmə və ya məcburi köçürmə), 109 
(təqib), 110 (insanları zorakılıqla yoxa çıxarma), 
112 (beynəlxalq hüquq normalarına zidd azadlıq-
dan məhrumetmə), 113 (işgəncə), 114 (muzdluluq), 
115 (müharibə qanunlarını və adətlərini pozma), 
116 (silahlı münaqişə zamanı beynəlxalq humani-
tar hüquq normalarını pozma), 118 (hərbi soyğun-
çuluq), 120 (qəsdən adam öldürmə), 192 (qanunsuz 
sahibkarlıq), 214 (terrorçuluq), 214-1 (terrorçuluğu 
maliyyələşdirmə), 218 (cinayətkar birlik (təşkilat) 
yaratma), 228 (qanunsuz olaraq silah, onun komp-
lekt hissələrini, döyüş sursatı, partlayıcı maddələr 
və qurğular əldə etmə, başqasına vermə, satma, 
saxlama, daşıma və gəzdirmə), 270-1 (aviasiya təh-
lükəsizliyinə təhdid yaradan əməllər), 277 (dövlət 
xadiminin və ya ictimai xadimin həyatına sui-qəsd 
etmə), 278 (hakimiyyəti zorla ələ keçirmə və onu 
zorla saxlama, dövlətin konstitusiya quruluşunu 
zorla dəyişdirmə), 279-cu (qanunvericiliklə nəzər-
də tutulmayan silahlı birləşmələri və qrupları yarat-
ma) və digər maddələri ilə ittiham olunurlar.



İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommu-
nikasiya Mərkəzinin �İİTKM� icraçı direk-
toru 9üsal Qasımlı Dünya Bankının Avropa 
və Mərkəzi Asiya üzrə baş iqtisadçısı İvailo 
İzvorski, proqram rəhbəri Miquel Sançez 
Martin və aparıcı iqtisadçılar Roberto -aef 
və Stiv Loris Gui-Dibi ilə görüşüb.

İqtisadi artım yeni 
investisiyalara meydan açır

Mərkəzdən redaksiyamıza daxil olan məlumata 
əsasən, görüşdə V.Qasımlı dövlət proqramlarının idarə 
edilməsi, ortamüddətli xərclər çərçivəsi və dövlət inves-
tisiya proqramının icrası ilə bağlı görülən işləri xüsusi 
qeyd edib. O, İİTKM-də yaradılan monitorinq və qiy-
mətləndirmə institutu, eləcə də data əsaslı, real vaxt reji-
mində və süni intellekt texnologiyalarından istifadə edən 
rəqəmsal platformalar vasitəsilə aparılan qiymətləndirmə 
prosesi barədə qonaqlara ətraflı məlumat verib.

Mərkəzin icraçı direktoru Azərbaycanın iqtisadi ar-
tım tempinin qlobal göstəricini üstələməsini, ölkənin in-
vestisiya reytinqi almasını və MDB-də kredit reytinqinə 
görə ilk üçlükdə mövqelənməsini, həmçinin xalis xarici 
kreditor mövqeyinin hDM-in 150 faizdən, xalis dövlət 
vəsaitlərinin isə hDM-in 70 faizdən çox olmasını bildi-
rib. V.Qasımlının fikrincə, bu göstəricilər investisiyaların 
cəlb edilməsi və innovasiyaların inkişafı istiqamətində 
imkanlar yaradır. 

Görüşdə İİTKM-in icraçı direktorunun müşaviri Tə-
ranə Salıfova, Türk Dünyası Araşdırmalar Mərkəzinin 
rəhbəri Vüsalə Cəfərova, iqtisadi təhlil şöbəsinin müdiri 
Günay Quliyeva, monitorinq və qiymətləndirmə şöbəsi-
nin baş məsləhətçisi Gültac Əhmədzadə-Tapdıqzadə də 
iştirak ediblər.

ABŞ ilə ticarət dövriyyəsi 
2 dəfə çoxalıb

Dövlət Gömrük Komitəsindən məluma-
tına əsasən, ötən il Azərbaycanla Amerika 
Birləşmiş Ştatları �ABŞ� arasında ticarət 
əməliyyatlarının həcmi 1,� milyard ABŞ 
dollar �202�-cü ildəki göstərici ilə müqa-
yisədə �49 milyon ABŞ dolları və ya 1,9 dəfə 
çox� təşkil edib.

Məlumata görə, hesabat dövründə ABŞ ilə ticarət 
dövriyyəsi ölkəmizin ümumi ticarət dövriyyəsinin 3,63 
faizi həcmində olub. Eyni zamanda, 2024-cü ildə Azər-
baycan Birləşmiş Ştatlara 135 milyon ABŞ dolları (2023-
cü ilə nisbətən 119 milyon dollar və ya 8,4 dəfə çox) 
dəyərində məhsul ixrac edib.

 2024-cü ildə Azərbaycan ABŞ-dan məhsul idxalını 
illik müqayisədə 730 milyon dollar və ya 1,8 dəfə artı-
raraq 1,6 milyard dollara çatdırıb. Dövr ərzində Amerika 
ilə idxal əməliyyatları ölkənin ümumi idxalının 7,68 fa-
izini təşkil edib.

Qeyd edək ki, 2024-cü il ərzində Azərbaycan xarici 
ölkələrlə (180 ölkə) 47,6 milyard dollar dəyərində (2023-
cü ilə nisbətən 3,6 milyard dollar və ya 7 faiz az) ticarət 
əməliyyatı aparıb. Xarici ticarət dövriyyəsinin 26,5 mil-
yard dolları ixracın, 2,6 milyard ABŞ dolları isə idxalın 
payına düşüb. Son 1 ildə ixrac 7,3 milyard dollar və ya 
21,7 faiz azalıb, idxal isə 3,8 milyard dollar və ya 21,8 
faiz artıb. Nəticə etibarilə xarici ticarətdə 5,5 milyard 
dollar həcmində müsbət saldo yaranıb.

“Araz vadisi” yüksəliş 
meydanıdır

İqtisadi =onaların İnkişafı Agentliyinin �İ=İA� 
idarəçiliyində olan ³Araz 9adisi İqtisadi =onası´ Sə-
naye Parkında iş görmək istəyən sahibkarların  sayı 
getdikcə artır. Artıq burada istehsal fəaliyyəti ilə mə-
ğul olmaq arzusunda olan 1� rezident və 2 qeyri-rezi-
dent qeydiyyatdan keçib. 

İZİA-dan verilən məlumata görə, 2021-ci ilin oktyabr 
ayında istifadəyə verilmiş sənaye parkına sahibkarlıq su-
byektləri tərəfindən, ümumilikdə, 130 milyon manatdan 
çox investisiyanın yatırılması, 1800-dən çox daimi iş 
yerinin yaradılması nəzərdə tutulur. Ötən müddətdə sə-
naye parkının 30 faizindən çox hissəsi sahibkarların isti-
fadəsinə verilib. Rezidentlər tərəfindən sənaye parkında 
görülmüş işlərə 29,6 milyon manatdan çox investisiya 
yatırılıb, 100-ə yaxın daimi iş yeri yaradılıb.

Qeyd edək ki, “Araz Vadisi İqtisadi Zonası” Sənaye 
Parkında 1 müəssisə fəaliyyət göstərir. Hazırda isə 5-dən 
çox müəssisənin tikintisi istiqamətində işlər davam etdi-
rilir.
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“Əsrin müqaviləsi”nin yeni hədəfləri
1|Ybəti layiKələrə �,� milyard dollar Yəsait xərclənib

X əzər dənizinin Azərbaycan sektorunda yerləşən ³Azəri´, ³dı-
raq´ yataqlarının və ³Günəşli´ yatağının dərinlikdə yerləşən 

hissəsinin kəşfiyyatı, işlənməsi və hasilatın pay bölgüsünə dair saziş 
± ³Ԥsrin müqaviləsi´ çərçivəsində həyata keçirilən tədbirlər, mü-
hüm infrastruktur layihələrinin reallaşdırılması ölkəmizin davamlı 
sosial-iqtisadi inkişafı üçün möhkəm təməl yaradır. Bu tarixi sazi-
şin uğurla reallaşdırılması Azərbaycanı regionun ən sabit və dina-
mik inkişaf edən ölkəsinə çevirib. 

Əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi, 
2024-cü ildə də “Əsrin müqaviləsi” 
çərçivəsində tikinti-quraşdırma, qazma 
və hasilatla bağlı əməliyyatlar uğur-
la davam etdirilib. “BP-Azərbaycan” 
şirkətinin 2024-cü ilin nəticələrinə dair 
hesabatına əsasən, il ərzində konsorsi-
um iştirakçıları tərəfindən “Azəri-Çı-
raq-Günəşli” layihəsinin əməliyyat 
tədbirlərinə 535 milyon dollar, əsaslı 
məsrəflərinə isə 1 milyard 293 milyon 
dollar xərclənib.

Ötən il AÇG-də yeni 4-ölçülü yük-
sək dəqiqlikli dəniz dibi qovşaqlarla 
seysmik tədqiqat proqramına başlanıb. 
Balaxanı və Fasilə lay dəstlərinin tə-
dqiqinə yönəlmiş bu proqram seysmik 
mənbənin altında 740 kvadratkilometr, 
qəbuledicilərin altında isə 507 kvadrat-
kilometrlik bir ərazini əhatə edir. Proq-
ramın ümumi dəyərinin, təxminən, 370 
milyon ABŞ dolları, icra müddətinin 
isə 5 il (2024-2028) olacağı planlaş-
dırılır. Tədqiqatın əhatə edəcəyi ərazi, 
aparılacaq işlərin ümumi dəyəri və 
müddəti baxımından bu layihə BP-nin 
dünyada indiyədək həyata keçirdiyi ən 
böyük seysmik məlumat toplama proq-

ramıdır. Seysmik məlumat toplama 
üzrə 2024-cü il üçün nəzərdə tutulmuş 
iş həcmi təhlükəsiz şəkildə və qrafik-
dən əvvəl tamamlanıb. Hazırda əldə 
olunmuş seysmik məlumatların emalı 
davam edir. 

2024-cü il “Əsrin müqaviləsi” çər-
çivəsində daha bir uğura imza atılıb. 
Aprelin ortalarında AÇG yatağında 
quraşdırılmış sayca 7-ci hasilat qur-
ğusu olan yeni “Azəri-Mərkəzi-Şərqi” 
(ACE) platformasından ilk neft çıxa-
rılıb. Xatırladaq ki, neft 2023-cü ilin 
sonunda platformadan qazılmağa 
başlanmış 1-ci quyudan əldə olunub. 
İl ərzində platformada daha 2 hasilat 
quyusu istismara verilib. Bununla da, 
ACE-dən hasilat artaraq ilin sonuna 
gündə, təxminən, 26 min barelə çatıb.

Yeri gəlmişkən, ACE platforması 
texnoloji və rəqəmsal baxımdan BP-
nin dünyada idarə etdiyi ən qabaqcıl 
platformadır. Platformanın innovativ 
layihələndirilməsi insan əməyi tələb 
edən prosesləri avtomatlaşdırmağa im-
kan verməklə əməliyyatların daha təh-
lükəsiz və səmərəli aparılmasını təmin 
edir. ACE platforması tam avtomatlaş-

dırılmış ən müasir qazma qurğusu ilə 
təchiz olunub. Müasir texnologiya və 
yeni proseslərin tətbiqi əməliyyatlar 
nəticəsində yaranan emissiyaları azalt-
mağa da kömək edir.

Qeyd edək ki, ACE platformasının 
təhlükəsiz şəkildə işə salınması 2017-
ci ildə AÇG üzrə hasilatın pay bölgüsü 
haqqında sazişin müddətinin uzadıl-
masından sonra konsorsim iştirakçıla-
rının qəbul etdiyi ilk böyük investisiya 
qərarının reallaşmasıdır. 2024-cü ilin 
oktyabrında AÇG yatağında ilk dəfə 
olaraq lay təzyiqi şəraitində süxur nü-
munələri çıxarılması əməliyyatı uğurla 
həyata keçirilib. Bu, həm də BP-nin 
Xəzərdə və qlobal miqyasda yerinə 
yetirdiyi ilk belə əməliyyatdır. Təbii 
lay təzyiqi altında süxur nümunələri 
Balaxanı V,,, layından götürülüb. Bu 
əməliyyat “Qərbi Azəri” platforma-
sında yeni istifadəyə verilmiş bir quyu 
vasitəsilə həyata keçirilib. Əməliyyat 
zamanı süxurdakı bütün mayelər oldu-
ğu kimi saxlanmaqla və süxurun ilkin 
vəziyyəti qorunmaqla tam lay təzyiqli 
dörd kern nümunəsi uğurla çıxarılıb. 
Bu nümunələr sahənin analizindən 
əldə edilmiş məlumatlarla birlikdə 
əlavə təhlil üçün laboratoriyaya gön-
dərilib.

Hesabatda o da bildirilir ki, 2024-
cü ildə “Azəri-Çıraq-Günəşli” yataqlar 
blokundan neft hasilatı sabit, təhlükə-
siz və etibarlı şəkildə davam etdirilib. 
İl ərzində AÇG-də ümumilikdə, 148 
hasilat, 46 su və 7 qaz injektor quyusu 

istismarda olub. Ötən il 7 hasilat plat-
forması vasitəsilə gündə orta hesabla 
342 min barel və ya ümumilikdə, təx-
minən, 125 milyon barel, yəni 16 mil-
yon ton neft çıxarılıb. hmumi hasilatın 
23 min bareli “Çıraq”, 97 min bareli 
“Mərkəzi Azəri”, 75 min bareli “Qər-
bi Azəri”, 51 min bareli “Şərqi Azəri”, 
57 min bareli “Dərinsulu Günəşli” və 
29 min bareli “Qərbi Çıraq” 10 min 
bareli isə ACE platformalarının payına 
düşüb. İlin 4-cü rübündə AÇG yata-
ğından indiyədək əldə edilmiş ümumi 
hasilat 600 milyon tona çatıb.

AÇG-də neft hasilatının sabit sax-
lanılması məqsədilə konsorsium işti-
rakçıları tərəfindən qazma əməliyyat-
ları da nəzərdə tutulmuş qrafikə uyğun 
davam etdirilib. İl ərzində müqavilə 
sahəsində 14 neft hasilatı, 3 su, 1 qaz 
injektor quyusu və şlamların yenidən 
laya vurulması üçün 1 quyu tamamla-
naraq istismara daxil edilib. 

Məlum olduğu kimi, “Əsrin müqa-
viləsi”nə əsasən, AÇG-dən neftlə bəra-
bər çıxarılan səmt qazı təmənnasız ola-
raq Azərbaycan dövlətinə çatır. Ötən 
il Səngəçal terminalından, həmçinin 
“Neft Daşları”ndakı qurğu vasitəsilə 
gündə orta hesabla 7 milyon kubmetr, 
ümumilikdə isə, 2,5 milyard kubmetr 
səmt qazı Azərbaycanın qazpaylama 
siteminə təhvil verilib. Hasil edilən 
səmt qazının qalan hissəsi isə təzyiqi 
saxlamaq məqsədilə yenidən kollekto-
ra vurulub.

2024-cü il sentyabrın 20-də AÇG 
yatağındakı sərbəst təbii qaz ehtiyat-
larının kəşfiyyatı, qiymətləndirilməsi, 
işlənməsi və hasilatı ilə bağlı işləri irə-
lilətmək məqsədilə mövcud hasilatın 
pay bölgüsü sazişinə  yeni bir əlavə im-
zalanıb. Sözügedən sənədə uyğun ola-
raq SOCAR və AÇG tərəfdaşları hazır-
da sərbəst təbii qaz laylarının işlənməsi 
üçün növbəti fəaliyyətləri planlaşdırır-
lar. Bu işlərin bir hissəsi kimi hazırda 
iki prioritet laydan qaz hasil etmək 
məqsədilə ilkin quyu qazılır. Həmin 
quyu olduqca əhəmiyyətlidir, çünki 
o, hasilat vasitəsilə qiymətləndirmə 
aparmağa da imkan verəcək ki, bunun 
əsasında da gələcək işlənmə planlarını 
qurmaq mümkün olacaq. “Qərbi Çıraq 
platformasından qazılan quyudan ilk 
qaz hasilatına 2025-ci ilin sonunadək 
başlanacağı gözlənilir. Yeri gəlmişkən, 
mütəxəssislər buradakı sərbəst təbii 
qaz ehtiyatlarının 4 trilyon kub futadək 
olduğu qənaətindədirlər. 

Banklar, Mikromaliyyə, Sığortaçılar, Fintex və Fond Bazarı İşti-
rakçıları  assosiasiyalarının təşkilatçılığı ilə təşkil olunan forumda 
iqtisadiyyatın inkişafı ilə maliyyə sektorunun potensialının uzlaş-
dırılması, maliyyə inklüzivliyinin gücləndirilməsi, bu sahədə ma-
neələrin aradan qaldırılması, innovativ texnologiyaların tətbiqi ilə 
rəqəmsallaşmanın sürətləndirilməsi məsələləri və   maliyyə sekto-
runda  qarşıda duran çağırışlar müzakirə edilib 

Toplantıda ötən ildən maliyyə in-
novasiyalarının inkişafı məqsədilə 
Mərkəzi Bankın xüsusi tənzimləmə re-
jiminin tətbiqinə başladığı, bu məqsəd-
lə xüsusi tənzimləmə rejiminin internet 
resursu yaradıldığı və artıq həmin re-
sursda 21 müraciətin qeydə alındığı, 
onlardan 4 innovativ məhsulun me-
yarlara uyğun seçilərək xüsusi tənzim-

ləmə rejiminə qəbul edildiyi bildirilib.  
Qeyd edilib ki, bankların vəsait-

lərinin həcmi 2024-cü ilin sonuna 53 
milyard manat (2023-cü illə müqayisə-
də 7,8 faiz çox) olub.  Onların kredit 
portfelindəki artım qeyd olunan tempi 
2,4 dəfə ötərək 18,5 faizə yüksəlib. 
Biznes kreditləri 17,2 faizlik artım-
la 14,8 milyard manat həcminə çatıb. 

Dövlət fondları nəzərə alınmadan, yal-
nız bankların vəsaiti hesabına real sek-
tora verilmiş kreditlərinin həcmindəki 
artım isə ümumi kredit portfelindəki 
artımı da üstələyərək 18,7 faiz olub. 

Depozit portfeli isə, təqribən, 9,1 
faizlik artım ilə 37,7 milyard manat 
səviyyəsinə çatıb. Buna müqabil, fi-
ziki şəxslərin depozitlərinin həcmi 
13,6 faiz artaraq, 14,3 milyard manat 
səviyyəsinə yüksəlib. Fiziki şəxslərin 
əmanətlərinin dollarlaşma əmsalı isə 
33,6 faiz təşkil edib.        

Bildirilib ki, hesabat ilində bank 
sektorunun məcmu kapitalı 10,8 faiz 
(0,6 milyard manat) artaraq 6,2 mil-
yard manata çatıb. Bank sektorunun 
kapital adekvatlığı 17,6 faiz olmaqla 
minimum requlyativ tələbi (sistem 
əhəmiyyətli banklar üçün minimum 
tələb 12 faiz, digər banklar üçün 10 
faiz) 1,7 dəfə üstələyib. Sektorun ötən 
il ərzində əldə etdiyi faiz gəliri 4 mil-
yard manat, mənfəətin həcmi isə 10 
milyard 44  milyon manat təşkil edib. 

YanYarda Kasilat� 
2,3 milyon ton neft, 
3,9 milyard kubmetr qaz 

O perativ məlumatlara 
əsasən, 2025-ci ilin yanvar 
ayında ölkəmizdə 2,� mil-

yon ton neft �kondensatla birlik-
də� hasil edilib. Bu barədə XQ-yə 
Energetika 1azirliyindən məlumat 
verilib.

Bildirilib ki, hasilatın 1,3 milyon 
tonu “Azəri-Çıraq-Günəşli”nin, 0,3 
milyon tonu (kondensat) “Şahdəniz”in, 
0,05 milyon tonu (kondensat) “Abşe-
ron” yatağının payına düşüb. Hesabat 
dövründə Azərbaycan Dövlət Neft 
Şirkəti (SOCAR) üzrə neft və konden-
sat hasilatı isə 0,6 milyon ton təşkil 

edib. Cari ilin ilk ayında Azərbaycan-
dan 2 milyon ton neft (kondensatla bir-
likdə) ixrac olunub. Bunun da 1,7 mil-
yon tonu konsorsiumların, 0,25 milyon 
tonu SOCAR-ın, 0,05 milyon tonu isə 
“Abşeron” yatağının payına düşüb.

Ötən ay ölkə üzrə gündəlik neft 
(kondensatla birlikdə) hasilatı 74,5 
min ton (559 min barel) olub. Bunun 
61,7 min tonunu (454 min barrel) xam 
neft, 12,8 min tonunu (105 min bar-
rel) kondensat təşkil edib. Ay ərzində 
Heydər Əliyev adına Neft Emalı Za-
vodunda 0,6 milyon ton xam neft emal 
olunub.

Bu ilin birinci ayında ölkə üzrə 3,9 
milyard kubmetr təbii qaz hasil edilib. 
Qazın 1,1 milyard kubmetri “Azəri-Çı-
raq-Günəşli” yataqlar blokunun, 2 mil-
yard kubmetri “Şahdəniz”in, 0,1 mil-
yard kubmetri “Abşeron” yatağının, 
0,7 milyard kubmetri isə SOCAR-ın 
payına düşüb. 

Yanvar ayında xaricə 2 milyard kub-
metr “mavi yanacaq” ixrac olunub. Təbii 
qazın 1 milyard kubmetri Avropaya, 0,7 
milyard kubmetri Türkiyəyə, 0,3 milyard 
kubmetri isə Gürcüstana satılıb. Hesabat 
dövründə Türkiyəyə TANAP-la 0,5 mil-
yard kubmetr qaz nəql olunub.

İqtisadi inkişaf və 
maliyyə sektoru

Azərbaycan Maliyyə Forumu



Fizika, texnika və kosmik 
tədqiqatlar sahəsində nüfuzlu alim

1əzəriyyə və ixtiraları ilə elmin ümumbəşəri dəyərlər xəzinəsini 
zənginləşdirən qüdrətli alimlərin sırasında yer alanlardan biri də  aka-
demik Arif Mir Cəlal oğlu Paşayevdir. 2, bütün varlığı ilə alim, müəl-
lim, ziyalı adına şərəf gətirənlərdən, intellektual potensialı, kübarlığı 
ilə  mövcud olduğu  çevrəni zinətləndirən tarixi şəxsiyyətlərimizdən, 
elmin nüfuzu və vicdanı olan mütəfəkkir alimlərimizdəndir. 

Azərbaycan Respublikasının Döv-
lət mükafatı laureatı, fizika-riyaziyyat 
elmləri doktoru, professor, akademik 
Arif Paşayev 1934-cü il fevralın 15-də 
Bakıda yazıçı, müəllim, alim Mir Cəlal 
Paşayevin  ailəsində  dünyaya gəlmişdir.

Dünyanın qüdrətli elmi mərkəzləri 
tərəfindən fizika, texnika və kosmik təd- 
qiqatlar sahəsində nüfuzlu alim kimi 
qəbul edilən, əsərləri senzuradankənar 
dərc olunan, yarımkeçiricilər fizikası 
istiqamətində xüsusi nailiyyətlərə imza 
atan görkəmli alim, pedaqoq, elm və 
təhsil təşkilatçısı, ictimai xadim kimi 
tanınan Arif Paşayev Odessa Elektro-
texnika Rabitə İnstitutunda radiofizika 
ixtisası üzrə ali təhsil almışdır. 1957-ci 
ildə Azərbaycan Dövlət Universitetində 
(indiki BDU) laborant kimi əmək fəaliy-
yətinə başlamışdır.  Sonralar AMEA-nın 
Astrofizika sektorunda kiçik elmi işçi, 
Fizika İnstitutunda kiçik və böyük elmi 
işçi, Zədəsiz ölçmə və nəzarətin fiziki 
üsulları və Yarımkeçiricilərdə elekt-
romaqnit və akustooptik proseslərin 
fiziki-texniki problemləri laboratoriya-
larının müdiri vəzifələrində uzun illər  

çalışmışdır. 1966-cı ildə “Yüksək və if-
ratyüksək tezliklərdə yarımkeçiricilərin 
parametrlərini ölçmək üçün kontaktsız 
üsul və cihazların işlənməsi” mövzu-
sunda namizədlik dissertasiyası müda-
fiə edərək texnika elmləri namizədi, bir 
neçə il sonra eyni əsaslı doktorluq dis-
sertasiyası ilə fizika-riyaziyyat elmləri 
doktoru elmi dərəcəsinə layiq görülmüş-
dür. Elmi fəaliyyətinin əsas istiqamətini 
yarımkeçiricilər fizikası və yarımkeçirici 
cihazların tədqiq edilməsi olan professor 
Arif Paşayev 1989-cu ildə Azərbay-
can EA-nın müxbir üzvü, 2001-ci ildə 
AMEA-nın həqiqi üzvü seçilmişdir. 

1996-cı ildən “Azərbaycan Hava 
Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin 
Milli Aviasiya Akademiyasına rəhbərlik 
edən akademik A. Paşayev yarımkeçi-
rici materialların mühüm elektrofiziki 
parametrlərini ölçmək məqsədilə yüksək 
tezlikli cərəyanlardan istifadə etməklə 
materialı zədələmədən kontaktsız ölçü 
üsullarının elmi əsaslarını yaratmış, 
müxtəlif təyinatlı çeviricilər sahəsində 
yeni elmi istiqamətin əsasını qoymuşdur. 
Onun rəhbərliyi və bilavasitə iştirakı ilə 
yaradılan silindrşəkilli yarımkeçirici his-
sələrin xüsusi müqavimətinin kontaktsız 
ölçülməsi üçün “Siqma”, yüksək aşqarlı 
yarımmetalların kontaktsız tədqiqi üçün 
“RO”, lövhə və silindirvari nümunələrin 
qeyri-bircinsliyinin kontaktsız ölçülməsi 
üçün “BİN” seriyalı cihazlar ölkəmizdə 
bu istiqamətdə əldə olunan elmi nailiy-
yətlərin göstəricisi olmaqla yanaşı, dün-
yanın elmi mərkəzləri tərəfindən də elmi 
yenilik olaraq qəbul edilmişdir. 

Akademik Arif Paşayevin elmi-təd- 
qiqat işlərinin digər bir hissəsi fotoelas-

tik material kimi daha sadə hazırlanma 
texnologiyasına malik olan kristallik 
kvars əsasında akustooptik modulyato-
run işlənilməsi məsələləri ilə bağlıdır. 
1993±1997-ci illərdə ilk dəfə olaraq əldə 
etdiyi elmi nailiyyətləri bir sıra radiofizi-
ka və radiotexnika məsələlərinin həllinə 
tətbiq edən alim siqnalların zaman təh-
riflərinə korreksiyasının, çevrilməsinin, 
tezlik modulyasiyalı siqnalların izləyi-
ci qəbulunun akustooptik üsullarını və 
bu üsulları reallaşdıran qurğuları sintez 
etməklə kifayətlənməmiş, onların para-
metrlərini hərtərəfli şəkildə araşdırmış, 
alınan nəticələrə aid elmi məqalələri 
dünyanın bir çox nüfuzlu elmi nəşrlərin-
də dərc etdirmişdir. 

Müxtəlif elektromaqnit sahələrinin 
keçirici mühitlə qarşılıqlı təsirinin tə-
dqiqi nəticəsində maşınqayırma məmu-
latlarına cərəyan burulğanları ilə nəzarət 
üçün yeni üsullar və qurğular yaradan 
akademik Arif Paşayev elektron mikro-
metri, dərinlik nasoslarının içliklərinin 
diametrini və dərin deşikləri ölçmək 
üçün proqram təminatlı xüsusi elektron 
qurğular, SD-1 kondisionerlərinin di-

aqnostikası üçün stend ixtira etmişdir. 
O, belə yenilikləri, elmi nailiyyətləri ilə 
elmin ümumbəşəri dəyərlər sisteminə la-
yiqli töhfələr vermiş,  Azərbaycanın elmi 
potensialını, intellekt kapitalını dünyaya 
nümayiş etdirmişdir. Onun əldə etdiyi 
nailiyyətlər, ixtiralar, yeni fiziki ele-
mentlər gəmiqayırmada, neft-maşınqa-
yırmada, müdafiə və tibb sənayelərində, 
həmçinin digər sahələrdə geniş tətbiq 
edilir. Qeyd etmək lazımdır ki, onlar 
yüksək çevikliyə malik nəzarət sistem-
lərinin yaradılmasında tətbiq olunmaqla 
yanaşı, qeyri-neft sektorunun inkişafına 
da müsbət təsir göstərir. 

Mənalı ömrünün böyük bir mər-
hələsini ölkəmizdə mülki aviasiyanın 
qurulması və inkişafına həsr edən  Arif 
Paşayev 29 ildir Milli Aviasiya Akade-
miyasının rektorudur. Bu nüfuzlu elm, 
tədris mərkəzində qüdrətli elm təşki-
latçısının rəhbərliyi ilə tədris prosesi, 
elmi-metodiki işlər yüksək səviyyədə 
təşkil edilib, bir sıra kafedralar açılıb, 
yeni, müasir standartlara, tələblərə cavab 
verən ixtisasların tədrisinə başlanılıb. 
Mülki Aviasiyanın bütün istiqamətləri 
üzrə milli kadrların hazırlanması üçün 
münbit şərait yaradılıb.  

Milli Aviasiya Akademiyasının fəa-
liyyətinin əsas istiqamətlərindən biri 
də tarixi Zəfərə imza atan Vətənimizin 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi, ordu 
quruculuğunun möhkəmləndirilməsi 
kimi mühüm və vacib məsələlərin həl-
linə təkan vermək olmuşdur.  Müharibə 
dövründə və ondan sonrakı illərdə xü-
susi əhəmiyyət kəsb edən pilotsuz uçuş 
aparatlarının, minaların axtarılması və 
zərərsizləşdirilməsi üzrə robotların, ra-

diotexniki təminat obyektlərinin texniki 
vəziyyətinə avtomatlaşdırılmış nəzarət 
sistemlərinin yaradılması Milli Aviasiya 
Akademiyasının ən böyük elmi nailiy-
yətlərdən biridir. İstər İkinci Qarabağ 
savaşında, Vətən müharibəsində, 44 
günlük haqq davasında, istər də ondan 
sonrakı məsuliyyətli dövrdə mülki avi-
asiyaya məxsus təyyarə və helikopter-
lərin, düşmən üstünə göydən qartal kimi 
şığıyan pilotsuz uçuş aparatlarının, radio 
texnoloji avadanlıqların idarəetməsində, 
minaların zərərsizləşdirilməsində Milli 
Aviasiya Akademiyasının mühüm rolu 
vardır. Müharibə dövründə son 30 ildə 
akademiyada yetişdirilən peşəkar kad-
rların nümayiş etdirdikləri intellektual 
potensial tarixi Zəfərə Ali Baş Koman-
dan iradəsi ilə imza atan millətin, məm-
ləkətin qüdrətini dünyaya nümayişi oldu.  

Milli Aviasiya Akademiyasında ölkə-
mizdə analoqu olmayan, dünya standart-
ları səviyyəsində şəhərciyin salınması, 
davamlı islahat proqramlarının həyata 
keçirilməsi, təhsilin səviyyəsinin yüksəl-
dilməsi, sağlam elmi-pedaqoji mühitin 
yaradılması, nüfuzlu elm xadimlərinin 
və mühəndislərin tədris prosesinə cəlb 
olunması akademik Arif Paşayevin bir 
təşkilatçı rəhbər kimi mənəvi əzəmətinin 
göstəricisidir. 

Bəzən, çox böyük müəllim, ixtiraları 
ilə elm tarixini zənginləşdirən qüdrətli 
bir alim olur, məşhur imza kimi tanınır-
san. Amma adınla bağlı məktəbin olmur. 
Akademik Arif Paşayev bir rektor, pe-
daqoq və alim kimi yetirmələri ilə hə-
mişə fəxr edib, qürur duyub, əllərindən 
tutub, dayaq olub, həm də onlara  inanıb,  
arxalanıb. Əl-Biruni, əl-Kindi, əl-Qəza-

li, əl-Fərabi, İbn Sina kimi öz məktəbini 
yaradıb. Məhz bu arzuolunan ustad-şə-
yird münasibətlərinin nəticəsidir ki, Mil-
li Aviasiya Akademiyası Dövlətlərarası 
Aviasiya Komitəsinin qərarı ilə “Mülki 
Aviasiya ali təhsil müəssisəsi” sertifi-
katına layiq görülüb, Beynəlxalq Mülki 
Aviasiya Təşkilatının ali təhsil müəs-
sisələrinin siyahısına daxil edilib. 

Böyük alimin rəhbərlik etdiyi 
Azərbaycan Milli Aviasiya Akademi-
yası “Azərbaycan Hava Yolları” QSC 
(AZAL) ilə birgə aviasiya sahəsində 
kadrların peşəkarlıq səviyyəsinin inki-
şafı və təkmilləşdirilməsi, maddi-texniki 
bazasının genişləndirilməsi istiqamətin-
də də səmərəli işlər görür, mühüm nai-
liyyətlərə imza atır. Akademiyanın nəz-
dində olan Pilotların Hazırlıq Mərkəzi 
Azərbaycanın mülki aviasiya kadrlarının 
hazırlanması üçün əsas baza hesab olu-
nur. Geniş elmi-praktiki, elmi-təşkilati, 
pedaqoji fəaliyyəti ilə yanaşı, Azərbay-
canda aviasiya təhsilinin müasir səviy-
yədə inkişafına gərgin əmək sərf edən, 
gənc nəslin yüksək vətənpərvərlik ru-
hunda tərbiyəsini daim diqqətdə sax-
layan, atası Mir Cəlalın mürşid-mürid 
ucalığını yaşayan Arif Paşayev hər bir 
əməkdaşa fərdi, insani münasibət bəslə-
yir, əsl ziyalıya xas keyfiyyətləri ilə bir 
nümunəyə çevrilir. 

Akademik Arif Paşayevin  zərrə-zər-
rə qurduğu, pillə-pillə ucaltdığı, varlığı 
ilə qürur duyduğu, şah əsəri hesab et-
diyi Azərbaycan Milli Aviasiya  Aka-
demiyası Azərbaycan universitetlərində 
təhsilin keyfiyyətinin idarə edilməsi, 
yüksəkixtisaslı mütəxəssislərin hazır-
lanması istiqamətində mühüm işlər gö-
rür. Eyni zamanda, burada gənc alimlər 
üçün “Aviakosmos” istiqaməti üzrə hər 
il seminarlar və məktəblər təşkil edilir. 
Bütün həyatını ölkənin elmi potensialı-
nın inkişafına, yüksək texnologiyaların 
sənayedə tətbiqinə, peşəkar aviator, mü-
həndis kadrların yetişdirilməsinə həsr 
edən  Arif Paşayev 1991-ci ildə avtonom 
hidroakustika informasiya sisteminin 
yaradılması sahəsindəki nailiyyətlərinə 
görə Azərbaycan SSR Dövlət mükafatı 
laureatı adını qazanmışdır. İlk dəfə ola-
raq funksional elektronikanın müstəqil 
elmi istiqaməti olan neqatronika sahə-
si məhz akademik Arif Paşayevin elmi 
məktəbində üzə çıxmış və inkişaf dina-
mikası ilə dünya alimlərini heyrətləndir-
mişdir.

500-dən çox elmi əsərin, 30-dan çox 
kitab və monoqrafiyanın, 60-dan çox ix-
tira, respublika və beynəlxalq səviyyəli 
patentin müəllifi olan akademik  Arif 
Paşayevin  məsləhətçiliyi və rəhbərli-
yi ilə onlarca namizədlik və doktorluq 
dissertasiyaları hazırlanaraq müdafiə 
olunmuşdur. Bununla yanaşı, Rusiya, 
Ukrayna, Latviya və Estoniya kimi ciddi 
elmi mərkəzləri olan ölkələrdə müdafiə 
olunan doktorluq dissertasiyaları üzrə 
rəsmi opponent kimi çıxış etmiş, elmi 
yeniliklərə imza atan alimlərə öz ustad 
xeyir- duasını vermişdir. 

Beynəlxalq Nəqliyyat, Beynəlxalq 
Mühəndislik, Beynəlxalq Ekoenergeti-
ka, Beynəlxalq Eller, Beynəlxalq İnfor-
masiyalaşdırma akademiyalarının həqiqi 
üzvü, Rusiya Mühəndislik Akademiya-
sının fəxri üzvü seçilən  akademik Arif  
Mir Cəlal oğlu Paşayev “Azərbaycan 
Mühəndislik Akademiyasının xəbərləri”, 
Milli Aviasiya Akademiyasında nəşr olu-
nan “Elmi məcmuələr” jurnalının, “Elmi 
əsərlər” toplusunun, “Səma” beynəlxalq 
elmi-kütləvi jurnalının baş redaktoru 
kimi publisistikadan elmi maarifçilik 
yolunda uğurla  istifadə etmişdir.   

Şeyx Nizami Gəncəvinin: “Elmlə, 
biliklə başqa cür heç kəs, heç kəsə üs-
tünlük eyləyə bilməz�” qənaətini həyat 
amalına çevirən böyük alimin xidmətləri 
diqqətdən kənarda qalmamış, Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin sərəncamları ilə 2004-
cü ildə “Şöhrət”, 2009-cu ildə “Şərəf”, 
2014-cü ildə “İstiqlal” ordenləri ilə təltif 
olunmuş, 2005-ci ildə Əməkdar elm xa-
dimi fəxri adına layiq görülmüşdür. 

Azərbaycan Milli Elmlər Akademi-
yasının ilk prezidenti, akademik Mirəsə-
dulla Mirqasimovun tarixi bir kəlamı 
var: “Həyatdan mükafat gözləməyin, 
əgər sizin addımlarınız düzgündürsə, 
gördüyünüz işlər doğrudursa, mükafat 
sizə veriləcək. Siz mükafatı düşünürsü-
nüzsə, onda onu görməyəcəksiniz. İş gö-
rün, düzgün yaşayın, onda mükafat özü 
sizi tapacaq”. Akademik Arif Paşayev 
heç bir təşəkkür, mükafat gözləmədən 
analitik təfəkkürü, ensiklopedik biliyi, 
intellektual potensialı, dəyişməz xa-
rakteri ilə düz 91 ildir ömür sürür, elmi 
fəaliyyətini davam etdirir, klassikləşən 
müasirimiz olaraq tarix yaradır, xalqa, 
dövlətə, sonsuz məhəbbətlə, sədaqətlə 
xidmət edir. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin tarixi 
bir kəlamı var: “Hər bir alim qiymətli-
dir. Ancaq nəzəriyyəni təcrübə ilə bir-
ləşdirən, fikirlərini tətbiq edə və onlar-
dan əməli nəticə görə bilən, cəmiyyətə, 
ölkəyə, xalqa konkret fayda gətirən in-
sanlar alimlərin sırasında xüsusi yer tu-
turlar”. Akademik Arif  Paşayev məhz 
belə bir mütəfəkkir alim, qüdrətli ziyalı, 
nüfuzlu şəxsiyyət, xeyirxahlıq və yaxşı-
lıq nümunəsi olan Böyük İnsandır� 

Akademik Arif Mircəlal oğlu Pa-
şayev mütəfəkkir alim, nüfuzlu ictimai 
xadim, müdrik şəxsiyyət, eyni zamanda, 
böyük vətəndaşdır� Onun üçün Vətən 
millətə, məmləkətə təmənnasız sevgidən 
ibarətdir. “İnsanları dinləmək, anlamaq, 
düşüncələrinə hörmətlə yanaşmaq, qay-
ğısına qalmaq gərəkdir”± deyir həmişə 
Arif  Mir Cəlal oğlu. Onun həyatda ən 
böyük arzusu sükanı arxasında yetir-
mələrinin, milli aviatorların dayandığı 
təyyarələrimizi Qarabağın, Şərqi Zən-
gəzurun səmasında görmək idi. Bu gün 
Prezident, müzəffər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin qətiyyəti, qüdrətli or-
dumuzun iradəsi, bir parası Vətən olan 
qazilərin, al qanı ilə tarix yazan şəhid-
lərin Vətən sevgisi ilə Şuşa qalasında, 
Murovun zirvəsində, Ağoğlan qəsrində, 
Xudafərin körpüsündə Azərbaycan Bay-
rağı dalğalanır� Səmamızın şahinləri, 
Milli Aviasiya Akademiyasının məzun-
ları Qarabağa, Şərqi Zəngəzura uçuşlar 
edirlər. Akademik Arif Paşayevin övlad-
ları, nəvələri Odlar yurdu Azərbaycanın 
ən teni tarixini yaradırlar. 

Ulu Tanrı akademik Arif  Paşayevi 
həm də bir türk, Azərbaycan kişisi kimi 
əbədi sevginin imtahanından keçirib. 
Vaxtsız  gedişi ilə doğmalarının əyninə  
hicran köynəyi biçən Aida xanımdan 
sonra o, sədaqətin, etibarın nümunəsi 
kimi canlı heykələ, abidəyə çevrilib. 

Tanrı Arif müəllimi  həm də gözəl ailə, 
bir-birindən qiymətli övladlar, nəvə-nə-
ticələrlə mükafatlandırıb. Azərbaycan 
Respublikasının Birinci vitse-prezidenti, 
Heydər Əliyev Fondunun prezidenti,  
Mehriban xanım Əliyeva adını mil-
li dövlətçilik və milli-mənəvi dəyərlər 
tariximizə həkk edib. Moskva Dövlət 
Universitetinin Bakı filialının rektoru, 
AMEA-nın vitse-prezidenti, akademik 
Nərgiz Arif qızı Paşayeva hər gün ba-
basının, atasının, anasının qalxdığı kür-
süləri alim, müəllim, ictimai xadim kimi 
zinətləndirir. Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın, Bakı 
Media Mərkəzinin qurucusu Arzu Əli-
yevanın, “Yarat” Müasir İncəsənət Mə-
kanının rəhbəri Aida Mahmudovanın, 
“Nərgiz” dərgisinin təsisçisi və baş re-
daktoru hlviyyə Mahmudovanın əldə 
etdikləri nailiyyətlər onda xoş ovqat və 
sevinc hissləri yaradır. 
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Tarixçi alimlə söhbətimizin mövzusu regionda gündəm təşkil edən 
bir mövzu ± Ermənistan rəhbərliyinin sülh danışıqlarını əsassız 
olaraq uzatmasının tərkib hissəsi kimi =əngəzur dəhlizinin açıl -

masının ləngidilməsi ilə bağlıdır. Bu, o =əngəzurdur ki, tarixin bütün 
dövrlərində xalqımıza məxsus olub. 2nun əhalisi isə bütünlüklə türkdilli 
olub. Rus işğalından sonra buraya köçürülmüş ermənilər imperialist da -
irələrin cinayətkar himayəsi ilə Qərbi Azərbaycanda özlərinə dövlət ya -
ratdıqdan sonra bu ssenarinin davamı olaraq =əngəzurun qərb hissəsini 
də ələ keçiriblər.

± İlqar müəllim, dünyada tarixi pis 
bilmirlər. <axşı bilirlər ki, ermənilər 
Qafqaza gəlmədir. İmperialist dairələr 
son 2 əsrdə öz məkrli niyyətlərinə çat-
maq məqsədilə ermənilərdən bir vasitə 
kimi istifadə ediblər. 2nlar bu vətənsiz 
toplumun ərazi xülyalarını şirnikləndiri-
riblər. gtən əsrin 20-ci illərində isə açıq 
xəyanətkarlıqla tarixi türk yurdu =ən-
gəzuru parçalayıb onun qərb hissəsini 
Ermənistan adlı oyuncaq dövlətə birləş-
diriblər.

± Ermənistanın 30 illik işğalçılıq si-
yasətinə son qoymuş ,, Qarabağ mühari-
bəsi Azərbaycanın zəfəri ilə başa çatsa da, 
ilkin sülh müqaviləsini əvəz edən üçtərəfli 
Bəyanatda  kommunikasiyaların açılması 
qısa müddətdə nəzərdə tutulsa da, Ermə-
nistan müxtəlif bəhanələrlə bu işi gecikdi-
rir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev son vaxtlar bir neçə mötəbər 
tədbirdə bu məsələnin tarixi kökünə diqqət 
yetirərək qeyd edib ki, Zəngəzur dəhlizi 
türk dünyasını parçalamaq, qardaş xalqları 
bir-birindən aralı salmaq üçün Azərbaycan-
dan qoparılıb.      

Zəngəzur ərazisi,  ən azı, tarixin son 2 
min, 2 min 500 ilini götürsək, Azərbaycan 
ərazisində mövcud olmuş siyasi qurumla-
rın, dövlətlərin davamlı olaraq tərkib hissəsi 
olub. Hətta 1918-ci ildə Azərbaycan dövlət-
çiliyi bərpa olunanda ± Xalq Cümhuriyyəti 
dövründə də Zəngəzur Azərbaycanın tərkib 
hissəsi sayılıb. Ancaq Azərbaycan sovet-
ləşəndən sonra imperialist dairələrin, çariz-
mi əvəzləmiş qırmızı imperiyanın məkrli 
niyyəti ilə, bu siyasətin Qərb dairələrində 
də müdafiə olunması nəticəsində Azərbay-
candan qoparılıb və xalqımız üçün böyük 
bir bəla əmələ gəlib. Bu yerdə  deyirlər ki, 
tarix ibrət dərsi olmaqla yanaşı, həm də it-
tiham edir. Amma çox təəssüf ki, tarixin bir 
çox səhvlərini düzəltmək mümkün deyil. 
Zəngəzur xəyanəti də bu sıradadır.

Bəli, dünyada yaxşı bilirlər ki, Zəngə-
zur tarixən Azərbaycan torpağı olub. Biz 
çox qədim dövrlərə getmədən elə son 200 
ilə nəzər salsaq, görərik ki, Zəngəzur X,X 
əsrin sonunda Qarabağ xanlığının ərazisi 
olub. 21 mahalın 9-nu Zəngəzur əhatə edib. 
Qarabağ işğal olunandan sonra 1822-ci 
ildə xanlıq da ləğv olundu. Bundan sonra 
onun ərazisində Qarabağ əyaləti yaradıldı. 
Həmin əyalət 1840-cı ilədək movcud oldu. 
1840-cı ildə onun ərazisində Şuşa Qəzası 
yarandı. 

Şuşa qəzası və ətraf əraziləri Zəngəzur 
torpaqlarından ibarət idi. Sonradan Rusi-
ya imperiyasının həyata keçirdiyi inzibati 
ərazi bölgüsü nəticəsində  Zəngəzur qəzası 
əvvəlcə Şamaxı quberniyasının tərkibində 
bir nahiyə təşkil edirdi: Zəngəzur və Meğri 
nahiyəsi. 1859-cu ildə Bakı quberniyasının 
və 1868-ci ildə isə Yelizavetpol quberniya-
sının tərkibində ayrıca bir Zəngəzur qəzası 
yaradıldı. Bu inzibati sərhədlər Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin yaranması və süqu-
tuna kimi davam etdi. 

Biz o dövrkü sənədlərə baxanda həmişə 
belə ifadələrlə rastlaşırıq ± Qarabağ və 
Zəngəzur. 1918-ci il və 1920-ci il sənədlə-
rində həmişə Qarabağ və Zəngəzur ayrıca 
təsnifləşdirilib. Zəngəzur qəzası 7 min 600 
kvadratkilometr ərazi təşkil edirdi. Qafqaz 
təqviminin 1 yanvar 1916-cı il məlumatı-
na görə, təxminən, 230 min əhalisi var idi. 
Onun 55 faizini müsəlmanlar, 44 faizini er-
mənilər, 1 faizini isə digər millətlər təşkil 
edirdi. Rusiya imperiyası dağılanda Zəngə-
zur qəzasının etnik tərkibi  bu şəkildə idi. 

1918-ci ilin mayında Cənubi Qafqazda 
3 müstəqil respublika yarandı: Gürcüstan, 
Ermənistan və Azərbaycan. Bu dövlətlər 
arasında ən çox mübahisəyə səbəb olan 
ərazi məsələləri idi. Deməli, o dövrdə 
Azərbaycan tərəfi sərhədlərin çəkilməsində 
tarixi-etnoqrafik prinsiplər irəli sürsə də, 
ermənilər hesab edirdilər ki, harada ermə-
ni yaşayırsa ora onların torpağıdır. Bu zə-
mində Erməninstanla Azərbaycan arasında 
ən çox mübahisə, bir tərəfdən, Qarabağ və 
Zəngəzur, digər tərəfdən, Bəyazid qəza-
sının Göyçə mahalı əraziləri və Naxçıvan 
bölgəsi ilə bağlı idi. Qazax qəzasının dağlıq 
hissəsi də ən çox mübahisəli ərazilərdən idi. 

1918±1920-ci illərdə bu mübahisələr 
ətrafında bir neçə beynəlxalq konfrans ke-
çirildi. Həmin konfranslarda Azərbaycan 
tərəfi bu məsələləri dinc yollarla həll etmək 
üçün konfederasiya yaradılması təkliflərini 
irəli sürürdü. Paris konfransında hesab edir-
dilər ki, bu dövlətlər arasında münaqişələri 
həll etmək üçün  bunlar hansısa bir birlik 
yaratmalıdırlar. Amma Ermənistan dövlə-
tinin iştahı daha böyük idi. O, öz gələcək 
ərazilərini təkcə Cənubi Qafqazda yox,  
qonşu Türkiyənin ərazilərində də görürdü. 
Hətta 1919-cu ildə Paris konfransına ge-
dərkən onların iki nümayəndə heyəti var 
idi. Biri “Qərbi Ermənistan”, digəri “Cənu-
bi Qafqaz erməniləri”.

Ermənistanın birinci baş naziri A.Ka-
çaznuninin ötən əsrin 20-ci illərində bir ki-

tabı çap olunub. Həmin kitabda o birbaşa 
göstərir ki, biz Paris konfransına gedəndə 
ümid edirdik ki, gələcək dövlətimizin sər-
hədlərini Qarabağ dağlarından Ərəbistan 
çöllərinədək və Aralıq dənizinədək geniş-
ləndirəcəyik. Amma təəssüf ki, bu xülyala-
rımız boşa çıxdı. 

Beləliklə, 1919-cu il noyabrın 23-də 
Tiflisdə bir konfrans keçirilir və onun ye-
kunlarına əsasən Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyəti ilə Ermənistan arasında bir saziş 
imzalanır. Həmin sazişə əsasən, Zəngəzur 
ərazisindən erməni qoşunları çəkilməli, 
hərbi əməliyyatlar dayandırılmalı idi. On-
dan əvvəl 1919-cu ilin yanvarında AXC 
hökumətinin təklifi və o dövrdə Azərbay-
canda yerləşən ingilis komandanlığının 
dəstəyi ilə Qarabağ və Zəngəzurda xüsusi 
general-qubernatorluq yaradıldı. 

Həmin əraziyə Zəngəzur, Şuşa, Cavan-
şir və Cəbrayıl qəzaları daxil idi. Bütöv-
lükdə, bu ərazi 20 min kvadratkilometr idi. 
Ermənilər bu qubernatorluğun yaradılma-
sına etiraz etmələrinə baxmayaraq ingilis 
komandanlığı bildirirdi ki, Paris konfran-
sınadək vəziyyət belə qalacaq. Bu quber-
natorluq 1920-ci ilin mayınadək mövcud 
oldu.  Azərbaycanda sovet hakimiyyətin-
dən sonra yeni bolşevik hakimiyyəti həmin 
qubernatorluğu ləğv etdi. 

Həmin ərazini qorumaq üçün bu addım 
çox vacib idi. Türk qoşunları gedəndən 
sonra ingilis komandanlığı ilə aparılan da-
nışıqlarda Azərbaycan hökumətinin buna 
nail olması böyük bir nailiyyət idi. Bir 
tərəfdən həmin ərazi üzərində Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin yurisdiksiyası tanın-
dı, digər tərəfdən, Ermənistanın təcavüzünə 
son qoyuldu. 

Qarabağ general qubernatorluğu yara-
nandan sonra Andranik dəstələrini buraxdı 
və bu bölgədən getdi. 1918-ci ilin yaz və 
payız aylarında həmin Andranikin dəstələri  
Zəngəzur qəzasına dəfələrlə hücuma keçib 
və burada qırğınlar törətmişdilər.

± Andranik 1axçıvan və =əngəzura 
həm Qərb, həm də Rusiya imperializmi-
nin razılığı və şirnikləşdirməsi ilə gəlmiş-
di. 

± Məqsədli şəkildə Naxçıvan və Zən-
gəzur ərazilərinə yeridilmiş Andranikin 
dəstələri İran tərəfdən hücumlar təşkil edir-
di və qırğınlar törədirdi. Andranik Cənubi 
Qafqazda yaradılan Ermənistan dövlətini 
tanımamışdı. O bildirmişdi ki, Anadolu 
ərazisində olan ermənilərlə Qarabağ və 
Zəngəzur ərazilərinə səpələnmiş  ermənilər 
vahid bir dövlətdə birləşməli, vahid bir Er-
mənistan qurulmalıdır. Andranikin dəstələ-
ri 1918-ci ilin yay±payız aylarında burada 
qırğınlar törətmişdi. 

± Tarix yenə təkrarlandı. Ancaq 
Azərbaycan özündə güc tapıb Qarabağı 
azad etdi. Heç kəs deyə bilmədi ki, Qara-
bağ Ermənistan torpağıdır. Amma Sovet 
Azərbaycanının =əngəzuru ermənilərə 
güzəştə getməsi o ərazinin birdəfəlik iti-
rilməsi oldu. Bu xəyanət niyə və necə baş 
verdi"

± Bu, daha çox yaranmış tarixi şərait-
dən irəli gəlirdi. AXC-ni zorla əvəz etmiş 
Sovet Azərbaycanını azərbaycanlılar idarə 
etmirdilər. Burada real hakimiyyət kənar 
qüvvələr tərəfindən idarə edilən Azərbay-
can Kommunist Partiyasında idi.  Hətta 
Bakı komitəsində ermənilər çoxluq təşkil 

edirdilər. Bu fakt çox böyük rol oynamış-
dır. Yerli bolşevik hökumətinin rəhbəri 
Nəriman Nərimanov o dövrdə ucqarlarda 
siyasətə dair Stalinə yazdığı məşhur mək-
tubda qeyd edir ki, Azərbaycanı azərbay-
canlılar idarə  etmir. Bakıda hakimiyyət ir-
sən Mikoyandan Sarkisyana, Sarkisyandan 
Mirzoyana keçir. 

Əgər Levon Mirzoyan olmasa idi er-
mənilər Qarabağda muxtariyyət yarada 

bilməzdilər. Yəni bu, real şərait idi. Burada 
Moskvanın çox böyük təzyiqi var idi. Bu 
işdə Rusiyanın Cənubi Qafqazdakı canişin-
ləri Orconikidze, Nikitin və s. ermənilərə 
kömək edirdilər. Zəngəzurun Ermənistana 
birləşdirilməsi barədə siyasəti Rusiyada 
xarici işlər naziri Çeçerin, Azərbaycanda 
isə Orconikidze aparırdı. Azərbaycan tərəfi 
ilə razılaşdırılmadan onun əraziləri bölünür 
və heç bir rəy, fikir nəzərə alınmırdı. Sanki, 
Azərbaycan əraziləri hərraca qoyulmuşdu.

± 2 vaxt İrəvanda erməni dilində 
çıxan ³=əhmətkeş´ qəzetində yazıblar 
ki, Moskvanın təzyiqi ilə Azərbaycan 
=əngəzuru Ermənistana güzəştə getdi.

± O dövrdə Çeçerin qeyd edirdi ki, biz 
danışıqlarda elə bir mövqe tutmalıyıq ki, 
daşnak Ermənistanı özümüzdən uzaqlaşdır-
mayaq. Bunun üçün də mübahisəli əraziləri 
nə Ermənistana, nə də Azərbaycana ver-
məliyik. Həmin ərazilərə rus qoşunlarını 
yeritməliyik və sonradan danışıqlarda bu 
məsələdən istifadə edərək Ermənistanı so-
vetləşdirməliyik. 

Stalin əvvəlcə demişdi ki, Zəngəzur 
və Naxçıvanı Ermənistana vermək olmaz. 
Bunu Ermənistan sovetləşəndən sonra edə-
rik. Bu xəyanət 1920-ci ilin noyabrın 30-da 
Bakıda Azərbaycan Kommunist Partiya-
sının geniş iclasında həyata keçirildi. Bu 
iclas Ermənistanda sovet hakimiyyətinin 
qurulmasına həsr edilmişdi.

± Sovet diktatoru Stalinin əsərləri-
nin bir cildində 29 noyabrda Ermənis-
tan Respublikası yarananda İrəvana 
göndərilən təbrik teleqramı var. Həmin 
teleqramda xalqımızın adından deyilir 
ki, Azərbaycan Qarabağı, 1axçıvanı və 
=əngəzuru Ermənistan Sovet Respub-
likasına güzəştə gedir. Azərbaycanın 
adından bu qədər özbaşınalıq, bu qədər 
amirlik olardımı"

± Stalininin həmin teleqramı �Pravda� 
qəzetində dekabrın 4-də, yəni İrəvanda so-
vet hakimiyyəti qurulandan bir neçə gün 
sonra çap edilib. Dekabrın 2-də Orconiki-
dzenin də belə bir çıxışı var idi ki, görün 
Azərbaycan nə qədər səxavətlidir ki, Qara-
bağı, Naxçıvanı və Zəngəzuru Ermənistana 
verdi. Düzdür, Naxçıvan və Qarabağ Ermə-
nistana verilmədi. Lakin həmin bəyanat-
lar onu göstərirdi ki, Azərbaycan öz tarixi 
torpaqlarının sahibi deyil. Moskva və onun 
Qafqazdakı canişinləri bu torpaqları istə-
dikləri kimi  bölüşdürürdülər. Bununla öz 
mövqelərini Qafqazda möhkəmləndirməyə 
çalışırdılar. 

Azərbaycanın kommunist rəhbəri Nəri-
man Nərimanov, sözsüz ki, o hiylələri başa 
düşmüşdü. 1921-ci ilin martında Moskva 
konfransı ərəfəsində Nərimanovun məktub-
larına nəzər salsaq, görərik ki, o, Moskvaya 
Leninə yazdığı məktublarda təkid edirdi ki, 
biz türklərlə münasibətlərimizi korlamama-
lıyıq və erməni məsələsini qoymamalıyıq. 
Çünki ermənilər artıq həmin konfransda 
istəyirdilər ki, Türkiyənin də torpaqlarını 
özlərinə birləşdirsinlər. 

N.Nərimanov səhvini başa düşmüşdü. 
O, 30 noyabr bəyanatı haqqında 1921-ci 
il dekabrın 1-də çıxış edərək bildirirdi ki, 
onun çıxışını təhrif ediblər. O deməyib ki, 
Qarabağ Ermənistana verilsin. Bildirib ki, 
Dağlıq Qarabağ zəhmətkeşlərinə özünü 
idarəetmə hüququ  verilir. Yəni Nərima-
nov bu məsələlərə öz etirazını bildirmişdi. 

Amma o dövrdə şərait belə idi ki, Moskva 
öz oyununu həyata keçirirdi. Məhəmməd 
Əmin Rəsulzadənin də belə bir ifadəsi var.  
O deyir ki, Moskva üçün fərq eləmir ki, bu 
qəza Ermənistana, ya Azərbaycana məxsus 
olacaq. Əsas odur ki, onların hamısı Rusi-
yanın olacaq. Yəni Moskva bu təfəkkürlə 
hərəkət edirdi.

± Amma uzağa hesablanmış siyasət 
var idi ki, =əngəzuru Ermənistana ver-

məklə Türk dünyası parçalansın. Türk 
xalqları arasında əlaqəni, bağı qopar-
maq nəzərdə tutulurdu.

± Bəli, son nəticə də ona gətirib çıxar-
dı. O vaxt biz təsəvvür edə bilməzdik ki, 
Sovet İttifaqı dağılacaq. Bu ərazilər o vaxt 
SSRİ ərazisi idi. Bolşeviklər, Azərbaycan 
bolşevikləri özləri də, bəlkə, düşünürdülər 
ki, nə fərqi var bu ərazi Ermənistanın ol-
sun, ya Azərbaycanın. Onsuz da bu ərazilər 
bir dövlətindir. Amma biz müstəqil dövlət  
olandan sonra görürük ki, həmin buraxılan 
səhvlər bu gün  bizə necə baha başa gəlir. 
Tarix bolşeviklərin düşündüyü kimi davam 
eləmədi.

Bu gün qloballaşmaya qarşı milli uni-
tarlıq necə də güclü şəkildə özünü göstərir. 
Zəngəzur dəhlizi məsələsində bunu aydın 
görürük. Əslində, bu dəhliz 1941-ci ildə 
Cülfadan Mincivana gedən bir dəmir yolu 
xətti kimi çəkilib. Bu yol Bakı ilə birləşir-
di və Bakı ± İrəvan yolunun bir hissəsi idi. 
Və ən qısa yol idi Bakı ilə İrəvan arasında. 
Amma yolun o vaxt çəkilməsi Sovet rəh-
bərliyinin qarşıdan gələn böyük müharibə 
hazırlığı idi. Müharibə başladıqdan sonra 
Sovet İttifaqı o yoldan İran tərəfi ilə stra-
teji məhsulların daşınmasında istifadə etdi. 
Zəngəzur dəhlizi silah-sursatın və lazım 
olan ərzaq məhsullarının daşınmasında da 
çox böyük rol oynadı.

Amma ötən əsrin 80-ci illərinin sonla-
rında Ermənistanın Dağlıq Qarabağa olan 
növbəti ərazi iddialarının irəli sürülməsi 
ona gətirib çıxartdı ki, həmin o 42 kilo-
metrlik yol tamamilə dağıdıldı. Bu yolu 
sökməklə ermənilər özlərini blokada vəziy-
yətinə saldılar. Və Azərbaycanın, guya, Er-
mənistanı blokadada saxlaması kimi yalan-
çı təbliğat aparmağa başladılar. Məsələnin 
görünməyən tərəfi isə Naxçıvanı Azərbay-
candan, Azərbaycanı isə Türkiyədən təcrid 
etmək idi. Onlar bu dağıdıcı və destruktiv 
fəaliyyətləri ilə buna nail olmaq məqsədi 
güdürdülər.

± Belə bir ifadə var ki, yas yerin-
də hər kəs ağlayır� doğmaları mərhum 
üçün, qalanları isə öz əzizlərinə göz yaşı 
tökürlər. İndi =əngəzur dəhlizində də 
imperialist dairələr, regiondakı ölkələr 
öz marağını güdür. Bəli, =əngəzur dəhli-
zi Şərqdən Qərbə ən qısa yolu təmin edir. 
Amma Türk dünyasını birləşdirdiyinə 
görə tərəddüdlər davam edir.

± Bu yolun açılması Türk dünyasının 
birləşməsindən əlavə, iqtisadi cəhətdən 
həm İrana, həm Ermənistana, həm Tür-
kiyəyə, həm də Rusiyaya, ümumiyyətlə, 
böyük bir coğrafiyaya çox böyük xeyir vəd 
edir. Lakin Türk dünyasına maneəsiz yol 
açılması siz deyən ağlaşmaya səbəb olub. 

Nə yaxşı ki, iqtisadi maraqlar bəzən si-
yasi hədəfləri üstələyir. İndi də biz inanırıq 
ki, iqtisadi maraqlar  üstünlük təşkil edəcək 
və Zəngəzur dəhlizi açılacaq. Amma bunun 
üçün tarixi həqiqətlərin açılıb göstərilməsi 
olduqca vacibdir. Azərbaycan Prezidenti  
İlham Əliyev artıq neçənci dəfədir ± Qa-
rabağ münaqişəsinin davam etdiyi dövr-
də, Qərbi Azərbaycana Qayıdış hərəkatına 
start veriləndə, bu il yanvarın ilk günlə-
rində Azərbaycan Televiziyası üçün aktual 
məsələlərlə bağlı açıqlamasında və nə-
hayət,  yeni nəqliyyat proqramının təqdi-
matında bu məsələyə təkrar-təkrar qayıdıb.

Çox maraqlıdır ki, həmin yolun açılma-
sı Ermənistana da böyük xeyir gətirəcək. 
Yəni həmin yoldan Ermənistan da istifadə 
edəcək. Çünki o yol birtərəfli olmayacaq. 
Həmin yol Azərbaycandan keçərək dün-
yaya birləşəcək. Amma təəssüflər olsun 
ki, Ermənistan bundan iqtisadi yox, siyasi 
dividendlər qazanmağa çalışır. Ermənis-
tan rəhbərliyi Zəngəzurla bağlı məsələyə 
böyük dövlətlərin müdaxilə etməsinə və 
Azərbaycandan bunun əvəzində nəyisə 
qoparmağa çalışır. Ona  görə də bu məsələ 
həll olunmur. 

± Ermənistan, necə deyərlər, hələ də 
kənar diktə altındadır. <ol açılmamış im-
perialist dairələr özünü =əngəzur dəh-
lizinə yetirib. Bizə məlumdur ki, ABŞ 
orada özü üçün hərbi bazaya oxşar nəsə 
yaradr. Qərb orada müşahidə qurğula-
rı yerləşdirir. Bundan başqa, =əngəzur 
dəhlizinə bitişik zonada ³binokl diplo-

matiyası´ deyilən bir missiya da yara-
dıblar. 

± Mənə elə gəlir ki, bu binokl diplo-
matiyasından uzağa getməyəcək. Mümkün 
deyil ki, orada Amerikaya Fransa hansısa 
hərbi baza yaratsın. Çünki Ermənistan əra-
zisində Rusiyanın hərbi bazası yerləşir. Bu 
necə ola bilər" Rusiya heç vaxt razı olmaz 
ki, NATO-nun hansısa bir hərbi hissəsi gəl-
sin onun sərhədlərinin yaxınlığındakı bir 

ölkədə yerləşsin. Ona görə də Ermənistan 
bu məsələdə ancaq vaxt itirir. Onların bu  
ümidləri də puç olacaq. 

Bugünə kimi Prezident İlham Əliyev 
qarşıya qoyduğu bütün məqsədlərinə çatıb. 
2020-ci ildə biz torpaqlarımızın böyük his-
səsini azad etdik. 2023-cü ildə biz suveren-
liyimizi də tam bərpa etdik. Bunlarla müqa-
yisədə Zəngəzur dəhlizinin açılması çox da 
çətin məsələ deyil.

± Biz bu illər ərzində müdafiə qabi-
liyyətimizi və  iqtisadiyyatımızı yüksəlt-
dik. Ermənistan isə bütün potensialını 
işğal etdiyi torpaqların əldə saxlanılma-
sına yönəltdi və sonda xülyalar puç oldu. 

± Əgər Ermənistan qonşu ölkələrlə nor-
mal münasibətlər qurmasa, onun iqtisadiy-
yatı inkişafdan geri qalacaq, əvvəlki kimi 
yenə böyük dövlətlərin əlində alətə çevrilə-
cək. Yenə də dalan vəziyyətində qalacaq. 
Onu da qeyd edək ki, Zəngəzur dəhlizi Er-
mənistana yeni bir şans verir. Əgər Ermə-
nistan bu tarixi imkandan da istifadə etməsə  
itirən tərəf yenə onlar olacaq. Ermənistan 
başa düşməlidir ki, Azərbaycan onsuz ya-
şaya bilər, ölkəmizin alternativ imkanları 
çoxdur.  Ancaq Ermənistanın  bu imkanları 
yoxdur. Zəngəzur dəhlizi açılmasa bu ölkə 
inkişaf edə bilməyəcək.

± İlqar məllim, sonda bir həqiqətə də 
diqqət yetirək� ermənilər niyə dövlətləri-
ni gec yaratdılar" Ԥslində isə onlar üçün 
oyuncaq bir rejim yaradıldı. Bu toplum 
tarix boyu hansısa bir coğrafiyada özlə-
rinə vətən yaratmayıblar. Belə bir fikir 
var ki, bu gün Ermənistanın sərhədləri 
açılsa ölkədə bir erməni qalmaz. 

± Erməni tarixçilər və başbilənlər uzun 
illərdir ki, özlərini dünyaya başıbəlalı xalq 
kimi təqdim etməklə məşğuldurlar. Məqsəd 
tarixdə törətdikləri cinayətləri, elədikləri 
xəyanətləri ört-basdır etməkdir. Bu necə 
məzlum xalqdır ki, imperiyaların dağılma-
sında kənar güclərə dəstək verib, onlara alət 
olub" Bu necə köməksiz ölkədir ki, ərazi və 
əhalicə özündən 3 dəfə böyük olan Azər-
baycanın 20 faiz torpağını havadarlarının 
köməyi ilə işğal altında saxlayıb, 1 milyon 
soydaşımızı qaçqın-köçkünə çevirib"

Tarixi həqiqət isə budur ki, ermənilər 
“başıbəlalı” yox, “başabəla” bir toplumdur. 
Onlar İrana da, Türkiyəyə də, Qafqaza da 
kənardan gəliblər. Gecikmiş dövlətlərini 
isə Türkiyədə yaratmaq fikrinə düşüblər. 
Onların bu arzusunu tarixi Azərbaycan 
torpaqlarında rus imperializmi həyata ke-
çirib. Vətənsiz olduqlarının bir göstəricisi 
də odur ki, dünyanın müxtəlif yerlərinə 
yayılıblar. Harada asan qazanc tapıblarsa, 
orada məskunlaşıb qara əməllərini davam 
etdiriblər.

Erməni toplumunun tarixdə qoyduğu 
bu silinməz izlərin nəticəsidir ki, bu gün 
xaricdə yaşayan ermənilərin sayı Ermənis-
tanda yaşayanlardan 2±3 dəfə çoxdur. Bu 
gün onların ağızdolusu müraciət etdikləri 
erməni diasporunun bir üzvü belə Ermə-
nistana gəlib orada yaşamaq istəməz. İkinci 
Dünya müharibəsindən sonra 1948±53-cü 
illərdə azərbaycanlıların deportasiyasından 
sonra xaricdən onların yurdlarına çox az 
sayda erməni gətirə bildilər, onlar da qısa 
müddət sonra geri qayıtdılar. Çünki onlar 
görmək istədikləri Ermənistanı görmədilər. 

Bu günün özündə də kiminsə daha yük-
sək həyat tərzini dəyişib Ermənistanda ya-
şamaq niyyəti  yoxdur. Onlar xaricdə çox 
yaxşı yaşayırlar. Xaricdəki ermənilərin bu 
gün iqtisadi böhran girdabında boğulan Er-
mənistanda yaşamaq niyyəti qətiyyən yox-
dur. Əksər ermənilərin ikili vətəndaşlığı 
var. Ona görə ki, onlar daim harasa köçüb-
lər: gəliblər, gediblər.

Prezident İlham Əliyevin Qərbi Azər-
baycan İcması ilə görüşündə irəli sürdüyü 
proqram ± deportasiya olunmuş soydaşları-
mızın dinc yolla tarixi torpaqlarımıza qayıt-
ması isə tarixi ədalətin hökmüdür. Qarabağ 
məsələsi həll olunub.  İnanırıq ki, Zəngəzur 
dəhlizi məsələsində də biz yaxın vaxtlarda 
öz hədəfimizə çatacağıq.

± Maraqlı müsahibə üçün təşəkkür 
edirik.

Söhbəti çapa hazırladı�  
Tahir A<D,12öL8
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Zəngəzur: tarixi xəyanətin 
Azərbaycandan qopardığı türk yurdu

MüsaKibimiz AM(A 7arix Yə (tnoloJiya ønstitutu  
baş direktorunun müaYini, tarix elmləri doktoru ølqar 1iItəliyeYdir
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10 Xalq qəzeti

Tanınmış jurnalist, 
nüfuzlu media xadimi

Bakı Dövlət 8niversiteti �BD8�, Azərbaycan Mətbuat Şurası və Azər-
baycan -urnalistlər Birliyinin keçirdikləri birgə mərasim tərcüməçi, pub-
lisist, Ԥməkdar jurnalist Hacı Hacıyevin 100 illik yubileyinə həsr olunub.   

Mətbuat Şurasının sədri Rəşad Məcid 
ölkəmizin media tarixində xüsusi xidmət-
ləri olan Hacı Hacıyevin milli mətbuat 
ənənələrinə sadiqlik nümunəsi olduğu-
nu bildirib. O qeyd edib ki, Hacı müəlli-
min, Azərbaycan -urnalistlər İttifaqı İdarə 
Heyətinin katibi, Azərbaycan -urnalistlər 
Birliyinin sədri, 2006-cı ildən isə qurumun 
fəxri sədri vəzifələrində çalışıb. Onun ya-
radıcılığında bədii tərcümə və publisistika 
xüsusi yer tutub. “Həsən bəy Zərdabi mü-
kafatı” da məhz Hacı Hacıyevin təşəbbüsü 
ilə təsis edilib. Prinsipiallığı, qətiyyəti və 
insanpərvərliyi   ilə iz qoyan Hacı Hacıye-
vin xatirəsi hər zaman əziz tutulur.   

Azərbaycan -urnalistlər Birliyinin 
sədri Elçin Şıxlı milli mətbuatın 150 illik 
yubileyi ərəfəsində medianın inkişafı və 
ənənələrinin qorunması istiqamətində bö-
yük işlər görmüş Hacı Hacıyevin xidmət-
lərini qeyd etməyin mənəvi borc olduğunu 
deyib. O bildirib ki, Hacı müəllim hələ 
sovet dövründə Azərbaycan -urnalistlər 
Birliyində millilik məsələsini gündəmə 
gətirmişdi. Məhz onun təklifi ilə ölkəmiz-
də Mətbuat Günü Həsən bəy Zərdabinin 
“Əkinçi” qəzetinin işıq üzü gördüyü günə 

uyğun olaraq 22 iyula keçirilib. Milli mət-
buatımız ümummilli lider Heydər Əliyevin 
hakimiyyəti dövründə dövlət qayğısı ilə 
əhatə olundu, daha da inkişaf etdi.

BDU-nun jurnalistika fakültəsinin de-
kanı, dosent Vüqar Əliyev bildirib ki, ölkə-
mizdəki jurnalist təşkilatlarının fəaliyyəti 
tədris prosesində tələbələrə öyrədilir. Hacı 
Hacıyevin uzun illər rəhbərlik etdiyi Azər-
baycan -urnalistlər Birliyinin fəaliyyəti 
haqqında da “-urnalistikaya giriş” fənnin-
də geniş məlumat verilir.   

Sonra çıxış edən BDU-nun milli mət-
buat tarixi kafedrasının müdiri, profes-
sor Cahangir Məmmədli, multimedia və 
elektron kommunikasiya kafedrasının 
müdiri, professor Qulu Məhərrəmli, ərəb 
filologiyası kafedrasının müdiri, dosent 
Vüqar Qaradağlı, Azərbaycan -urnalistlər 
Birliyinin sədr müavini Şahin Babayev, 
beynəlxalq jurnalistika və informasiya 
siyasəti kafedrasının professoru Sabir 
Məmmədli və Hacı Hacıyevin qardaşı 
oğlu Şahin Hacıyev xatirələrini bölüşüb-
lər.

XQ

Kitab qiymətli hədiyyədir
14 fevral ± Beynəlxalq kitab bağışlama günü 2012-ci ildən qeyd edilir. 

Bu bayram ABŞ-da məşhur ³Delightful Children¶s Books´ uşaq ki-
tabı saytının yaradıcısı Emmi Brodmoorun adı ilə bağlıdır. Ԥsas məqsədi, 
adından da göründüyü kimi, kitab bağışlamaqla gənc nəslə mütaliə vərdi-
şi aşılamaq, insanların mənəvi zənginliyini artırmaqdır.   

Bayram münasibətilə ölkəmizdə də kitab 
bağışlama aksiyaları,  görüşlər və sərgilər 
təşkil edilir. Azərbaycan Dövlət Pedaqo-
ji Universitetində Kitabxana-İnformasiya 
Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə Beynəlxalq Ki-
tab Bağışlama Gününə həsr olunan tədbir 
keçirilib. Bakı şəhəri Nəsimi rayonu gene-
ral-leytenant Kərim Kərimov adına 8 nömrəli 
tam orta məktəbin müəllim və şagirdləri də 
iştirak ediblər.

Mərkəzinin direktoru Zinharə Həsənova 
çıxışında deyib ki, Beynəlxalq Kitab Bağışla-
ma Günü onların təşkiltçılığı ilə hər il ənənə-
vi olaraq müxtəlif məktəblərlə birgə keçirilir. 
Başlıca hədəf uşaqlarda kitaba sevgi, böyük-
lərdə isə bağışlamaq, hədiyyə etmək ovqatını 
gücləndirməkdir. 

Universitetin rektoru, tarix elmləri dok-
toru, professor Cəfər Cəfərov təhsilin xalq-
ların taleyindəki rolundan bəhs edib. Rektor 
müasir dövrün çağırışlarına cavab verən gənc 
kadrların hazırlanmasının vacibliyini vur-
ğulayıb. Qeyd edib ki, uşaq, yeniyetmə və 
gənclər arasında oxu vərdişini gücləndirmək-
lə buna nail olmaq mümkündür.

Görüşün sonunda şagirdlərə kitablar hə-
diyyə olunub.

***
Sumqayıt Dövlət Dram Teatrında Bey-

nəlxalq Kitab Bağışlama Günü kreativ layihə 
ilə yadda qalıb. Belə ki, teatrın yeni yarana-
caq kitabxanası üçün bir kitab gətirən hər 
tamaşaçı “Ocaq” tamaşasına dəvətnamə əldə 
edib. Tədbirə qatılan Milli Məclisin deputat-
ları Elnarə Akimova, Aydın Hüseynov, Cey-
hun Məmmədov, AMEA Ədəbiyyat İnstitutu-
nun direktor müavini və başqaları beynəlxalq 
günün önəmindən, insanlarda mütaliə mədə-
niyyətinin yüksəldilməsi zərurətindən danı-
şıb və şəxsi kitabxanalarından müəyyən nəşr 
nümunələrini teatra hədiyyə ediblər.

Şəhər ədəbi mühitinin tanınmış simala-
rı, Sumqayıt Dövlət Universitetinin müəllim 
və tələbə heyəti layihədə fəallıq göstəriblər. 
Daha sonra qonaqlar ünlü türk yazar Turqut 
Özakmanın yazdığı “Ocaq” psixoloji dram 
əsərinə teatrın baş rejissoru, Xalq artisti, Qı-
zıl Dərviş mükafatı laureatı Firudin Məhərrə-
movun quruluşunda tamaşa ediblər.

***
“Qədim Qala” nəşriyyatı bayramla 

əlaqədar özəl endirimlər tətbiq etməklə hər 
kəsə istədiyi kitabı almaq imkanı yaradıb. 
Eyni zamanda mütaliəsevərlər arasında öz 
kitab rəflərində uzun müddətdən bəri qalıb, 
oxunmayan nəşrləri yeni sahibinə ötürmək 
və beləliklə, hər kəsin kitab oxumasına şəra-
it yaratmaq da təşviq edilib. Bir gündə 50-ə 
yaxın kitab güzəştli qiymətə satılıb. Nəşriy-
yatda aksiya davam edir. 

 
Kitab Bağışlama Günü ilə əlaqədar pay-

taxtın Nizami rayonu 12 nömrəli tam orta 
məktəbin 1-ci sinif şagirdləri 318 nömrəli 
tam orta məktəbin 3-cü sinif şagirdlərinə 
çoxsaylı kitab hədiyyə ediblər. Aksiya uşaq-
larda kitaba məhəbbət oyadılması və hədiyyə 
etmək vərdişinin formalaşması baxımından 
yüksək dəyərləndirilib.   

  
Nəhayət, qeyd edək ki, “Xalq qəzeti” re-

daksiyasında işğaldan azad olunmuş Qarabağ 
və Şərqi Zəngəzurda yaradılan kütləvi kitab- 
xanaların fondunu zənginləşdirmək məramı 
ilə kitab toplama aksiyasına start verilib. Qə-
zetin oxucuları da aksiyaya qatıla bilərlər.          

XQ

Milli musiqimizin atası
;alqın ruKunu sənətdə əbədiləşdirmiş bəstəkar

Musiqi insanların yaxın dostu, ürək sirdaşıdır. Bütün ömrünü bu sənətə 
həsr edən, bənzərsiz əsərlər yaradan görkəmli şəxsiyyətləri xatırlayanda, 
ilk növbədə, hzeyir Hacıbəylinin işıqlı obrazı gözlərimiz önündə canlanır. 
Azərbaycan professional bəstəkarlıq məktəbinin yaradıcısı və klassik 
musiqi sənətinin banisi, bir sözlə, özündən sonra gələn nəsillərə örnək olan 
hzeyir bəy belə korifeylərdəndir.

Bu il dahi bəstəkarın 140 yaşı tamam olur. 
Bununla əlaqədar olaraq, Prezident İlham 
Əliyev 3 fevral 2025-ci il tarixli sərəncam im-
zalayıb. Sənədin preambula hissəsində qeyd 
olunur ki, hzeyir Hacıbəyli çoxşaxəli yaradı-
cılığı ilə Azərbaycan mədəniyyəti tarixində si-
linməz iz qoymuş qüdrətli şəxsiyyətlərdəndir. 
Ömrünü cəmiyyətin mədəni tərəqqisinə həsr 
edən fədakar ziyalının yüksək mənəvi-estetik 
dəyərə malik irsi Azərbaycan xalqının XX əs-
rin ilk onilliklərindən vüsət almış ədəbi-mədə-
ni intibahının aynasıdır. 

Azərbaycan bəstəkarlıq məktəbinin ba-
nisi olan hzeyir Hacıbəyli novator sənətkar 
kimi milli musiqi xəzinəsini unikal forma 
və janrlarla zənginləşdirmişdir. O, Şərqin və 
Qərbin musiqi nailiyyətlərinin dərin vəhdə-
tində dünya musiqisinin qızıl fondunda fəxri 
yer tutan nadir sənət inciləri meydana gətir-
miş, Azərbaycan mədəniyyətinə beynəlxalq 
miqyasda geniş şöhrət qazandırmışdır. hze-
yir Hacıbəyli, eyni zamanda, parlaq bədii dü-
hası sayəsində Azərbaycan dramaturgiyasına 
dəyərli töhfələr vermiş, alovlu publisistikası 
ilə mətbuat salnaməsinə yeni səhifələr yaz-
mışdır. Onun azərbaycançılıq məfkurəsi ilə 
yoğrulmuş dolğun ictimai-siyasi fəaliyyəti 
əsl vətənpərvərlik nümunəsidir.

Yubileylə bağlı müxtəlif maraqlı tədbirlər 
keçiriləcək, elmi araşdırmalar aparılacaq. Əs-
lində, hər il böyük bəstəkarın ad günü sent-
yabrın 18-də musiqi bayramı ilə əlamətdar 
olur və bunun da təşəbbüskarı unudulmaz 
Maestro Niyazi Hacıbəylidir. Görkəmli di-
rijor doğma əmisi hzeyir bəyin vəfatından 
sonra hər il bu günü qeyd edirdi. Azərbay-
can Dövlət Konservatoriyasının (indiki Bakı 
Musiqi Akademiyası) önündə minlərlə insan 
toplaşırdı. Burada ölməz sənətkarın adını da-
şıyan Azərbaycan Dövlət Simfonik Orkestri 
Niyazinin rəhbərliyində bəstəkarın əsərlərini 
ifa edirdi. Bu gün ənənə daha dolğun şəkildə 
davam etdirilir. 

Azərbaycanda Heydər Əliyev Fondu və 
Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə 
dahi bəstəkarın xatirəsinə Beynəlxalq Musiqi 
Festivalı keçirilir. Həmin bayrama yaxın və 
uzaq ölkələrdən gələn əcnəbi sənətçilər də 
qatılırlar. Konsertlərlə yanaşı, hzeyir bəyin 
əsərləri əsasında teatr tamaşaları göstərilir, 
onun yaradıcılıq irsini araşdıran elmi konf-
ranslar təşkil olunur. İldən-ilə mötəbər fes-
tivalda iştirak edən ölkələrin də, musiqi kol-
lektivlərinin də sayı artır.

Dirijor, sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə dok-
toru, dosent Telman Qəniyev bizimlə söh-
bətində bildirdi�

± hzeyir bəyin irsi o qədər zəngindir ki, 
bu “dərya”ya baş vuran hər kəs yeni məna-
lar əxz edir, dürlü bilgilər qazanır. Onun ya-
ratdığı məktəb Azərbaycan bəstəkarlarının 

yetişməsinə, püxtələşməsinə mühüm xidmət 
göstərib. Bu məktəbin çoxsaylı layıqli da-
vamçısı olub. Onlar hzeyir bəydən sonra 
Azərbaycan bəstəkarlıq məktəbini daha da 
zənginləşdiriblər. 

h.Hacıbəyli elmi yaradıcılığında mərkəzi 
yeri 20 il ərzində ərsəyə gətirdiyi “Azərbaycan 
xalq musiqisinin əsasları” kitabı tutur. Bu əsə-
ri ilə o, XX əsrdə Azərbaycan musiqisi nəzəri 
elminin təməlini qoyub. Dahi bəstəkar uzun-
müddətli araşdırmalar nəticəsində Azərbaycan 
ladlarını əsas və əlavə ladlara ayıraraq sistem-
ləşdirib. 

hzeyir Hacıbəyli öz məqalələrində 
dəfələrlə xalq mahnılarının əhəmiyyətini, 
onların toplanmasının, nota yazılmasının va-
cibliyini göstərib. O, “Azərbaycanda musiqi 
tərəqqisi” məqaləsində yazırdı: “El mahnı-
larımız bizim musiqi sərvətimiz və musiqi 
mənbəyimizdir. Fəqət biz hələ bu sərvət və 
mənbədən layiqincə istifadə edə bilməmi-
şik”. Daha sonra qeyd edir: “Bu mahnılar 
ağızdan-ağıza düşüb şəhərləri, kəndləri gə-
zib dolaşır, sonra... tamamilə unudulub itir... 
Bu nəhvilə yüzlərcə qiymətli el mahnıları-
mız itib-batmışdır. Bununla belə hal-hazırda 
mövcud olan və yadlarda qalan el mahnıla-
rımızı yığıb cəmləsək, yenə də yüzlərcə ha-
valarımızı unudulmaq təhlikəsindən xilas edə 
bilərik” 

Məlum olduğu kimi, xalq mahnılarından 
ibarət ilk məcmuə hzeyir Hacıbəyli ilə Müs-
lüm Maqomayev tərəfindən nota yazılmış və 
işlənilmiş “Azərbaycan türk el nəğmələri” 
(1927-ci il) adlı toplu olub. Bu məcmuədə 
33 mahnı toplanmışdı və onların əksəriyyə-
ti görkəmli xanəndə Cabbar Qaryağdıoğlu-
nun ifasından, bir neçə nümunə isə Zülfüqar 
Hacıbəyovun qeydləri əsasında notlaşdırılıb. 
Məcmuədə ilk dəfə olaraq, xalq musiqisinin 
müxtəlif janrlarına aid nümunələr ± laylay, 
əmək mahnıları, uşaq mahnıları, lirik mahnı-
lar, məişət və mərasim mahnıları əhatə olu-
nub. Azərbaycanda etnomusiqişünaslığının 
inkişafına təkan verən bu nəşri sonrakı illərdə 

Azərbaycan bəstəkar və musiqişünasları da-
vam etdirib.

Xalqının maddi və mənəvi sərvətlərindən 
biri olan muğamlarımız şifahi professional 
musiqinin əsas janrlarından biridir. Muğam 
nəinki Azərbaycan xalqının, həmçinin digər 
xalqların da zövqünü oxşayan fəlsəfi məz-
munlu füsünkar bir musiqidir. h.Hacıbəyli-
nin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” 
adlı elmi əsərinin tədqiqat materialı məhz 
xalq musiqimiz, muğamlarımız olub. 

± hzeyir +aFıbəyoYun parlamasında 
4ori M�əllimlər Seminariyasının b|y�k 
rolu danılmazdır... 

± Bəli. Seminariyada təhsil aldığı il-
lərində o, qabaqcıl dünya mədəniyyəti ilə 
yaxından tanış olub, klassik musiqi əsərlə-
rini mənimsəyib, skripka və bariton musiqi 
alətlərində çalmağı öyrənib, xalq mahnı nü-
munələrini nota köçürüb. h.Hacıbəyovun 
Qori Seminariyasında tələbə yoldaşları Nüs-
lüm Maqomayev, Əli Terequlov və başqaları 
sonradan onunla çiyin-çiyinə xalqın maarif-
lənməsi uğrunda mübarizə aparıblar. Məhz 
orada qoyulan möhkəm bilik, fəhm təməli 
üzərində mədəniyyətimizin tətrəqqisi yolun-
da misilsiz addımlar atılıb. 

± 9ə bu işıq |mr� boyu hzeyir bəyi m�-
şayiət edib� yolunu nurlandırıb� eləmi"

± Bəli. Seminariyanı bitirdikdən son-
ra hzeyir Hacıbəyov 1 il Hadrud kəndində 
(Cəbrayıl bölgəsi) müəllimlik edib və 1905-
ci ildə Bakıya köçüb. XX əsrin əvvəllərində 
neft sənayesinin inkişafı sayəsində Bakı-
da teatr və konsert həyatı, təhsil, mətbuat 
yüksəlməyə başlayıb. h.Hacıbəyov Bakıda 
çoxcəhətli fəaliyyət göstərib. Yaxın dostla-
rı, məsləkdaşları ilə xalqına xidmət etmək, 
mədəniyyət və musiqimizi yüksəltmək üçün 
əlindən gələni əsirgəməyib. h.Hacıbəyov 
xalqda musiqili səhnə əsərlərinə maraq 
oyatmaq məqsədilə ilk milli operanı (Azər-
baycan dilində) yaradıb. 1908-ci il yanvarın 
25-də onun “Leyli və Məcnun” operasının 
Bakıda Z.Tağıyev teatrında ilk tamaşası 
olub. Operanın librettosunu M.Füzulinin ey-
niadlı poeması əsasında o özü yazıb. Əsərin 
musiqisi əsasən muğam və təsniflər üzərin-
də qurulub. Dahiyanə opera bu gün də Azər-
baycan opera və balet teatrının səhnəsində 
yaşayır.

hzeyir bəy 1909±1915-ci illərdə bir-bi-
rinin ardınca “Şeyx Sənan”, “Rüstəm və 
Söhrab”, “Şah Abbas və Xurşid Banu”, “Əsli 
və Kərəm”, “Harun və Leyla” operalarını, 
eləcə də “O olmasın, bu olsun”, “Arşın mal 
alan”, “Ər və arvad” operettalarını yaradıb. 
Məqalələri isə günümüzlə həmahəng səs-
ləşərək, h.Hacıbəyovu uzaqgörən siyasətçi, 
ideyalı publisist kimi qabiliyyətini nümayış 
etdirir. Onun yaratdığı “Milli marş”, “Çırpı-
nırdı Qara dəniz” bu gün bütün türk dünya-
sının himninə çevrilib. “Azərbaycan marşı” 
isə 1992-ci ildə Azərbaycan Respublikasının 
dövlət himni kimi qəbul olunub.

...Bəli, inamla demək olar ki, 140 yaşlı 
hzeyir Hacıbəylinin xatirəsinin böyük ehti-
ramla yad olunması, həm də musiqi mədəniy-
yətimizin dünyada təbliği sahəsində görülən 
işlərin, musiqi sənətimizin inkişafının parlaq 
təcəssümüdür. 

Ψli 1Ψ&Ψ);$1/,  
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Atatürk Mərkəzində �<üksək mədə-
niyyətli insan� mövzusunda kulturoloji 
elmi seminar keçirilib. ³Simurq´ Azər-
baycan Mədəniyyət Assosiasiyasının təş-
kilatçılığı ilə keçirilən seminarda alimlər, 
müəllimlər, beynəlxalq təşkilatlar və fond-
ların, səfirliklərin nümayəndələri, QHT 
təmsilçiləri iştirak edirdilər. 

“Yüksək mədəniyyətli insan, davamlı in-
kişafın yenidən bərpa olunan strateji resursu 
kimi” mövzusunda çıxış edən Simurq” Mədə-
niyyət Assosiasiyasının prezidenti, professor, 
Fuad Məmmədov bildirdi ki, Azərbaycanda 
kulturologiya sahəsində böyük nailiyyətlər 
əldə edilib. Bunun bariz nümunələrindən biri 
də elə bu seminardır. 

Atatürk Mərkəzinin direktoru, Milli 
Məclisin deputatı, professor Nizami Cəfərov 
dedi ki, Azərbaycan mədəniyyətinin dün-
yada, dünya mədəniyyətinin isə Azərbay-
canda təbliği prosesləri uğurla davam edir. 
Bu proseslər ölkəmizin dünyada tanınması, 
Azərbaycanın beynəlxalq aləmə inteqrasiya-
sı və Azərbaycan insanının mənəvi-mədəni 

inkişafı üçün çox əhəmiyyətli məsələlərdir. 
Biz həm maddi, həm də mənəvi mədəniyyət 
sahəsində çox böyük işlərin, hətta deyərdim, 
inqilabi işlərin görülməsinin şahidiyik.

“Bakinski raboçiy” qəzetinin baş re-
daktor müavini, Azərbaycan kulturoloqlar 
cəmiyyətinin üzvü, yaponşünas Əbülfəz 
Babazadə “Kulturologiya və müasir siyasi 
mədəniyyət kontekstində Azərbaycanın da-
vamlı inkişaf perspektivləri” mövzusunda 
çıxış edərək dedi ki, mədəniyyət cəmiyyətin 
formalaşmasında ən vacib amillərdən biridir. 
O, gənclərin mədəniyyətə sıx bağlı olmasının 
vacibliyini qeyd edərək bildirdi ki, dövlət və 
QHT-lər bu istiqamətdə birgə layihələr həya-
ta keçirməlidirlər.

“Azərbaycan xalqının ruhi mədəniyyəti-
nin inkişafında qadınların rolu” mövzusunda 
danışan Azərbaycan Dövlət Mədəniyyət və 
İncəsənət Universitetinin prorektoru Sədaqət 
Əliyeva qeyd etdi ki, dünya mədəniyyətin-
də gender problemləri mövcuddur, amma 
Azərbaycanda heç bir ayrı-seçkilik yoxdur 
və qadın hər zaman üstün tutulub: “Məsələn, 
müsəlman Şərqində qadına ilk seçki hüququ 
Azərbaycanda verilib. Mədəniyyət insan dü-
şüncəsi, təfəkkürü nəticəsində yaranır və tə-
biətin çox gərəkli bir modelidir”. Məruzələr-
dən sonra mərasim sual-cavabla yekunlaşdı. 
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Ԥrdoğanın Asiya turnesi
Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ԥrdoğan bazar günündən başlayan 

Asiya turnesi çərçivəsində dünən Pakistanda olub. İslamabadda ali qo-
nağı hörmət və ehtiramla qarşılayıblar. Bundan əvvəl isə qardaş ölkənin 
lideri Malayziya və  İndoneziyanı ziyarət edib.  

Diqqət yetirsək görərik ki, hər 3 ölkə 
əhalisinin sayına görə böyük müsəlman 
ölkələridir. Türkiyə liderinin məramı Yaxın 
Şərqin bir çox kəskin problemlərinin, xü-
susilə, İsrail-Fələstin probleminin həllində 
bu dövlətlərin dəstəyini qazanmaqdır. An-
kara bu və digər müsəlman dövlətlərinin 
Qərbin qərəzli basqıları qarşısında qüv-
vələri səfərbər etməyə çalışır. 

R.T.Ərdoğan İslamabadda Pakistan hö-
kumətinin rəhbəri Nəvaz Şərif ilə bir sıra 
aktual məsələlər üzrə geniş müzakirələr 
aparıb. Danışıqların sonunda ən müxtəlif 
sahələr üzrə 24 müqavilə imzalanıb. Lider-
lər qeyd ediblər ki, iki ölkə arasında ötən 
il ticarət dövriyyəsinin həcmi 5 milyard 
dollara çatıb, lakin bu göstəricini artırmaq 
mümkündür. Belə ki, imkanlar daha bö-
yükdür. Bunun üçün siyasi iradə var, yetər 
ki, hər iki tərəfdən iş adamları yeni təşəb-
büslər təklif etsinlər.  

Qeyd etmək lazımdır ki, Türkiyə və 
Pakistan ənənəvi döst ölkələr sayılır və iki 
dövlət arasında əlaqələr strateji müttəfiqlik 
səviyyəsinə yüksəlib. Pakistan sıradan bir 
ölkə deyil, böyük əhali resursları var, fak-
tiki olaraq İndoneziyadan sonra əhalisinin 
sayına görə 2-ci ən böyük müsəlman döv-
lətidir. Belə bir faktı da gözardı etmək ol-
maz ki, Pakistan nüvə silahına malik olan 
yeganə müsəlman dövlətidir.  

Son illər dünyada mizan-tərəzi pozu-
lub. Planetimizin çox yerində silahlar da-
nışır,  vəkalət müharibələri bitib-tükənmir. 
Dünya yeni nizam axtarışındadır və böyük 
ehtimalla hazırkı qlobal qüvvələr nisbəti 
planetin gələcək siyasi xəritəsini cızacaq.  

Türkiyə ilə Pakistan arasında dostluq 
münasibətləri hər iki ölkə üçün son dərəcə 
böyük əhəmiyyəti kəsb edir. Xoşbəxtlik-
dən Böyük Turan ideyası reallığa çevrilir. 
 Pakistanın əhalisi etnik cəhətdən türkdilli 

olmasa da, Türkiyənin ən yaxın dostların-
dan və etibarlı müttəfiqlərindən biridir. 

Pakistan Tükiyənin İraq və Suriyada 
PKK, YPG, İŞİD və FETO terroru ilə apar-
dığı mücadiləni birmənalı olaraq dəstəklə-
yir. İslamabad Şimali Kipr probleminin 
ədalətli həllini tələb edir. Ankara da öz 
növbəsində Pakistana hərtərəfli  köməyini 
əsirgəmir. Beləcə, münasibətlər qarşılıqlı 
inam və etimad üzərində inkişaf edir. 

Yeri gəlmişkən, Pakistan bizim də 
yaxın dostumuzdur. İslamabad 44 günlük 
şanlı savaş zamanı, eləcə də 2023-cü ilin 
sentyabrında 23 saatlıq antiterror əməliy-
yatında birmənalı olaraq Bakını dəstəklə-
yib. Azərbaycan xalqı bunu unutmur və 
dost Pakistan xalqı ilə hərtərəfli əlaqələrini 
daha da gücləndirməyə çalışır. 

Bir məqamı da unutmaq olmaz. Çağ-
daş dünyada hərbi güc amili böyük önəm 
daşıyır. Bu, təəssüf ki, acı da olsa, bir re-
allıqdır. Qlobal problemlərin çözülməsin-
də nüvə dövləti olan Pakistanı hesabdan 
heç kim silə bilməz. Türkiyə isə NATO-da 
ikinci ən böyük əsgəri gücə malik ölkədir. 
Beləliklə, bu iki dövlətin bir-birinə etibarı 
hər ikisinin qüdrətini artırır.

Prezident Rəcəb Tayyib Ərdoğan 
çağdaş dünya siyasətinin ən müdrik və 
xarizmatik liderlərindəndir. O, dəfələrlə 
Pakistanda səfərdə olub və hər dəfə də ən 
yüksək səviyyədə qarşılanıb. Bu dəfə də 
belə olub. Pakistanlılar deyirlər ki, dost gə-
lişi bayram olar� 

Təsadüfi deyil ki, Prezident R.T.Ər-
doğan hər zaman olduğu kimi, bu dəfə 
də yüksək qonaqpərvərliyə görə Pakistan 
xalqına və dövlətinə öz dərin təşəkkürünü 
bildirib. Yeri gəlmişkən, Türkiyə liderinin 
Malayziya və İndoneziya səfərlərinin  də 
uğurlu olduğu barədə heç kimdə şübhə 
yoxdur. 

Məsaim $B'8//$<(9 
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ATS-lərin internet oyunu
Sovet dövründə yeganə telefon 

rabitəsi ATS şəbəkəsindən ibarət idi. 
Məhdud imkana görə mənzillərə tele-
fon xətti növbə ilə çəkilirdi. Adamlar 
bu istəyinə çatmaq üçün illərlə göz-
ləməli olurdular.

Lakin mobil telefonlar həyatımıza daxil ol-
duqdan sonra kabel rabitəsinə maraq və rəğbət 
azaldı. Bir çoxları isə  ATS telefonlarına ehtiyac 
görmədi. Buna baxmayaraq, ənənəvi telefon-
dan istifadə zamanı  ATS-lər xidmətin  keyfiy-
yətində də uduzur. Telefonlar tez-tez kəsilir. 

Bütün bunlar azmış kimi, Rəqəmsal İn-
kişaf və Nəqliyyat Nazirliyinin tərkibində 
olan “Aztelekom” və “Baktelekom” istehsa-
lat birlikləri ötən ilin sonlarından, yəni inter-
net bahalaşmasından sonra xidməti bir az da 
pisləşdirib. Telefon əlaqəsi vaxtaşırı kəsilir. 
Buna səbəb kimi xətlərin köhnə olması bə-
hanə gətirilir. 

Əhalinin bir qismi bu qurumların inter-

net xidmətlərindən istifadə etmir. Buna səbəb 
qiymətin yüksək olmasıdır. Belə olan təqdir-
də rabitə qurumları kabel telefonlarını kəsir. 

Məqsəd adamları baha internet xidmə-
tindən istifadəyə məcbur etməkdir.  Bu isə  
təmiz rəqabət yox,  qazanc oyunudur.  Nəti-
cədə,  ATS-lər internet xidməti haqqını qısa 
müddətdə bir neçə dəfə artırıb.  Bu isə tele-
fon istifadəçilərinin narazılığına səbəb olur.  
Odur ki, adamlar vaxtilə çətinliklə əldə etdik-
ləri kabel telefon xətlərindən imtina edirlər.

4əzənIər 4$S,M29 
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Ləğv prosesində olan bankların 
kredit ödənişləri artıq MilliÖn, 
AniPay, M10, Azərpoçt, ABB  

və Kapital Bank mobildə
Xidmət keyfiyyətinin artırılması istiqamətində mütəmadi yeni la-

yihələrin təqdimatını həyata keçirən Ԥmanətlərin Sığortalanması Fon-
du xidmət çeşidliyini artırmaq və müştərilərinin rahatlığını təmin etmək 
üçün yeniliklər tətbiq etməyə davam edir. 

Belə ki, ləğv prosesində olan (LPO) 
bankların müştəriləri kredit ödənişləri-
ni Azərbaycanda geniş ödəniş terminal 
şəbəkəsinə malik olan MilliÖn ödəniş 
sistemi və terminalları, habelə AniPay, 
M10, ABB və “Kapital Bank” ASC-nin 
mobil tətbiqi vasitəsilə artıq günün 24 sa-
atı, həftənin 7 günü bütün ölkə ərazisin-
də, filiallara getmədən, növbə gözləməyə 
vaxt itirmədən çevik şəkildə həyata keçirə 
biləcəklər. Qeyd edək ki, onlayn ödəniş 
sistemləri və terminalları ödəniş zamanı 
müştəridən heç bir komissiya haqqı tut-
mur. Evdən çıxmadan ödənişlərinizi tət-
biq və ya sayt üzərindən də həyata keçirə 
bilərsiniz. Digər üstünlük isə sözügedən 
ödəniş terminallarının AZN valyutası ilə 
yanaşı, ABŞ dolları və Avro əskinaslarını 
qəbul edə bilməsidir. 

LPO bankların fiziki şəxs olan müş-
təriləri identifikasiya nömrəsi (Fin kod), 
hüquqi şəxslər isə VÖEN-dən istifadə 
etməklə kredit ödənişlərini AniPay, M10, 
ABB və “Kapital Bank” ASC-nin mobil 
tətbiqləri, habelə MilliÖn onlayn ödəniş 
sistemi və ya terminalları vasitəsilə həya-
ta keçirə biləcəklər. Borcalanlar AniPay, 
MilliÖn və M10 ödəniş sistemlərində 
bank xidmətlərinə daxil olub Əmanətlərin 
Sığortalanması Fondunu seçib ödəniş edə 
bilərlər.  ABB-yə aid mobil tətbiqdən isti-
fadə zamanı isə müştərilər ödənişlər böl-
məsini seçib, “Kredit” alt bölməsinə daxil 
olduqdan sonra Fondun adını seçərək ödə-
nişi tamamlaya bilərlər. Həmçinin “Kapi-
tal Bank” ASC-nin mobil tətbiqinə daxil 
olduqdan sonra ödənişlər bölməsini seçib 
“Dövlət” alt bölməsinə daxil olub Fondu 
seçdikdən sonra qeyd edilən şəkildə ödə-

nişi başa çatdırmaq olar.
Əlavə olaraq bildiririk ki, müştərilər 

üçün kredit ödənişlərinin əlçatanlığının 
təmin edilməsi məqsədilə Əmanətlərin 
Sığortalanması Fondu “Azərpoçt” MMC 
ilə də əməkdaşlığa başlamışdır. Ləğv pro-
sesində olan bankların müştəriləri bütün 
ölkə ərazisində, ucqar kəndlərdə belə kre-
dit ödənişlərini sürətli, çevik və daha asan 
şəkildə ödəyə biləcəklər. Qeyd edək ki, 
artıq LPO bankların müştəriləri Azərpoçt 
məntəqələrinə yaxınlaşaraq ödəniş etdik-
ləri bankın adını və öz şəxsiyyət vəsiqələ-
rini, fərdi identifikasiya nömrəsini (FİN) 
təqdim etməklə manat, ABŞ dolları və 
avro valyutalarında kredit ödənişlərini hə-
yata keçirə bilərlər. 

Məlumat üçün qeyd edək ki, ödə-
niş terminallarında metal puldan istifadə 
və pulun qalığının qaytarılması imkanı 
nəzərdə tutulmamışdır. Bu səbəbdən ödə-
niş edərkən dəqiq məbləği ödəməyiniz 
tövsiyə edilir. 

�Aqrarkredit� Qapalı  
Səhmdar Cəmiyyəti  

Bank olmayan Kredit 
Təşkilatının balansındakı  

bəzi əmlakların (aktivlərin) 
satışa çıxarılması bərədə 

ELA1
 ,. Lotlar üzrə satılacaq əmlaklar barədə məlumat:
1.Qızıl-ziynət əşyaları.
2.Alqı-satqıda iştirak etmək istəyən şəxslər satış gününə ən geci bir gün 

qalmış “Aqrarkredit” QSC-nin baş ofisinə ərizə ilə müraciət etməlidirlər (hn-
van ± AZ1006, Azərbaycan Respublikası, Bakı şəhəri, Qədirli küçəsi 125) 

,,. Əmlakla, onun növü, parametrləri ilə tanış olmaq, alınması qaydası və 
müddəti: 

1.Qızıl-ziynət əşyalarını əldə etmək istəyən şəxslər 17 mart 2025-ci il, 
saat 14.00-da “Aqrarkredit” QSC-nin baş ofisi - Bakı şəhəri, Yasamal rayonu, 
Qədirli küçəsi 125 nömrəli ünvanda yerləşən ofisində qızıl-ziynət əşyalarının 
çeşidi və onların satış qiymətləri ilə tanış ola bilərlər.

2.Eyni əşyaya iki və daha çox təklif irəli sürülərsə, əşya daha çox qiymət 
təklif edən şəxsə satılacaqdır.

Ԥlaqələndirici şəxs ± Şahin Seyidov. Telefon ± 050-2�5-99-90.
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Ԥdəbi təəssürat

Azərbaycan detektivi ± ³Teatr meydanı´
Mən çox nadir hallarda detektiv janrda nəsə oxu-

yuram. Bu janrın bütün dünyada oxucuları çoxluq 
təşkil edir. Böyük oxucu kütləsinın detektiv-triller, 
macəra ədəbiyyatına marağı tükənməzdir. 

Bu janrın tarixi olduqca 
qədimdir. Dünyanın ilk cinayə-
ti Qabilin Habili öldürməsilə 
başlayır. Qədim yunan drama-
turqları Sofoklun “Çar Edip”, 
Evripidin “Medeya” əsərləri 
də cinayət motivləri üzərində 
yazılıb. Dünya ədəbiyyatının 
nəhənglərindən sayılan Şekspi-
rin “Hamlet” dramında  kifayət 
qədər detektiv elementlər möv-
cuddur. Bildiyiniz kimi, əsərdə 
Hamletin əmisi onun atasını 
öldürərək anasıyla izdivaca gi-
rir. Dostoyevskinin “Cinayət və 
cəza”sını xatırlayın. Raskolni-
kov qoca sələmçini öldürdük-
dən sonra içində yatmış vicdan 
oyanır.

Detektiv bir janr olaraq 
Edqar Alen Podan sonra ro-
mançılığın bir növü kimi xarak-
terizə edilməyə başladı. Dünya-
da detektiv janrın Yan Fleminq, 
Erl Stenli Qardner, Hedli Çeyz, 
Karter Braun kimi ustaları var. 
Çox az yazıçı var ki, öz əsər-
lərində kriminal süjetlərdən 
istifadə etməsin. Əvvəllər bu 
janrın hermetik detektiv nö-
vündən istifadə edirdilər. Yəni 
hadisələr qapalı, dar məkanlar-
da baş verirdi (evdə, qatarda, 
gəmidə və sair). -anr inkişaf 
etdikcə hadisələrin çevrəsi də 
genişlənməyə başladı. 

XX əsrdə detektiv janrı-
nın -orj Simenon, Artur Ko-
nan Doyl, Aqata Kristi kimi 
nəhəngləri meydana çıxdı. 
Artur Konan Doyl Şerlok Hol-
msu, Aqata Kristi Erkül Pyaro-
nu, -orj Simenon isə komissar 
Meqreni yaratdılar. Bu obrazlar 
bu gün dünya oxucusunun se-
vimli obrazlarına çevrilib. 

XX, əsrdə detektiv-triller 
artıq yeni məna və məzmun 
kəsb etməyə başlayır, təhkiyə, 
süjet və struktur yenilənir. Bu 
gün yazılan detektiv romanlar 
klassik romanlardan əsaslı şə-
kildə fərqlənir. Yaxın günlərdə 
dəyərli yazıçımız Firuz Mus-
tafanın “Qanun” nəşriyyatında 
çap olunmuş “Teatr meydanı” 
romanını oxuyub bitirdim. 
Nəfəskəsici süjet xəttindən 
əlavə romandakı zəngin infor-
masiyanın bədii mətnin içində 
ustalıqla əridilməsi məni valeh 

etdi. Əsərdə özünü ən müxtəlif 
təhlükələrdən sığortalanmış sa-
yan, lakin qəflətən fəlakətin bir 
addımlığında olduğunu görüb 
aciz görkəm alan insanların son 
dərəcə maraqlı obrazları yara-
dılıb. 

Müxtəlif mənbələrdən əldə 
olunan məlumatlar vasitəsilə 
yaradılan mozaikalardan bü-
töv bir təsvir yaranır. Yazıçının 
maraqlı personajlar sistemi də 
diqqət çəkir: onun qəhrəman-
ları, bir qayda olaraq, adi in-
sanlardır. Oxucu üçün onların 
hərəkətləri daha asan başadü-
şüləndir - qəhrəmanların tə-
biəti və davranış stereotipləri 
ilə bağlı əlavə mühakimələr 
yürütməyə ehtiyac qalmır. La-
kin burada hər şey birmənalı 
deyil - obrazlar, eyni zamanda 
müəllifin müxtəlif ideyalarının 
daşıyıcısıdır və insan psixikası 
ilə bağlı geniş müşahidələri tə-
cəssüm etdirir.

İri şirkətlərdən birinin rəh-
bəri Dəmir Səlimovun oğlu 
oğurlanır və uşağın qaytarılma-
sı üçün ondan külli miqdarda 
pul tələb olunur. O qədər pul 
isə yoxdur. Hüquq-mühafizə 
orqanları işə cəlb olunur. Ci-
nayətin izi Yerevana gedib çıxır.

Detektiv roman riyazi 
dəqiqlik tələb edir, hadisələrin 
inkişaf trayektoriyası tez-tez 
dəyişdiyindən müəllif maksi-
mum dərəcədə diqqətli olmalı-
dır. Yazıçı hadisədən hadisəyə 
elə incə şəkildə keçir ki, oxucu 
da bu keçidlərdə xəfiyyəni qa-
rabaqara izləməyə məcbur olur. 
Rufiz Çələbi romanda əsas 
fiqurlardan biridir. Məhz o, hə-
yatını təhlükəyə ataraq cinayət-
kar şəbəkənin izinə düşür və 
onların ardınca Yerevana qədər 
gedib çıxa bilir. Qondarma adı 
“Mark Abramoviç” olan detek-
tiv “Yaşa” ilə üz-üzə gəlir. Bu, 
əslən azərbaycanlı olan Yar-
məmməddir. O, “Yaşa” ləqəbi 
ilə tanınır, ermənilərə satılmış 
xaindir. Silsilə qətllər törətmiş 
residivistdir.  Günahsız uşaq 
da məhz onun əliylə oğurlanıb. 
“Yaşa” haqqında bundan artıq 
heç nə deyə bilməyəcəyəm. 
Maraqlananlar romanı oxuyub 
həqiqətlərdən agah ola bilərlər.

Rufiz Çələbi katalizator 
qəhrəman tipinə aiddir, super-
mendir. Qəhrəman arxetipi ya-
zıçı üçün geniş üfüqlər açır. Ya-
zıçı bu obrazı iki arxetipə bölür: 
Rufiz Çələbi, “Mark Abramo-
viç”. Bütün qəhrəmanlar macə-
ra yolunda əngəllərlə üzləşirlər. 
Rufiz Çələbi isə ölüm təhlükəsi 
ilə üz-üzə qalır, işini icra et-
dikdən sonra düşmən ölkədən 
(mənəvi darısqallıqdan) çıxış 
yolları axtarır. Cinayətkarlar ar-
tıq ondan şübhələniblər, şəhər-
də onunla bağlı axtarış elan 
edilib. Müəllif ustalıqla onun 
hərəkət trayektoriyasını çizir. 

Roman həm də 90-cı illər 
Ermənistanındakı başıpozuqlu-
ğu, hərc-mərcliyi, terrorçu qüv-
vələrin ölkəmizə qarşı qurduğu 
məkrli planları danılmaz fakt-
larla ortaya qoyur. Hadisələri 
həmin dövrün atmosferi ilə 
həmahəng şəkildə təqdim edir. 
Ermənilərin səhnə ulduzu Aqu-
nik Papazyan və Şuşanik ob-
razları bədnam qonşularımızın 
iç üzünün açılması baxımından 
ifşaedici funksiya daşıyır. Teatr 
meydanında baş verənlər (Ru-
fizin yuxusu) hayların  xəstə 
beyinlərində yaşatdığı və fürsət 
düşən kimi həyata keçirdikləri 

“həqiqətlərdir”. hmumiyyətlə, 
bu cinayət hadisəsi bədii rakur-
sdan məharətlə işlənib. 

Rufiz Çələbi amansız rəqib-
ləri içində özünü itirmir, onlara 
qarışıb inamlarını qazanır və 
məqsədinə nail olur. Yazıçının 
xəyal gücü gərgin atmosferi 
sona qədər qoruyub saxlama-
ğı bacarır. Texnika və üslub 
sayəsində hadisə bütöv bir bə-
dii mətnə çevrilə bilir. Heç şü-
bhəsiz, Firuz Mustafa detektiv 
üslubda romanlar yazmağa da-
vam etsəydi, bu gün ölkənin ən 
çox oxunan yazıçılarından ola 
bilərdi. Hərçənd, qələmə aldığı 
“Qapı” və “Cənnət çiçəyi” ro-
manları detektiv janrda olmasa 
belə, olduqca ciddi bədii mət-
nlərdir və hələ də öz araşdırı-
cılarını gözləyir. Bu isə başqa 
söhbətin mövzusudur.  

Qısası, əsərin sonunda 
ədalət zəfər çalır. Yazıçı Rufiz 
Çələbi ilə Vətənin sərhədində 
xudahafizləşir« Göydən üç 
alma düşmür, uzaq kəndin işıq-
ları ovcuna süzülür« “Teatr 
meydanı”, Nazim Hikmətin tə-
birincə desək, “sonu mutluluqla 
bitən” kitablardandır.

Kənan +$&,�
yazıçı-publisist
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İnsan nə qədər 
ac qala bilər"
Elm adamlarının fikrincə, bir 

insan uzun müddət yeməksiz ya-
şaya bilər. Bədənin aclığa uyğun-
laşma qabiliyyəti ibtidai icma döv-
ründə insanın sağ qalması üçün 
çox vacib olub.

 Bu sahə ilə məşğul olan alim-
lər araşdırma ilə bu nəticəyə gəliblər 
ki, insan nə su, nə də yemək istifadə 
etmədikdə belə, bədənin ehtiyatları 
maksimum bir həftə kifayət edir. Ölüm 
əsasən, ac qalmaqdan deyil, Susuzluq-
dan baş verir. Dehidrasiya deyilən su-
suzluq daha çox ishal və qusma, yük-
sək hərarət, həddindən artıq tərləmə, 
müxtəlif xəstəliklər və dərmanlar sə-
bəb olur.

Bir insan yalnız kifayət qədər su 
içərsə, lakin yeməkdən tamamilə im-
tina edərsə, sağ qalma müddəti 2 aya 
çata bilər. İnsanın aclığa belə dözüm-
lüyü müəyyən şərtlərə bağlıdır. Bun-
lara çəki, bədən yağının faizi, insanın 
ümumi sağlamlığı, fiziki fəaliyyət, 
ətraf mühit aiddir. Əzələ kütləsi, yağ 
ehtiyatı daha uzun müddət ac qalmağa 
kömək edir.

Yağın parçalanması və enerjinin 
ayrılması prosesi ketoz adlanır. Oruc 
tutan, uzun müddət ac qalan zaman 
insan ciddi fiziki fəaliyyət göstərirsə, 
bədənin ehtiyatları daha qısa müddətə 
tükənir və insan yalnız çəki atır.

=.+hS(<1/ø 
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“Böyük dəbilqə”nin  
ilk günündə 2 mükafat

Bakıda cüdo üzrə nüfuzlu ³Böyük dəbilqə´ 
turniri keçirilir. Dünən start götürən yarışın ilk 
günündə komandamızın üzvlərindən Balabəy Ağa-
yev, Ԥhməd <usifov �hər ikisi �0 kq� və Elşən Ԥsə-
dov ��� kq� �-cü yer uğrunda mübarizə aparıblar. 

B.Ağayev almaniyalı Heydər Maksimiliana uduzduğundan 
medalsız qalıb. Ə.Yusifov ukraynalı Dilşot Xalmatovu, E.Əsə-
dov isə özbəkistanlı Azizbek Ortikovu məğlub edərək bürünc 
medal qazanıblar. 

Qeyd edək ki, fevralın 16-dək davam edəcək “Böyük də-
bilqə”də Azərbaycan 12 çəki dərəcəsində 32 idmançı (23 kişi və 
9 qadın) ilə təmsil olunur. 

Azərbaycan çempionatı: 
hmid tay-brekə qaldı 

Şahmat üzrə Azərbaycan çempionatında final 
mərhələsinin ikinci oyunları keçirilib. 

Şəhriyar Məmmədyarov həlledici raundda cavab oyununda 
da Rauf Məmmədovla heç-heçə edib. 

Qadınlarda ilk qarşılaşmada Günay Məmmədzadəni məğ-
lub edən Gövhər Beydullayeva bu dəfə rəqibinə yenilib. Eləcə 
də, 3-cü yer uğrunda ilk görüşdə hlviyyə Fətəliyevaya uduzan 
Gülnar Məmmədova, cavab oyununda rəqibinə qalib gələrək he-
sabı bərabərləşdirib. Şahmatçılar qalibi müəyyənləşdirmək üçün 
tay-brekdə oynayacaqlar.  

Antalyada qızıl medal
Azərbaycanın gənc taekvondoçusu Humay Da-

daşova �4� kq� Türkiyə Açıq beynəlxalq turnirində 
uğurla çıxış edib. 

Bu barədə Azərbaycan Taekvondo Federasiyasından məlu-
mat verilib. Təmsilçimiz Antalya şəhərində keçirilən G-2 ka-
teqoriyalı yarışda bütün rəqiblərini üstələyərək qızıl medal qa-
zanıb. 
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Sağlamlıq<eni nəşrlər

Qlobal süni intellekt savaşı
3aris ABŞ-ın “Aø maşını”na qarşı əks-zirYə təşkil edib

10 və 11 fevral 2025-ci il tarixlərində Fransa London �202�� və Sinqapurdan �2024� 
sonra üçüncü Süni intellekt �A,� Fəaliyyət Sammitinə evsahibliyi etdi. Müşahidəçilər foru-
mu ABŞ prezidenti Donald Trampın 500 milyard dollarlıq büdcə ilə elan etdiyi ³Stargate´ 
layihəsinə cavab kimi qiymətləndirirlər. Konfransın yekununda 5� ölkə ³açıq´, ³inklüziv´ 
və ³etik´ süni intellekt inkişafı haqqında bəyannamə imzaladı. Bəs sammitin ³qoca qitə´ 
üçün hansı nəticələri olacaq" hmumiyyətlə, süni intellekt məsələsində Avropa okeanın o 
tayına, eləcə də dinə tutarlı cavab verə biləcəkmi"

Fransa mətbuatı artıq Paris A, Fəaliyyət Sam-
mitini Trampın aqressiv “A, maşını”na qarşı 
“əks-zirvə” adlandırır. ABŞ-ın süni intellekt sahə-
sində qlobal üstünlüyünə yönəlmiş “American 
Stargate” proqramının istifadəyə verilməsi elanın-
dan sonra Paris maşın öyrənmə texnologiyalarının 
istifadəsinə və ən əsası tənzimlənməsinə hərtərəfli 
baxış keçirmək üçün beynəlxalq ictimaiyyəti bir 
araya gətirdi. Sammitin açılışı ərəfəsində Fran-
sa prezidenti Emmanuel Makron tədbirin əsas 
məqsədini belə açıqlamışdı: süni intellekt sahəsi-
nin texnologiyaların “Vəhşi Qərb”inə çevrilməsi-
nin qarşısını almaq lazımdır. Onun sözlərinə görə, 
bu “fəaliyyət sammiti”nin siyasi və iqtisadi ma-
raqları aydındır: “Avropa oyanışını” təhrik etmək 
və hazırda ABŞ və Çinin liderlik etdiyi süni intel-
lekt uğrunda sürətlə inkişaf edən yarışda alternativ 
təklif etmək.

Sammitöncəsi keçirilən konfranslarda süni 
intellekt - mədəniyyət münasibətləri ətrafında 
müzakirələr aparıldı. Bu müzairələrdə vurğulandı 
ki, yeni texnologiyalara təhlükə kimi deyil, mə-
dəni məkanı zənginləşdirmək və incəsənətə çıxış 
imkanlarını genişləndirmək vasitəsi kimi baxmaq 
lazımdır.

Ancaq fransalı sənətçilər süni intellekt 
məsələsində ciddi narahatlıqlarını bildirirlər. -an-
-ak Qoldman, -ak Dutron, Ketrin Reynqer və Bob 
Senklar kimi fransız korifeylər də daxil olmaqla 
34 mindən çox sənətçi 5 fevral 2025-ci ildə Le Pa-
risiendə dərc olunmuş açıq məktubu imzalamışdı. 
Onlar süni intellekt sistemlərinin hazırlanması 
üçün əsərlərindən icazəsiz istifadə edilməsinə qar-
şı çıxış edirlər və bunu onların yaradıcılıq işlərinə 
“yolverilməz hörmətsizlik” adlandırırlar. 

Amma sənətçilərin bu etirazı Fransa hakimiy-
yətini ciddi narahat etmədi. Yelisey Sarayı sammi-
tin “möhtəşəmliyini” təmin etmək üçün büdcədən 
xeyli vəsait xərcləməkdən çəkinmədi. Parisin belə 
canfəşanlığının sadə izahı da var. Zəngin tədbir-
lər proqramı həyata keçirməklə Fransa süni intel-
lektin inkişafı kontekstində “qoca qitə”də aparıcı 
ölkə statusunu təsdiqləmək istəyir. Lakin sammi-
tin yekun bəyannaməsinin heç də bütün iştirakçı-
lar tərəfindən imzalanmaması Parisin bu ambisi-
yasına kölgə saldı.

Məsələ ondadır ki, yekun bəyannaməni 58 
ölkə imzaladı. Ancaq ABŞ və Böyük Britaniya 
yekun bəyannaməni imzalamadılar. Böyük Bri-
taniyanın nümayəndəsi milli maraqları əsas gə-
tirərək imzalamaqdan imtinanı belə əsaslandırdı. 

Bu mövqe Baş nazir Kir Starmerin yanvar ayında 
açıqladığı strategiyaya uyğundur. O zaman cənab 
Starmer bildirmişdi ki, Böyük Britaniya süni intel-
lektdə “dünya lideri” olmağı hədəfləyir.

ABŞ rəsmiləri isə, ümumiyyətlə, bəyannaməni 
imzalamaqdan imtinanın rəsmi səbəblərini açıqla-
madılar. Paris sammitindəki çıxışında vitse-prezi-
dent Cey Di Vens süni intellektin tənzimlənməsini 
tənqid edərək, “həddindən artıq müdaxilənin in-
kişaf edən sənayeni öldürə biləcəyini” vurğuladı. 
Mütəxəssislərin sözlərinə görə, ABŞ və Böyük 
Britaniyanın bəyannaməni imzalamaqdan imtina-
sı süni intellektin tənzimlənməsinə yanaşmalarda-
kı mövcud fərqləri nümayiş etdirir.

Bəs “qoca qitə”nin süni intellekt sahəsində li-
derliyi ələ keçirmək şansı varmı" ABŞ və Çinin A, 
sənayesinin inkişafına xərcləmək istədikləri vəsait 
bu suala müsbət cavab verməyi xeyli çətinləşdirir. 
Doğrudur, Avropa liderləri neyron şəbəkələrinin 
inkişafına milyardlarla dollar yönəltməyə hazır 
olduqlarını bildirirlər. Məsələn, Avropa Komissi-
yasının prezidenti Ursula Fon der Lyayen bildirir 
ki, Aİ Avropada süni intellektə investisiya üçün 
200 milyard avro səfərbər etməyə hazırdır.

Bundan başqa, AK prezidenti süni intellekt 
sahəsində ABŞ və Çindən geri qalması barədə de-
yilənlərlə razılaşmadığını da açıqladı. Müşahidə-
çilər deyirlər ki, Ursula fon der Lyayenin süni in-
tellekt sammitində çıxışı Aİ ilə ABŞ arasında süni 
intellektin tənzimlənməsi və inkişaf etdirilməsi ilə 
bağlı yanaşmalardakı ciddi fərqləri ortaya çıxart-
dı. Avropa Komissiyasının rəhbəri texnologiyaya 
təhlükəsizlik və inamı təmin etmək üçün aydın 
tənzimləyici bazanın yaradılmasının vacibliyini 
vurğulasa da, ABŞ-ın vitse-prezidenti Vens süni 
intellektin minimum tənzimləməsini tələb etdi. 
Vens vurğuladı ki, Birləşmiş Ştatlar süni intellekt 
sahəsində liderliyi saxlamaq niyyətindədir, Ame-
rika sənayenin inkişafını ləngidə bilən həddindən 
artıq nəzarətdən qaçır. ABŞ-ın ambisiyalarının 
nümunəsi 500 milyard dollarlıq “Stargate” inves-
tisiya planıdır. 

Bir sözlə, Birləşmiş Ştatlar süni intellekt sahə-
sindəki liderliyini nə Çinə, nə də Avropaya güzəş-
tə gedəcəyini bildirir. Avropada da gözəl bilirlər 
ki, ABŞ və Çin süni intellekt sahəsində liderdirlər. 
Lakin Avropanın çox da geridə qalmayacağına da 
ümid bəsləyirlər. “Qoca qitə”nin sakinləri deyirlər 
ki, yenidən velosiped ixtira etməyə ehtiyac yox-
dur, ancaq irəliləmək lazımdır. Avropa şirkətləri 
süni intellektin tətbiqinə Amerika korporasiyaları-
nın yarısı qədər pul xərcləyirlər. Buna görə də, Av-
ropada süni intellektin tətbiqi sürətləndirilməsə, 
ABŞ ilə məsafə daha da genişlənəcək. 

S.(/$<  
XQ

³Gizli savaş´ın qurbanları
Azərbaycanda mina terrorunun qurban-

ları haqqında elektron fotokitab hazırlanıb. 
Bu barədə XQ-yə layihənin rəhbəri, ³Gi-
lavar Foto Klubu´ ictimai birliyinin sədri 
Rəşad Mehdiyev məlumat verib. Bildirib 
ki, ³Düyməni sıxan ayaqlar´ adlanan yeni 
nəşr mina qurbanları mövzusunda mühüm 
əhəmiyyətə malik olan nadir vəsaitlərdən 
biridir.

Kitab 2 dildə - Azərbaycan və ingilis dillərin-
də hazırlanıb. Fotokitabda 30 ildən artıq bir dövrdə 
müxtəlif vaxtlarda mina və hərbi sursatların partla-
ması nəticəsində xəsarət alan və həlak olan insanların 
fotoları, onların acı həyat hekayətləri yer alır. Vətən 
müharibəsindən başlayaraq 2024-cü ilin dekabr ayına 
kimi baş vermiş mina partlayışı hadisələri xronoloji 
ardıcıllıqla qeyd olunub. Kitabın statistika hissəsində 
isə son 4 ildə ən çox mina hadisəsi baş verən ərazilə-
rin, kəndlərin siyahısı, ANAMA tərəfindən təqdim 
olunan rəqəmlər göstərilib. 

   Qeyd edək ki, fotokitab “Gilavar Foto Klubu” 

ictimai birliyinin “Təhlükənin kulMİNAsiya nöqtə-
si” layihəsi çərçivəsində hazırlanıb. Elektron fotoki-
tabla  https:��gilavar.az�fotokitab�1�book.html saytın-
dan tanış olmaq olar.
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Abşeronda yağmursuz, bölgələrdə yağış, qar və duman...
Ekologiya və Təbii Sərvətlər 1azirliyi 

Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin ver-
diyi məlumata əsasən, fevralın 15-də Bakı-
da və Abşeron yarımadasında havanın  də-
yişkən buludlu olacağı, arabir tutulacağı, 
əsasən yağmursuz keçəcəyi gözlənilir. Lakin 
gecə bəzi yerlərdə arabir yağış yağacağı eh-
timalı var.

Şimal-qərb küləyi əsəcək, gündüz cənub-şərq 
küləyi ilə əvəz olunacaq.  Gecə 2-4�, gündüz 5-8� isti 
olacaq. Atmosfer təzyiqi 767 mm civə sütunundan 
764 mm civə sütununa enəcək,  nisbi rütubət gecə 75-
85, gündüz 60-70 faiz  olacaq. Azərbaycanın rayonla-
rında bəzi yerlərdə arabir yağıntılı olacağı, dağlıq və 
dağətəyi rayonlarda qar yağacağı gözlənilir. 

Ayrı-ayrı yerlərdə intensiv olacağı ehtimalı var. 
Gündüzdən tədricən kəsiləcək.  Bəzi yerlərdə arabir 
duman olacaq. Mülayim qərb küləyi əsəcək. Hava-

nın temperaturu gecə 1� şaxtadan 3�-dək isti, gündüz 
6-11� isti, dağlarda gecə 3-8�, yüksək dağlıq ərazilər-
də 8-13�, gündüz 0-5� şaxta olacaq.  Bəzi dağlıq ra-
yonlarda yolların buz bağlama ehtimalı var.
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